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75 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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GORENJSKA

Plečnik si je Kamnik 
zamislil drugače
V nedeljo je minilo sto petdeset let 
od rojstva arhitekta Jožeta Plečni-
ka, ki je močan pečat pustil tudi na 
Kamniškem. Kaj vse je ustvaril in 
kako bi bilo, če bi se njegovi načrti 
uresničili v celoti, so obiskoval-
cem predstavili na vodenjih. 

9

KMETIJSTVO

Ko gre za denar,  
za nekatere ni ovir
Na razpisih nekateri kmetje po-
skušajo priti do dodatnih točk in s 
tem do večje možnosti za uspeh 
na razpisu tako, da prijavijo stalno 
prebivališče v TNP-ju ali pridobijo 
v parku kmetijsko oziroma goz-
dno zemljišče.

15

KRONIKA

Stol je bil  
usoden za Avstrijca
Na Stolu se je smrtno ponesrečil 
avstrijski turni smučar. Policija 
opozarja, da so razmere v gorah 
zahtevne: podlaga je lahko na 
mnogih koncih poledenela, zelo 
različna je tudi sestava snega.

16

ZADNJA

Starološki grad  
spet naprodaj
Država se je kot lastnica znova od-
ločila, da proda Starološki grad, ki 
je razglašen za nacionalno kultur-
no dediščino. Upravlja ga Center 
slepih, slabovidnih in starejših 
Škofja Loka, predkupno pravico pa 
ima Občina Škofja Loka.

24

VREME

Danes in jutri bo prete-
žno jasno, zjutraj bo po 
nižinah megla. V četrtek 
bo sprva zmerno, popol-
dne pa pretežno oblačno.

–5/6 °C
jutri: pretežno jasno

Priloga:  loški glas

Aleš Senožetnik

Ljubljana – Sredi prejšnje-
ga tedna je zakrožila vest, 
da naj bi 43-odstotni delež 
družbe Sava v lasti sklada 
York najverjetneje odkupil 
madžarski sklad Diofa As-
set Management, potem ko 
so zastali pogovori o prodaji 
tega deleža Slovenskemu dr-
žavnemu holdingu (SDH).

Kot so poročali nekateri 
slovenski mediji, naj bi bil 
sklad York že poleti blizu do-
govora s Slovenskim držav-
nim holdingom o prodaji 
omenjenega 43-odstotnega 
deleža, a do sklenitve posla 

ni prišlo. SDH in Kapitalska 
družba (KAD) imata v Savi, 
katere glavni del predstavlja 
Sava Turizem, ki ima hotel-
ske kapacitete denimo tudi 
na Bledu, sicer 18,69-odsto-
tni in 28,05-odstotni delež. 
Z odkupom Yorkovega dele-
ža pa bi postala večinska la-
stnika, s čimer bi po pisanju 
medijev še odločneje stopi-
li na pot uresničevanja ide-
je o slovenskem turističnem 
holdingu. 

Sklad York je nato začel 
nov postopek prodaje in pre-
jel dve ponudbi, a je pogo-
vore nadaljeval le z madžar-
skim skladom. 

Na navedbe se je odzval 
tudi SDH. »V prvi polovici 
leta 2021 je SDH vodil neza-
vezujoče pogovore o pogo-
jih nakupa za pridobitev iz-
postavljenosti Yorka v druž-
bi Sava. Nezavezujoči pogo-
vori so zastali, ker pogojev 
nakupa medsebojno nismo 
uskladili, razmere v panogi 
pa so bile po oceni SDH za 
sprejem nakupne odločitve 
zelo negotove,« so komenti-
rali navedbe medijev in zapi-
sali, da ne razpolagajo z ura-
dnimi informacijami o pro-
dajnih aktivnostih drugih 
delničarjev Save. 

Prodaja bi pomenila škodo turizmu
V Slovenskem državnem holdingu so odločno zanikali informacije, da naj 
bi razmišljali o prodaji svojega deleža v Savi, katere pomemben del je Sava 
Turizem, ki ima hotele tudi na Bledu.

Družba Sava Turizem s hotelskimi kapacitetami razpolaga tudi na Bledu. / Foto: Gorazd Kavčič

Marjana Ahačič

Ljubljana, Bled – Konec 
prejšnjega tedna je vlada 
potrdila Tita Potočnika za 
novega direktorja Javnega 
zavoda Triglavski narodni 
park (TNP). Potočnik delo 
začenja že v petek, takoj ko 
se mandat izteče dosedanje-
mu direktorju Janezu Ra-
karju, ki je prav tako kandi-
diral na razpisu, a ga komi-
sija tokrat ni izbrala.

Potočnika, pravnika z 
doktoratom znanosti s po-
dročja gospodarskega pra-
va EU, je konec leta kot 
najprimernejšega med šti-
rimi kandidati, ki so izpol-
njevali formalne pogoje za 
zasedbo mesta direktor-
ja, ocenila komisija za vo-
denje izbirnega postopka 
na ministrstvu za okolje in 
prostor. 

Tit Potočnik novi 
direktor TNP-ja
Tit Potočnik bo, potem ko ga je na mesto direktorja 
imenovala vlada, konec tedna že prevzel vodenje 
Javnega zavoda Triglavski narodni park (TNP).

44. stran

44. stran

Maja Bertoncelj

Kranj – »Lep vikend. Morda 
prva serija danes ni bila rav-
no najboljša, preveč na silo. 
V finalni pa sem pokazal, da 
znam skočiti daleč, da znam 
skočiti zelo dobro. Zelo sem 
užival v tej daljavi,« je po ne-
deljskem drugem mestu v 
Titisee-Neustadtu, na pred-
zadnji postaji tekem sve-
tovnega pokala smučarskih 
skakalcev pred olimpijskimi 
igrami, povedal Anže Lani-
šek. Drugi je bil tako na so-
botni kot na nedeljski tek-
mi. Njegov uspeh so dopol-
nili tudi drugi. Na prvi tekmi 
sta bila v deseterici še Cene 
Prevc (6.) in Lovro Kos (7.), 

na nedeljski pa je bil 6. Timi 
Zajc, 8. pa Peter Prevc. Slo-
venska skakalna ekipa je iz-
jemno močna, kar potrju-
je tudi glavni trener Robert 
Hrgota: »Za nami je odličen 
konec tedna. Včeraj smo v 
finalu izgubili, danes pa 
smo napredovali, fantje so 
naredili svoje skoke. Poka-
zali smo, da res dobro delu-
jemo, morda le z manjšimi 
napakami. Res imamo zelo 
močno ekipo.« Konec tedna 
se bo svetovni pokal nada-
ljeval v Willingenu.

Uspešni nastopi pa so 
tudi za parasmučarjem Jer-
nejem Slivnikom. Na sve-
tovnem prvenstvu je bil četr-
ti in sedmi. Več na strani 13.

Lanišek dvakrat drugi, Slivnik četrti
Slovenski smučarski skakalci dokazujejo, da bodo na olimpijskih igrah v krogu favoritov za medalje. 
Na obeh tekmah svetovnega pokala v Titisee-Neustadtu je bil Anže Lanišek drugi. Parasmučar Jernej 
Slivnik pa se je s četrtim in sedmim mestom izkazal na svetovnem prvenstvu.

Anže Lanišek je bil pretekli konec tedna dvakrat drugi. 
Obakrat je bil od njega boljši le Nemec Karl Geiger. / Foto: SloSki
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Knjigo prejme JOŽE KALAN iz Škofje Loke.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

AKTUALNO info@g-glas.si

V Dolini rož spremljamo prvi 
primer Tarasa Birse v vlogi 
zasebnega detektiva. Njego-
va prva delodajalka, zapeljiva 
arhitektka Klara Zupet, ga 
najame, da zasleduje novo 
ženo njenega ostarelega oče-
ta. Klara je prepričana, da se 
je mlada vplivnica z njenim 
vplivnim očetom poročila 
le iz koristoljubja. Primer se 
dokaj hitro konča s trojnim 
umorom, Taras pa postane 
glavni osumljenec. Prvi del 
serije Dolina rož si oglejte v 
nedeljo, 30. januarja 2022, ob 
20. uri na TV SLO 1.
RTV Slovenija podarja enemu naročniku Gorenjskega glasa 
emajliran lonček s potiskom. V žrebu boste sodelovali, če 
boste pravilno odgovorili na vprašanje: Kako je ime igralki, ki 
v seriji Dolina rož upodablja Klaro Zupet? Odgovore pošljite 
do petka, 4. februarja, na naslov: Gorenjski glas, Nazorjeva 
ulica 1, 4000 Kranj, ali na koticek@g-glas.si.

Dolina rož na TV SLO 1
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V nagradni igri, ki je bila objavljena 14. januarja 2022, prejme 
emajliran lonček s potiskom, ki ga podarja RTV Slovenija, Jan 
Kosar z Bleda.

Nagrajencu čestitamo!

Nagrajenec

Simon Šubic

Ljubljana – Predsednik repu-
blike Borut Pahor se je v če-
trtek srečal s člani Državne 
volilne komisije (DVK) in jih 
uradno obvestil, da bo kljub 
nekaterim pomislekom z 
odlokom določil, da bodo 
državnozborske volitve po-
tekale v nedeljo, 24. aprila, 
volilna opravila pa se bodo 
tako začela 14. februarja. 

Pahor je že novembra spo-
ročil svojo namero, da bo za 
dan izvedbe rednih parla-
mentarnih volitev kot naj-
bolj primeren določil 24. 
april, s čimer je po opravlje-
nem posvetovanju soglašala 
tudi večina (razen ene) pos-
lanskih skupin. A jeseni še 
nihče ni pričakoval tako za-
ostrenih covidnih razmer, 
kot smo jim trenutno pri-
ča. Predsednik SNS in po-
slanec Zmago Jelinčič se je 
zato pred dnevi zavzel, da bi 
volitve izpeljali šele 5. juni-
ja, ko naj bi se covidne raz-
mere umirile. »To je legiti-
mno stališče, vendar je moja 
pristojnost in moja odgovor-
nost, da se odločim in pod-
pišem odlok. Ocenjujem, da 
je tudi v teh covidnih razme-
rah izbrani datum za izved-
bo volitev, 24. april 2022, 
najprimernejši datum,« je 
razložil Pahor in dodal, da 

ne glede na povečano števi-
lo okužb, ko vrh petega vala 
pričakujemo do konca me-
seca, vlada ni razglasila epi-
demije. Poleg tega kljub po-
večanemu številu okužb ni 
zaprtja države, ampak celo 
popuščanje ukrepov glede 
dolžine karantene za nor-
malno omogočanje dela in 
življenja. 

Predsednik republike oce-
njuje, da ima DVK dovolj 
časa, da pripravi, organizira 
in izvede volitve tako, da nad 
rezultati volitev ne bo nobe-
ne sence dvoma. Ob tem je 
opozoril, da je bilo v zadnjih 
dveh letih v covidnih raz-
merah v evropskih državah 

opravljenih več kot štirideset 
volitev na lokalni, deželni in 
državni ravni, na Portugal-
skem pa bodo konec janu-
arja, na vrhu petega vala, iz-
vedli parlamentarne volitve. 

Predsednik DVK Peter 
Golob je po srečanju s Pa-
horjem sporočil, da so čla-
ni DVK predsedniku repu-
blike potrdili, da bodo sto-
rili vse za zakonito in pra-
vilno izvedbo volitev. So pa 
Pahorju predstavili tudi do-
ločene probleme in težave, 
ki se že in se bodo pojavlja-
le pri procesnih opravilih 
in sami izvedbi volitev za-
radi epidemije covida-19 in 
s tem povezanih omejitev. 

»Volilna zakonodaja izved-
be vseh volilnih opravil v 
takih razmerah ne predvi-
deva, kar je razumljivo,« je 
poudaril Golob. DVK vidi 
določene rešitve »z ana-
logno uporabo pravnih 
norm«, po Golobovih bese-
dah pa bi morda bila »pri-
merna določena spremem-
ba zakonodaje, še bolj pa 
morda poseg izvršilne veje 
oblasti s posameznimi od-
ločitvami«. Zato so pred-
sednika republike pozvali, 
da kot politična in moralna 
avtoriteta vpliva na vse ak-
terje, da skupaj z DVK čim 
prej pristopijo k reševanju 
teh problemov.

Pahor: Volitve bodo aprila
Predsednik republike Borut Pahor je Državno volilno komisijo tudi uradno obvestil, da bo kljub 
trenutnim covidnim razmeram kot dan izvedbe državnozborskih volitev določil 24. april. 

Predsednik Borut Pahor je člane Državne volilne komisije pozval, naj ustrezno prilagodijo 
vse postopke in opravila, da bodo imeli 24. aprila vsi volilni upravičenci možnost 
glasovanja. / Foto: Daniel Novaković (STA)

Suzana P. Kovačič

Ljubljana, Kranj – Izolaci-
ja po okužbi s covidom-19 
je skrajšana z deset na se-
dem dni ob pogoju, da ose-
ba nima vročine in drugih 
bolezenskih težav in da sed-
mi dan opravi hitri test, ka-
terega izvid mora biti negati-
ven. Državni sekretar na mi-
nistrstvu za zdravje Franc 
Vindišar je na včerajšnji no-
vinarski konferenci pove-
dal, da izolacijo lahko skraj-
šajo tudi tisti, ki so pozitiv-
ne izvide PCR-testa prejeli v 
prejšnjem tednu. Krajši čas 
izolacije pa ne velja za imun-
sko kompromitirane bolni-
ke in za ljudi s težjim pote-
kom bolezni.

V izolacijo so torej napo-
teni ljudje, ki so zboleli ozi-
roma že kažejo bolezenske 
znake. V karanteno (razen 
že znanih izjem) pa so napo-
teni tisti, ki so bili v rizičnem 

stiku z okuženo osebo in 
v karanteni ostanejo toli-
ko časa, kolikor traja inku-
bacijski čas, torej od rizič-
nega stika do razvoja bolez-
ni. Če ljudje med karanteno 
zbolijo za covidom-19, prei-
dejo v izolacijo. Kot začetek 
izolacije se za ljudi brez zna-
kov okužbe šteje dan, ko so 
prejeli pozitivni izvid PCR-
-testa, pri zbolelih pa se šte-
je prvi dan, ko so se pojavi-
le težave.

Izdaja QR-kode je za pre-
bolevnike možna z enajstim 
dnem po pozitivnem izvidu 
PCR-testa, zato tisti, ki bodo 
izolacijo prekinili po sedmih 
dneh, do izteka desetega dne 
ne bodo imeli veljavne QR-
-kode. Cepljeni pa lahko po 
koncu izolacije še naprej 
uporabljajo veljavno QR-ko-
do, ki so jo pridobili na pod-
lagi cepljenja.

Včeraj je bilo hospitalizira-
nih 636 covidnih bolnikov, 

od tega 135 v oddelkih inten-
zivne nege. »Glede na prej-
šnji teden je povečanje za 
93 pacientov oziroma za 23 
odstotkov na navadnih co-
vidnih oddelkih. Na oddel-
kih intenzivne terapije se 
je število pacientov zmerno 
znižalo. Hospitaliziranih je 
tudi devet otrok in osem po-
rodnic,« je pojasnil Vindi-
šar. V zadnjem tednu je za 
covidom umrlo 80 bolnikov. 

Zaradi vse večje zasede-
nosti postelj v covidnih bol-
nišnicah so bili na Onko-
loškem inštitutu (OI) Lju-
bljana prisiljeni v vzposta-
vitev rdeče cone za njihove 
hospitalizirane bolnike, pri 
katerih so potrdili okužbo 
s covidom-19. Na OI trenu-
tno obravnavajo tri covidne 
bolnike. Ob tem bodo po-
sledično primorani zmanj-
ševati osnovno onkološko 
dejavnost. Okrnjena bo ki-
rurška dejavnost, ob večji 

odsotnosti zaposlenih in šir-
jenju posteljnih kapacitet za 
covidne bolnike pa najverje-
tneje še ostale dejavnosti.

Tudi vodja svetovalne sku-
pine za covid-19 Mateja Lo-
gar poudarja, da zaradi viso-
kega števila okuženih lah-
ko še vedno pride do poveča-
nega pritiska na bolnišnice. 
»Zato moramo sami storiti 
vse, da se ne okužimo, in se 
obnašamo kar najbolj samo-
zaščitno.« Samo v Kranju 
so v soboto potrdili 491 no-
vih okužb, aktivnih okužb je 
skoraj 3700. V Škofji Loki so 
v soboto potrdili 207 okužb, 
aktivnih je skoraj 1600, v Ka-
mniku v enem dnevu 206, 
aktivnih skoraj 1800, v Ra-
dovljici 137, aktivnih več kot 
1200, na Jesenicah 117, ak-
tivnih okužb je več kot 1500 
... V kranjski vojašnici bodo 
ta teden cepili samo v sredo 
od 13. do 18. ure (naročene in 
nenaročene).

Precej čez sto tisoč aktivnih okužb
... s koronavirusom imamo v državi, in to so samo potrjeni primeri. Delež pozitivnih izvidov PCR-testov 
je bil v soboto in tudi v nedeljo več kot 75-odstoten. Zaradi visokega števila okuženih lahko še vedno 
pride do pritiska na bolnišnice. Izolacija pa je od včeraj skrajšana na sedem dni. 

Ana Šubic

Kranj – Družba za avtoceste 
v Republiki Sloveniji (Dars) 
letos načrtuje novogradnje 
v višini 74 milijonov evrov, 
za obnove pa namerava na-
meniti še milijon evrov več. 
»Zaradi vse večjih prome-
tnih obremenitev, staranja 
zgrajenih avtocest in dogra-
jevanja avtocestnega omrež-
ja se povečuje tudi obseg 
potrebnih obnovitvenih del. 
V zadnjem obdobju tako le-
tno obnovimo med 50 in 
70 kilometrov smernih vo-
zišč,« so pojasnili. 

Na Gorenjskem tudi v pri-
hodnjih letih ostaja glavni 

investicijski projekt grad-
nja druge cevi predora Ka-
ravanke. »Gradnja dobro 
napreduje, izvajalec zagota-
vlja dnevne napredke v skla-
du s splošnim terminskim 
planom,« so razložili na 
Darsu. Med letos načrtova-
nimi večjimi obnovami so 
omenili sanacijo viaduktov 
Podmežakla na odseku go-
renjske avtoceste Hrušica–
Lipce mimo Jesenic in prep-
lastitev vozišča na odse-
ku avtoceste Lipce–Lesce–
Brezje. Dodali so, da je iz-
vedba načrtovanih aktivno-
sti odvisna predvsem od us-
pešnosti postopkov javnega 
naročanja.

Največji projekt ostaja 
gradnja predora Karavanke

Kranj – Davčni zavezanci, ki davčno osnovo od dohodka iz 
osnovne kmetijske in osnovne gozdarske dejavnosti ugota-
vljajo na podlagi katastrskega dohodka kmetijskih in gozdnih 
zemljišč ter pavšalne ocene dohodka na panj, lahko uveljav-
ljajo olajšavo za vlaganja v osnovno kmetijsko in gozdarsko 
dejavnost. Vlogo za uveljavljanje olajšave za vlaganja v pre-
teklem letu morajo oddati pri pristojnem finančnem uradu 
najkasneje do 5. februarja, kasneje oddanih vlog urad ne bo 
mogel upoštevati pri informativnem izračunu dohodnine za 
preteklo leto. Kmetje, ki vloge ne bodo oddali do 5. febru-
arja, a bi vseeno želeli uveljavljati olajšavo, bodo to lahko 
storili z ugovorom na informativni izračun dohodnine. V 
tem primeru bodo ugovoru morali priložiti tudi vlogo za 
uveljavljanje olajšave. 

Uveljavljanje olajšave za naložbe v kmetijstvo
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tel.: 04/201 42 48.

AKTUALNO info@g-glas.si

Velika skrb pred Pekingom

Pred vrati so zimske olim-
pijske igre, ki se bodo v 
Pekingu na Kitajskem 

začele naslednji petek, 4. fe-
bruarja, in bodo potekale do 
20. februarja. Športniki se 
običajno pred tako velikim 
tekmovanjem ukvarjajo pred-
vsem s svojo pripravljenostjo, 
tokrat pa je velika skrb co-
vid-19, skrb, da na testiranjih 
ne bi bili pozitivni, da ne bi 
zboleli. Čez noč se jim lahko 
podrejo vsi načrti, vse sanje.

V preteklem tednu se je no-
vinarjem predstavila večina 
slovenskih športnikov, ki so na 
seznamu za vrhunec sezone, 
vrhunec štiriletnega obdob-
ja. »Dobili« smo se na spletu, 
česar smo sedaj že vajeni in je 
vsekakor razumljivo. Razlog 
je seveda covid-19. Športniki 
so že celo zimo pri stikih zelo 
previdni, zadnje obdobje pa še 
posebno, saj bi zaradi morebi-
tne okužbe lahko ostali brez 
tistega, za kar so trdo trenirali. 
Pazijo, kolikor se le da, stike so 
omejili na najnujnejše, prav 
tako tudi opravke. Število oku-
ženih v državi narašča, razli-
čica omikron je zelo nalezljiva. 
Vse to je tudi za športnike velik 
psihični pritisk. Za uspeh že 
tako potrebujejo tudi srečo, se-
daj se zdi, da je njena teža še 
večja. Bolezen, s katero se ves 
svet ukvarja zadnji dve leti, 
ne izbira. Najhuje je, če pride 
do težjega poteka, kar je pred 
začetkom sezone občutil smu-
čarski skakalec Žiga Jelar, pri 
potnikih na olimpijske igre pa 
je v tem trenutku zelo hudo že, 

če morajo v izolacijo, tudi če 
nimajo simptomov; če jih ima-
jo, je vse še slabše. S pozitivni-
mi rezultati testov se srečujejo 
v številnih reprezentancah, 
pri nas najbolj skrbi, da se je 
na začetku preteklega tedna 
s tem in tudi s simptomi spo-
padla smučarska tekačica Eva 
Urevc. Z Anamarijo Lampič 
sta v krogu favoritinj za olim-
pijsko odličje v ekipnem sprin-
tu, do katerega je sicer še kar 
nekaj časa, a vendarle skrb os-
taja. Zagotovo si vsi, še najbolj 
pa sama, želijo, da ji bolezen 
ne bi vzela preveč moči. Olim-
pijske igre v Pekingu bodo po-
sebne, tudi brez gledalcev, brez 
tistega vzdušja, ki so ga bili 
športniki vajeni na preteklih 
igrah. Sodelujoči bodo razpeti 
med tekmovanji in testiranji, 
dnevno na trnih v čakanju 
na rezultat. Pot na olimpijske 
igre je dovoljena le cepljenim. 
Že zato bo kakšen manjkal. 
Med slovenskimi športniki bo 
doma ostal biatlonec Klemen 
Bauer, ker tega pogoja ne iz-
polnjuje. Ne želi se cepiti. Kot 
je dejal, je sprejel eno najtežjih 
odločitev v svojem življenju, ki 
ima posledice.

Olimpijske igre ljubitelji 
športa težko pričakujemo. 
Slovenski športniki so v tej 
zimi nanizali številne vrhun-
ske rezultate in upravičeno 
gojimo močno upanje, da se 
bomo skupaj z njimi lahko na 
daljavo veselili novih uspehov. 
Naj zmagajo najboljši in naj 
covid-19 ne poseže še bolj v ta 
športni boj!

KOMENTAR
Maja Bertoncelj

Simon Šubic

Kranj – Lanska novela stano-
vanjskega zakona je prines-
la novost na slovenskem na-
jemnem trgu – javni najem 
stanovanj. Letos je tako za-
živela javna najemna služ-
ba (JNS), ki deluje na držav-
nem Stanovanjskem skladu. 
Tam se že aktivno pripravlja-
jo na objavo odprtega javne-
ga razpisa za najem stano-
vanj. Predvidoma bo objav-
ljen konec januarja, so na-
povedali. V prvem letu naj 
bi bilo za najem na voljo od 
sto do dvesto stanovanj.

Povečati fond najemnih 
stanovanj

Vzpostavitev JNS naj bi 
prispevala k večji urejenosti 
najemnega trga v Sloveniji. 
Njen namen je namreč ak-
tivirati oddajo praznih sta-
novanj v najem, tudi stano-
vanj, ki jih lastniki trenutno 
ne želijo oddati v najem za-
radi slabih preteklih izku-
šenj z najemniki. S tem že-
lijo povečati fond najemnih 
stanovanj. »Ob tem je tre-
ba poudariti, da je veliko 
stanovanj na trgu praznih 
tudi zaradi njihove nefunk-
cionalnosti in/ali tehničnih 
neustreznosti. Namen jav-
ne najemne službe je lastni-
kom nuditi pomoč tudi pri 
manjših obnovah in vzdrže-
valnih delih, predvsem s ci-
ljem izboljšanja energet-
ske učinkovitosti stanovanj, 
vendar pa morajo biti stano-
vanja v trenutku oddaje po-
nudbe že skladno z zakono-
dajo primerna za oddajo v 
najem,« so razložili na Sta-
novanjskem skladu. 

Najvarnejša oblika 
najema

Na skladu ocenjujejo, da 
je interes med lastniki sta-
novanj velik: »V zadnjem 
mesecu, ko je v javnosti 
začela krožiti informacija 
o začetku delovanja javne 

najemne službe, se je izka-
zalo precej interesa s stra-
ni lastnikov. Dnevno preje-
mamo precej klicev in ele-
ktronskih sporočil z vpra-
šanji. Predvidevamo, da se 
bo po objavi razpisa in šir-
šem seznanjanju javnosti 
o samem delovanju služ-
be interes še povečal, saj to-
vrstni najem za vse lastni-
ke predstavlja najvarnejšo 
obliko oddaje stanovanj.« 
Kot navajajo na skladu, so 
glavne prednosti oddajanja 
stanovanj preko JNS zago-
tovila lastniku, da bo imel 
redno poravnano najemni-
no, vključno s stroški. Sklad 
tudi zagotavlja, da bo sta-
novanje ob koncu najema 
vrnjeno lastniku v takem 
stanju, kot je bilo prevzeto 
ob začetku najema, in da bo 
sklad edini sogovornik z la-
stnikom v času trajanja na-
jema, če lastnik ne bo želel 
imeti kontakta s podnaje-
mnikom. 

»Sklad si skladno s svoji-
mi možnostmi v okviru iz-
vajanja dejavnosti prizade-
va, da bi omogočil starejšim 

lastnikom, ki živijo sami v 
prevelikem ali funkcionalno 
neustreznem stanovanju, v 
zameno za oddajo stanova-
nja preko JNS prednost, če 
bodo kandidirali na javni 
razpis za najem oskrbova-
nega stanovanja v lasti skla-
da,« so poudarili še dodaten 
motiv, da se starejši lastniki 
vključijo v ponudbo javnega 
najema stanovanj. 

Sklad bo sicer preko od-
prtega javnega razpisa sko-
zi celo leto na trgu najemal 
stanovanja, prosta oseb, ki 
izpolnjujejo zakonsko teh-
nične zahteve. Vsa morajo 
imeti gradbeno dovoljenje, 
uporabno dovoljenje (če za-
kon to predvideva) in ener-
getsko izkaznico. Stanova-
nje je lahko opremljeno, ni 
pa to pogoj.

Prednost predvsem 
mladim 

Velik interes pričaku-
jejo tudi pri podnajemni-
kih, saj je pomanjkanje 
najemnih stanovanj veli-
ko, poleg tega JNS predvi-
deva oddajo stanovanj po 

neprofitni najemnini. Za-
konsko predvidena naje-
mnina je namreč 1,3-kra-
tnik neprofitne najemni-
ne, katere izračun je opre-
deljen v stanovanjski za-
konodaji. Poleg najemni-
ne bodo lastniku priznali 
tudi morebitno opremlje-
nost stanovanja. Na višino 
najemnine bo vplivala tudi 
lokacija nepremičnine.

Razpis za oddajo stano-
vanj, ki bo sledil razpisu za 
najemodajalce, bo predvido-
ma objavljen konec febru-
arja ali začetek marca, prvi 
upravičenci pa bi se lahko 
v stanovanja vselili od maja 
naprej. Novela stanovanj-
skega zakona sicer določa 
kriterije in prednostne ka-
tegorije najemnikov. Te so 
mladi do 35. leta starosti, 
mlade družine z vsaj enim 
mladoletnim otrokom, kate-
rih člani niso starejši od 40 
let, in upravičenci, ki so se 
na javnem razpisu za najem 
neprofitnega stanovanja 
vsaj dvakrat uvrstili na pred-
nostni seznam, a jim stano-
vanja niso dodelili.

Javni najem stanovanj
Predvidoma še ta mesec bo Stanovanjski sklad objavil odprti razpis za javni najem stanovanj. 
Zanimanje med lastniki stanovanj in podnajemniki je po oceni Sklada veliko.

Z vzpostavitvijo javne najemniške službe želijo povečati fond najemniških stanovanj.
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Cveto Zaplotnik

Kranj – Kmetijsko-gozdar-
ska zbornica, sindikat kme-
tov in zveza podeželske mla-
dine so opozorili na ravna-
nje dveh trgovcev, ki v pro-
dajni akciji ponujata goveje 
stegno brez kosti z oznako 
Izbrana kakovost Slovenija 
po zelo nizki ceni. Prepri-
čani so, da rejci po takšni 
ceni ne morejo prirediti 
mesa in da takšna ponudba 

razvrednoti delo rejcev in 
pomen kakovostne lokalno 
pridelane hrane, negativno 
vpliva na oblikovanje od-
kupnih cen v prihodnje ter 
vnaša nezadovoljstvo v od-
nose med deležniki v veri-
gi preskrbe s hrano. Na rav-
nanje trgovcev se je odzval 
tudi minister za kmetij-
stvo, gozdarstvo in prehra-
no Jože Podgoršek, ki je de-
jal, da ministrstvo ne more 
posegati v poslovne odnose 

med trgovci, dobavitelji in 
rejci, vsekakor pa trgovci s 
takšnimi prodajnimi akci-
jami dajejo vtis, kot da je 
v Sloveniji možno pridela-
ti hrano po tako nizkih ce-
nah. Veliki popusti so tudi 
podcenjevanje sheme Iz-
brana kakovost Slovenija, 
ki jo ministrstvo skupaj z 
deležniki uveljavlja od leta 
2016 dalje. 

Varuh odnosov v veri-
gi preskrbe s hrano Igor 

Hrovatič meni, da bi trgo-
vina morala v svoje oglaše-
valske kampanje vključiti 
tudi informacije o tem, da 
so vsi deležniki v prehran-
ski verigi poslovali pošteno 
in da je tudi pridelovalec, v 
tem primeru rejec goveda, 
prejel za »blago« pošteno 
plačilo.

V obeh trgovskih podjetjih 
zatrjujejo, da znižanje pro-
dajne cene mesa ni vplivalo 
na odkupno ceno.

Podcenjevanje Izbrane kakovosti
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S plačilom letne naročnine prihranite največ
• prihranite 25 %, torej Gorenjski glas prejemate kar 3 mesece zastonj
• izognete se mesečnemu plačevanju položnic
• po plačilu prejmete darilo s praktičnimi izdelki

Ne odlašajte in se odločite za plačilo letne naročnine na časopis Gorenjski glas. Če želite spremembo pri plačevanju, nam to 
do konca januarja sporočite na tel. št.: 04/201 42 41 vsak delovnik od 8. do 15. ure ali po e-pošti na narocnine@g-glas.si.

Letna naročnina za fizične osebe za leto 2022 znaša 163,80 EUR, prihranek znaša kar 54,60 EUR.

Pridružite se naši veliki družini zadovoljnih naročnikov, veseli bomo vaše družbe!
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Urša Peternel

Žirovnica – Ob slovenskem 
kulturnem prazniku v ži-
rovniški občini zaradi raz-
mer tudi letos ne bodo prip-
ravili organiziranega poho-
da po Poti kulturne dedišči-
ne in osrednje slovesnosti 
pri Prešernovi rojstni hiši. 
Kljub temu so pripravili ne-
koliko drugačno, a zanimi-
vo dogajanje.

Tako obiskovalce vabijo, 
da se na pohod po Poti kul-
turne dediščine podajo sa-
mostojno in obiščejo Pre-
šernovo, Čopovo in Finžgar-
jevo rojstno hišo ter čebel-
njak Antona Janše. Letošnja 
novost je poseben vodnik za 
potepanje, v katerem bodo 
pohodniki zbirali žige, ki 
bodo postavljeni tudi zunaj 
pred vsemi petimi znameni-
tosti na Poti kulturne dediš-
čine Žirovnica. 

Na pohod po najstarejši 
slovenski tematski poti se 
bo mogoče podati tudi virtu-
alno, v virtualnem pohodu 
nastopajo Aleksander Me-
žek, Boštjan Gorenc - Piža-
ma, Rok Terkaj - Trkaj, Irena 
in Leon Leskovšek, Mešana 
pevska skupina Dr. France 
Prešeren Žirovnica in otro-
ci Osnovne šole Žirovnica. 
Obiskovalce bosta pozdravi-
la župan Občine Žirovnica 
Leopold Pogačar in direktor 

Zavoda za turizem in kultu-
ro Žirovnica Matjaž Koman. 

Pred Prešernovo rojstno 
hišo bo na praznični dan 
potekal tudi prenos Recita-
la Prešernove poezije, ki ga 
pripravlja Združenje dram-
skih umetnikov Slovenije. 
Pred Prešernovo, Finžgar-
jevo in Čopovo rojstno hišo 
pa bodo na ogled filmi o Poti 
kulturne dediščine Žirovni-
ca in o Francetu Prešernu.

Obiskovalce pa si bodo 
lahko ogledali tudi prenov-
ljeno stalno razstavo o živ-
ljenju in delu Matije Čopa 

v njegovi rojstni hiši v Ži-
rovnici.

Letošnji slogan praznova-
nja bo Edinost, sreča, spra-
va k nam naj nazaj se vrnejo! 
»Pomembno je, da se vsak 
dan, ob kulturnem prazni-
ku pa še posebej, spomnimo 

pomena solidarnosti, pri-
jaznosti in strpnosti,« pou-
darjajo v Žirovnici.

Organizatorji so Zavod za 
turizem in kulturo Žirovnica 
v sodelovanju z Občino Ži-
rovnica in Ministrstvom za 
kulturo Republike Slovenije.

Osmi februar malo drugače
Zaradi epidemije bo tudi letošnje praznovanje osmega februarja v Žirovnici nekoliko drugačno. Četudi 
ne bo organiziranega pohoda in osrednje prireditve pri Prešernovi rojstni hiši, so za obiskovalce 
pripravili zanimivo dogajanje.

Direktor Zavoda za turizem in kulturo Žirovnica Matjaž Koman z novim vodnikom za 
potepanje / Foto: Gorazd Kavčič

Novost je tudi pesniški izziv Prešerna figa. Pesnike, 
stare od ena do devetindevetdeset let, vabijo, da se 
s svojimi pesnitvami prijavijo na literarni natečaj – 
pesniški izziv z imenom Prešerna figa. Vse prispele 
pesnitve bodo javno objavili na Instagram profilu Visit 
Žirovnica. 

Ob tem so odločno zani-
kali informacije, da »naj bi 
v SDH razmišljali o proda-
ji svojega deleža madžar-
skemu skladu.« Kot dodaja-
jo, na to temo SDH ni bil v 
stiku s predstavniki sklada 
York ali madžarskim skla-
dom, ki ga mediji omenjajo 
kot kupca, niti SDH ne vodi 
prodajnih postopkov. 

Kot še pojasnjujejo v SDH, 
je v hitro spreminjajočem se 
poslovnem okolju turistične 
panoge treba preučiti tako 
novonastala tveganja kot 
tudi več scenarijev, ki bodo v 
prihodnje narekovali najop-
timalnejšo upravljavsko od-
ločitev SDH v zvezi s Savo. 
»Ob tem bo treba upošte-
vati tudi dopustne okvire 
lastniških odločitev. Sava, 
d. d., je namreč skladno z 
veljavno državno strategijo 
upravljanja pomembna na-
ložba. Skladno z veljavnim 

zakonom o Slovenskem dr-
žavnem holdingu znaša mi-
nimalni delež v naložbah, ki 
so s strategijo določene kot 
pomembne naložbe, 25 od-
stotkov in en glas,« so še za-
pisali. 

Na navedbe se je odzval 
tudi gospodarski minister 
Zdravko Počivalšek, ki je v 
zapisu na omrežju Facebo-
ok zapisal: »Če bi prodajali 
državni delež Save v stanju, 
kot je sedaj, bi delali škodo 
slovenskemu turizmu. Od 
prvega dne je moje stališče 
jasno: najprej konsolidaci-
ja slovenskega turizma, šele 
nato prodaja. S tem bomo 
maksimizirali pogajalska iz-
hodišča.« Prodaja bi v tre-
nutku, ko je vpliv epidemi-
je še vedno prisoten, povzro-
čila neposredno škodo, je še 
zapisal minister in se vpra-
šal, kdo bi za to odgovarjal. 
Dodal je še, da je York zaseb-
ni sklad in suveren v svojih 
poslovnih odločitvah.

Prodaja bi pomenila 
škodo turizmu
31. stran

Kot so pojasnili v vla-
dnem uradu za komunici-
ranje, je doslej vodil pred-
vsem družbe z omejeno od-
govornostjo. V svoji predsta-
vitvi na seji sveta zavoda 
je povedal, da bo pri vode-
nju zavoda TNP poudarjal 
ohranjanje narave, varstvo 
kulturne dediščine in ure-
janje obiska v parku, pred-
vsem na področju prometa, 
pa tudi ozaveščanje o tem, 
kakšna so v parku pravila in 

kaj nudi. Napovedal je kre-
pitev sodelovanje s parkov-
nimi lokalnimi skupnostmi 
in skrb za prebivalce, pred-
vsem v smislu informira-
nosti o tem, kaj jim park 
nudi, kakšne so možnosti za 
razvoj, spodbude in subven-
cije, da bodo začutili pripa-
dnost in zavedanje, da je živ-
ljenje v parku tudi prednost.

Minister Vizjak je namreč 
konec leta svet zavoda TNP 
pozval, naj poda mnenje o 
predlaganem kandidatu, a 
se ta do njega ni opredelil, 

ker se na seji niso predstavi-
li tudi drugi kandidati, ki so 
izpolnjevali pogoje razpisa. 
Mnenje sveta zavoda o kan-
didatu za direktorja sicer ni 
zavezujoče.

Je pa svet TNP sprejel 
sklep, s katerim je predla-
gal spremembe postopka 
izbire in imenovanja direk-
torja Triglavskega narodne-
ga parka, po katerih bi med 
merila za izbor direktorja 
vključili strokovnost z vsaj 
enega področja delovanja 
TNP, svet pa bi obravnaval 

vse kandidate, ki izpolnju-
jejo pogoje za direktorja, ter 
na koncu dal soglasje, ne 
zgolj mnenja k njegovemu 
imenovanju.

V postopku izbire so si-
cer imenovanju Potočnika 
za direktorja edinega slo-
venskega narodnega par-
ka nasprotovale številne 
okoljske organizacije, in si-
cer z argumentom, da doslej 
ni izkazal izkušenj in stro-
kovne usposobljenosti za to 
delovno mesto ter da gre za 
politično kadrovanje.

Tit Potočnik novi direktor TNP-ja
31. stran

Zagreb, Kranjska Gora – Hrvaška javnost se je zadnje dni 
ukvarjala z odgovorom kabineta hrvaškega predsednika Zora-
na Milanovića na novinarska vprašanja o njegovem domnev-
nem smučanju v Italiji. Predsednikov kabinet je na vprašanja 
o njegovem dopustu med drugim odgovoril, da je Milovano-
vić obiskal tudi Slovenijo s prav posebnim razlogom, kar je 
vzbudilo zanimanje tudi slovenske javnosti. Mudil naj bi se v 
Kranjski Gori, kjer naj bi preverjal, ali lahko tam prijavi svoje 
prebivališče. Izkazalo pa se je, da je Milanovićev kabinet z od-
govorom samo dregnil v kabinet hrvaškega predsednika vlade 
Andreja Plenkovića in da torej novica o Kranjski Gori ne drži.

Predsednik Milanović v Kranjski Gori? 

Aleš Senožetnik

Dubaj – Javna agencija SPI-
RIT Slovenija je tokrat že pe-
tič organizirala skupinsko se-
jemsko predstavitev sloven-
skih podjetij na sejmu Arab 
Health 2022, ki se je včeraj 
začel v Dubaju. Med trinaj-
stimi slovenskimi podjetji se 
na sejmu predstavljajo tudi 
nekatera gorenjska. Med nji-
mi so razvijalec naprednega 
IP sestrskega klicnega siste-
ma Caretronic iz Kranja, do-
bavitelj laboratorijske opre-
me Mediline iz Kamnika in 
VPD z Bleda, ki se ukvarja s 
prodajo medicinsko-tehnič-
nih pripomočkov. 

Arab Health predstavlja 
vodilno poslovno platformo 

zdravstvene oskrbe in nege 
na Bližnjem vzhodu. Na le-
tošnjem dogodku se pred-
stavlja nekaj manj kot 3600 
razstavljavcev iz 62 držav iz 
vsega sveta.

Predstavitev podjetij na 
sejmu Arab Health bo po-
tekala pod sloganom komu-
nikacijske kampanje za pro-
mocijo slovenskega gospo-
darstva v tujini Green. Cre-
ative. Smart, ki poudarja 
ključne konkurenčne pred-
nosti Slovenije na nišnih 
področjih zelenega in kro-
žnega gospodarstva, sodob-
nih okoljskih tehnologij, 
mobilnosti, digitalizacije in 
drugih visokih tehnologij, 
razvoja in raziskav, znanosti 
ter kreativne industrije.

V Dubaju tudi Gorenjci
Na sejmu Arab Health se predstavljajo tudi 
podjetja z Gorenjskega. 

Tržič – Športno društvo Strelica bo tudi letos organiziralo 
tradicionalni Smučarski tek gospodarstvenikov, diplomatov 
in politikov, tokrat že 29. po vrsti. Potekal bo 29. januarja na 
območju Športnega centra Pokljuka z začetkom ob 11. uri.

Tekli bodo gospodarstveniki, diplomati in politiki
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Občina Šenčur
Kranjska cesta 11
4208 Šenčur 

OBVESTILO O JAVNEM RAZPISU  
ZA ZBIRANJE PREDLOGOV ZA PODELITEV 
PRIZNANJ OBČINE ŠENČUR ZA LETO 2022 

Obveščamo vas, da je na spletni strani Občine Šenčur www.
sencur.si objavljen razpis za zbiranje predlogov za podelitev 
priznanj Občine Šenčur za leto 2022.

Pogoji, postopek in način podeljevanja priznanj so opisani v 
objavljenem razpisu na spletni strani Občine Šenčur. 

Predlagatelji  oz. pobudniki morajo svoje pobude pisno posre-
dovati do 1. marca 2022 do 12. ure na elektronski naslov Ob-
čine Šenčur s pripisom ‘’za Komisijo za podeljevanje občinskih 
priznanj’’, v zaprti kuverti po klasični pošti naslovljeno na Ob-
čino Šenčur, Kranjska 11, 4208 Šenčur  ‘’za Komisijo za podelje-
vanje občinskih priznanj’’ ali zaprto kuverto z dokumentacijo 
osebno oddati  v sprejemni pisarni Občine Šenčur.

Datum: 25. 1. 2022
Štev.: 032-0002/2022-2                                     Župan Ciril Kozjek l.r.

Maša Likosar

Kranj – Klemen Tičar, lastnik 
lokala na Bledu, pozdrav-
lja spremembo zakona. »Mi 
smo redno izdajali račune v 
papirnati obliki, odslej pa jih 
bomo le še na izrecno željo 
gosta. Račun je vendarle le 
papir, bistvena je vrednost. 
Cene lahko gosti preverijo na 
cenikih, ki so dostopni v loka-
lu. Mislim, da bo spremem-
ba prinesla manj sitnosti in 
čakanja gostov, a kljub temu 
sem prepričan, da bodo 
vsaj v začetni fazi še pove-
čini zahtevali račun v fizič-
ni obliki, tudi zato, ker z no-
vostmi niso seznanjeni. Pot-
rebna bosta večja samokon-
trola natakarjev in večje zau-
panje gostov,« je pojasnil Ti-
čar; in še: »Inšpekcijski nad-
zori in izdaja računov v dav-
čnih blagajnah ostajajo brez 
sprememb, zato mislim, da 
lahko pričakujemo kakšen 
inšpektorski nadzor več.« 

Frizer Sebastjan Guček iz 
Hotemaž je že dlje časa opo-
zarjal na nesmiselnost izda-
janja računov v papirnati ob-
liki, po njegovem bi morali 
spremembo uvesti že mno-
go prej. »Potrošnja papirja 
za račune je prevelika, zlasti 
zato, ker jih večina pristane v 
smeteh ali pa jih stranke niti 

ne vzamejo. Smiselni so le v 
primerih, ko bi želel potro-
šnik uveljaviti reklamacijo, 
garancijo ali zamenjati izde-
lek. Naši stroški sicer ne bodo 
bistveno manjši, morda se bo 
na letni ravni poznal prihra-
nek v vrednosti sto evrov, kar 
vseeno pri vsesplošni ras-
ti cen ni zanemarljivo,« je 
dejal Guček in nadaljeval: 
»Doslej so vedno poudarjali, 
naj zahtevamo račun, od so-
bote pa ravno obratno, kar je 
malce zavajajoče in povzro-
ča zmedo. Žal živimo v sve-
tu nasprotujočih si pravil.«

Beti Podgoršek iz Voklega 
pa pravi, da odprava tiskanja 

računov pravzaprav ne po-
meni ukinitve izdajanja ra-
čunov, ampak kupcu da iz-
biro, ali želi račun prejeti v 
papirni obliki, pri čemer je 
zavezanec še vedno dolžan 
izdati račun in ga davčno po-
trditi. »Menim, da se v pra-
ksi vsaj za zdaj ne bo veliko 
spremenilo, kupci bomo še 
vedno prevzeli račun, pred-
vsem za tehnično in drugo 
blago v garanciji. Se bodo pa 
v prihodnosti verjetno razvi-
le aplikacije, ki bodo omo-
gočale digitalni prevzem 
računa končnim potrošni-
kom, kar je med zavezanci, 
računovodskimi servisi in 

Fursom že uveljavljen način 
poslovanja,« je pojasnila. 

Katja Krumpestar iz Šen-
čurja računa v gostinskem 
lokalu velikokrat ni vzela, 
temveč ga je pustila na mizi, 
preverila je le znesek. »Go-
sti bomo morali biti previ-
dnejši in preveriti cene. Ra-
čuna v storitvenih dejavno-
stih in v gostilnah ne bom 
zahtevala, le če se mi bo 
vrednost zdela nenavadno 
visoka. Nasprotno pa bom 
račun vedno zahtevala v tr-
govini, saj med nakupova-
njem težko preračunaš, ko-
liko bo znašal končni zne-
sek,« je dejala. 

Natisnjen račun le še na zahtevo 
Od sobote izročanje natisnjenih računov v trgovinah, gostilnah, pri ponudnikih storitev in blaga ni več 
nujno. Davčni zavezanec mora v skladu s spremenjenim Zakonom o davku na dodano vrednost račun 
v papirni obliki izročiti le na zahtevo potrošnika. Kaj o spremembah menijo sogovorniki ... 

Davčni zavezanec mora račun v papirni obliki izročiti, če potrošnik to zahteva, sicer pa se 
izročitev papirnatega računa za namene DDV ne zahteva. / Foto: Primož Pičulin

Mateja Rant

Kranj - Osnovno šolo v leto-
šnjem šolskem letu zaklju-
čuje 19.881 učencev (lani 
19.191), za katere bo v sre-
dnjih šolah v prihodnjem 
šolskem letu na voljo skup-
no 25.198 mest (lani 24.108). 
V srednjih šolah v gorenjski 
regiji je za 2083 učencev, ki 
zaključujejo osnovno šolo, 
na voljo 2560 razpisanih 
mest, enako kot lani. Novost 
v letošnjem razpisu je med 
drugim nov program frizer-
ski tehnik, ki je namenjen di-
jakom, ki so predhodno us-
pešno zaključili srednje po-
klicni program frizer. Izvaja-
li ga bodo tudi v Srednji eko-
nomski, storitveni in gradbe-
ni šoli Šolskega centra Kranj.

V programih splošnih gi-
mnazij je za prihodnje šol-
sko leto na voljo 5976 mest, 
od tega v zasebnih šolah 504, 
v programih strokovnih gi-
mnazij pa 1474 mest. Največ 

razpisanih mest, kar 40 od-
stotkov, je v programih sre-
dnjega strokovnega izobra-
ževanja, in sicer je razpisa-
nih 10.176 mest (lani 9600). 
V programih srednjega po-
klicnega izobraževanja bo 
prihodnjim dijakom na vo-
ljo 6872 mest, v programih 
nižjega poklicnega izobra-
ževanja pa 700 mest. Tudi v 
prihodnjem šolskem letu se 
bodo lahko dijaki na nekate-
rih šolah izobraževali v vaje-
niški obliki. Nabor progra-
mov, ki se na nekaterih šo-
lah izvajajo tako v šolski kot 
vajeniški obliki ostaja enak 
kot lani, pri čemer je v mre-
ži ta čas 14 vajeniških pro-
gramov. Kot so pojasnili na 
ministrstvu, pa se bo le ra-
hlo spremenila mreža šol, ki 
izvajajo programe tudi v va-
jeniški obliki. Med drugim 
bodo recimo program me-
hatronik operater tudi v va-
jeniški obliki po novem iz-
vajali še v Srednji tehniški 

šoli Šolskega centra Kranj. V 
razpisu prostih mest za no-
vince v vzgojnem programu 
dijaških domov je za novo 
šolsko leto predvidenih sku-
paj 2263 mest.

Podrobnejša pojasnila o 
vpisu in izobraževanju ter 
druge informacije bodo pri-
hodnji srednješolci lahko 
dobili na informativnih dne-
vih, ki jih bodo šole predvi-
doma pripravile 11. februarja 
ob 9. in 15. uri ter 12. februar-
ja ob 9. uri. Glede na epide-
miološke razmere tudi v tem 
šolskem letu izvedba infor-
mativnih dnevov na šolah 
ne bo mogoča, so poudarili 
na ministrstvu, saj kot poja-
snjujejo, gre za dogodek vi-
sokega tveganja, ob kate-
rem se združuje veliko števi-
lo učencev iz različnih delov 
Slovenije, pri čemer pa pri-
haja tudi do izrazito poveča-
ne uporabe sredstev javne-
ga prevoza. »Zato bodo šole 
svoje predstavitve izvedle na 

virtualni način oziroma s 
spletno predstavitvijo.«

Srednje šole bodo prijave 
za vpis sprejemale do 4. apri-
la. Po končanem prijavnem 
roku bo ministrstvo, najka-
sneje do 8. aprila do 16. ure, 
na spletnih straneh objavilo 
stanje prijav za vpis po posa-
meznih programih oziroma 
šolah. Kandidati, ki se bodo 
želeli prijaviti v program, za 
katerega je treba izpolnjeva-
ti še posebne vpisne pogo-
je oziroma je treba opravi-
ti preizkus nadarjenosti, se 
morajo za preizkus prijaviti 
pred prijavami za vpis v šolo 
oziroma najkasneje do 2. 
marca. Preizkuse bodo šole 
izvajale med 11. in 21. mar-
cem. Glede na epidemiolo-
ško situacijo je mogoče, da 
bodo šole preizkuse nadar-
jenosti izvedle na daljavo ali 
izvedbo preizkusov razpore-
dile na več dni, kot je zapi-
sano v besedilu razpisa, opo-
zarjajo pri ministrstvu.

Tudi nov program frizerski tehnik
Ministrstvo za izobraževanje, znanost in šport je minuli teden objavilo razpis za vpis novincev v srednje 
šole in dijaške domove za prihodnje šolsko leto.

Suzana P. Kovačič

Tržič – Za prvo starostno ob-
dobje se cena programa zvi-
šuje za 9,69 odstotka (s 485 
na 532 evrov), za drugo staro-
stno obdobje za 4,45 odstot-
ka (s 382 na 399 evrov), za 
kombinirani oddelek in od-
delek za otroke od 3. do 4. leta 
pa se cena zvišuje za 7,32 od-
stotka (s 410 na 440 evrov). 
Kot je pojasnilo vodstvo Vrt-
ca Tržič, je podražitev pred-
vsem posledica višanja plač 
(napredovanj, dviga mini-
malne plače ...) in občutne 
podražitve materiala in sto-
ritev. Na ceno programov 
pomembno vpliva tudi sta-
rostna struktura vključenih 
otrok. S predlagano uskladi-
tvijo cen je pripravljena pod-
laga za stabilno financiranje 
in delovanje javnega zavoda, 
ki v zadnjih mesecih beleži 
višje odhodke kot prihodke, 
kar jim povzroča težave pri 
opravljanju dejavnosti, pa so 
pojasnili na občinski upravi.

Iz občinskega proraču-
na se za razliko med ceno 

programov in plačilom star-
šev zagotavljajo sredstva za 
plače in prispevke za zaposle-
ne v vrtcu in za materialne 
stroške. Vrtcu Tržič so zago-
tovili dodatnih 74 tisoč evrov. 

Povišanje cene programa 
bo pomenilo tudi višje pla-
čilo za starše otrok, ki za iz-
vajanje programov v pov-
prečju plačujejo 34 odstot-
kov cene programov. Starše 
center za socialno delo razvr-
sti v dohodkovne in plačilne 
razrede. Starši, ki prejema-
jo denarno socialno pomoč, 
so plačila v celoti oproščeni 
in so uvrščeni v prvi dohod-
kovni razred. Najvišje plačilo 
je v devetem dohodkovnem 
razredu, za katerega morajo 
plačati 77 odstotkov cene pro-
grama. Starši, ki imajo v vr-
tec hkrati vključena dva otro-
ka, so plačila za mlajšega ot-
roka oproščeni. 

Svetniki so nove cene izgla-
sovali (16 glasov za, 2 proti, 3 
vzdržani), nekaj pomislekov 
je bilo, da bo kljub olajšavam 
strošek za nekatere družine 
precej obremenjujoč. 

Vrtec bo dražji
Tržiški občinski svetniki so na zadnji seji sprejeli 
nove cene v Vrtcu Tržič, ki bodo začele veljati  
s prvim februarjem.

Tupaliče – Kljub meteorološki zimi so razmere idealne za 
gradnjo infrastrukture, so zapisali na spletni strani Občine 
Preddvor. Tako se v spodnjem delu vasi Tupaliče, med čistil-
no napravo in naseljem, tik ob robu naselja, gradi vodovod v 
dolžini 235 metrov – za prihodnjo pozidavo novih hiš.

Gradnja vodovoda v Tupaličah

Bled – Iz javnega podjetja Infrastruktura Bled so sporočili, 
da od ponedeljka dalje zaradi preventivnih ukrepov v zve-
zi s preprečevanjem širjenja koronavirusa začasno ukinjajo 
uradne ure za stranke, zaprta bo tudi blagajna. Stranke tako 
lahko račune poravnajo na banki, pošti, bankomatu, spletni 
banki oziroma si uredijo plačilo s trajnikom. Kupone za odvoz 
kosovnih odpadkov in zelenega vrtnega odpada lahko oddajo 
po pošti, v nabiralnik pred vhodnimi vrati upravne stavbe ali 
odvoz naročijo po spletu. Zbirni center sicer ostaja odprt, a 
je vstop vanj mogoč le trem vozilom hkrati.

Začasno ukinjajo uradne ure
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Za vedno se je poslovil šolnik, športnik, vodilni meto-
dik pouka geografije, dolgoletni pomočnik ravnatelja, 
profesor in nekdanji dijak Gimnazije Kranj mag. Slavko  
Brinovec.

V drugem tednu januarja nas je v zbornici pretresla ža-
lostna vest, da se je poslovil naš dolgoletni profesor geografi-
je in pomočnik ravnatelja mag. Slavko Brinovec. Bil je ve-
lik pedagog in inovator na svojem področju, obseg njego-
ve geografske literature je ogromen, od učbenikov do dru-
ge strokovne geografske literature. Vse njegovo življenje je 
bilo prežeto z geografskim ustvarjanjem in za svoje delo 
na številnih področjih je prejel najvišja priznanja v državi. 
Leta 1971 se je zaposlil kot profesor geografije na Gimnazi-
ji Kranj in leta 1977 je postal tudi moj profesor geografije, v 
tretjem in četrtem letniku pa tudi moj razrednik. Kako živo 
se ga še danes spominjam, ko je stopil v razred, odločen, sa-
mozavesten, na prvi pogled strog, a hitro smo spoznali, da 
se za strogo držo skriva njegova ljubezen do poučevanja ge-
ografije in tudi do nas, dijakov. Verjetno sem ga prav zato 
ohranila v tako lepem spominu. Samozavest, s katero sem 
brez strahu kasneje kot mlada profesorica geografije tudi 
sama stopila v razred, sem mogoče povzela prav po njem. 
Bil nam je dober razrednik, najlepše spomine pa imam z 
naše maturantske ekskurzije, na kateri nas je popeljal po 
najlepših krajih tedanje Jugoslavije.

Leta 1980 je Slavko Brinovec postal pomočnik ravnatelja 
gimnazije. V tem času je idealno opremil geografsko učilni-
co, ki je postala vzor vsem slovenskim šolam. V pouk geogra-
fije je začel uvajati sodobno tehnologijo, diaprojektor, gra-
foskop, multimedijo, televizijo in računalnik. Poleg strokov-
nega dela je sodeloval pri prenovi šole in tudi njemu se lah-
ko zahvalimo, da danes kranjska gimnazija še vedno spada 
med najlepše stavbe v Kranju. Nadaljevalo se je njegovo stro-
kovno udejstvovanje. Posebne zasluge ima pri urejanju Ge-
ografskega obzornika, časopisa za geografsko vzgojo in izo-
braževanje. V tem času je aktivno sodeloval na vseh strokov-
nih posvetovanjih. Predsedoval je Geografskemu društvu 
Gorenjske in odboru za pripravo 12. zborovanja slovenskih 
geografov v Kranju in na Bledu, leta 1980 pa je v Portorožu 
organiziral peti jugoslovanski simpozij o pouku geografije 
pod naslovom Modernizacija pouka geografije.

Vključil se je tudi v izobraževalni proces učiteljev, ki ga 
je organiziral Zavod Republike Slovenije za šolstvo, poglo-
bil se je v metodiko in didaktiko pouka in ju začel poučeva-
ti na Pedagoški akademiji in Filozofski fakulteti v Ljublja-
ni. Ob tem so nastajali njegovi novi geografski učbeniki, de-
lovni zvezki, priročniki. Uvajal je pedagoške delavnice, ki 
so obsegale terensko delo, videoprojekcije in prosojnice pri 
pouku geografije. Posebno skrb je namenil tudi organizaci-
ji in izvedbi geografskih ekskurzij, ki jih je uvajal v vseh le-
tnikih izobraževanja. Na vseh teh delavnicah, geografskih 
izo braževanjih in ekskurzijah so se najine poti spet združi-
le. Spet je postal moj predavatelj, mentor, učitelj, tokrat že 
kot profesorici geografije. In nekoč me je povabil na Gimna-
zijo Kranj in mi ponudil svoje ure geografije, ker je v celoti 
prevzel mesto pomočnika ravnatelja. Z veseljem sem spreje-
la novo službo in tako sem bila nekaj let njegova sodelavka. 
Iz tega obdobja imam najlepše spomine, ko sva se udeležila 
ekskurzije slovenskih geografov na Šrilanko. To so bila leta, 
ko sta nas družili strast in ljubezen do geografije, ko smo si 
nabirali novih znanj na številnih ekskurzijah po svetu in 
Sloveniji. Slavko Brinovec se je upokojil leta 1999. Vse svo-
je izkušnje je strnil v knjigi Kako poučevati geografijo. Delo, 
ki se loteva učiteljeve prakse, je bilo hkrati pisna podlaga za 
pridobitev doktorskega naziva. Za izjemno strokovno, pe-
dagoško in organizacijsko delo je prejel najvišja državna in 
društvena priznanja na področju šolstva. 

Kadar koli smo se v zadnjih letih srečali, si bil vedno poln 
idej, optimizma, volje do novega ustvarjanja, učenja, po-
učevanja.

Dragi profesor, hvala ti za vse, kar si naredil za nas.  
V lepih spominih boš živel z nami za vedno.

Mag. Helena Križaj Smrdel, prof. geografije

V spomin 

Mag. Slavko 
Brinovec
(1936–2022)

Simon Šubic

Kranj – V Kranju še ved-
no zelo odmeva odločitev 
mestnega sveta, ki je ta me-
sec na dopisni seji podelil so-
glasje družbi P & P Marke-
ting iz Lesc za odprtje igral-
nega salona Admiral Kranj 
v nakupovalnem centru Pla-
net Kranj, kar je presenetilo 
marsikoga, saj je isti mestni 
svet maja lani na izredni seji 
izdajo soglasja soglasno zavr-
nil. Nezadovoljni so tudi ne-
kateri mestni svetniki, ki so 
zahtevali naknaden sklic iz-
redne seje, v stranki Resni.ca 
Zorana Stevanovića pa celo 
govorijo o hudem primeru 
sistemske korupcije in naj-
bolj zavrženemu izkorišča-
nju mestnega sveta v sodelo-
vanju strank SDS in SD. 

Županu Matjažu Rakov-
cu v Resni.ci očitajo, da naj 
bi v nasprotju s poslovni-
kom o tako pomembnem 

vprašanju sklical le dopisno 
sejo, ki da omogoča manipu-
lacijo z mestnimi svetniki in 
z glasovi. Na dopisni seji je si-
cer veljavno glasovnico odda-
lo le 23 (od skupno 33) svetni-
kov; za soglasje je glasovalo 
12 svetnikov, 11 jih je bilo pro-
ti. Pet svetnikov je oddalo ne-
veljavno glasovnico, prav to-
liko pa jih sploh ni glasovalo. 
Kot pravijo v Resni.si, je tok-
rat finančni minister Andrej 
Šircelj »preko mestnega sve-
tnika Branka Grimsa dosegel 
sodelovanje tihe koalicije SD 
- SDS, kjer je bilo dogovor-
jeno, da mestni svet izda so-
glasje za koncesijo, čeprav je 
bilo soglasje že zavrnjeno«. 

Stevanović je prejšnji te-
den, 17. januarja, s podpisi 
še desetih svetnikov zahteval 
sklic izredne seje, na kateri 
bi razpravljali o ustreznos-
ti dopisne seje in o razvelja-
vitvi sklepa dopisne seje ter 
opravili ponovno razpravo 

o soglasju za koncesijo. Žu-
pan njihovemu predlogu ne 
bo prisluhnil. Kot so pojas-
nili na Mestni občini Kranj 
(MOK), je bila dopisna seja 
sklepčna, sklep o podaji so-
glasja za igralni salon na lo-
kaciji Planet Kranj pa je bil 
13. januarja veljavno spre-
jet z večino glasov. Še iste-
ga dne so soglasje v okviru 
postavljenega roka (15. janu-
ar) tudi posredovali ministr-
stvu za finance. 

Na MOK še pojasnjujejo, 
da zakon o upravnem po-
stopku ne ureja možnosti 
naknadne spremembe so-
glasja, zato so podpisnike 
zahteve za sklic izredne seje 
zaprosili, da sporočijo, ali 
glede na zgornja pojasnila še 
vztrajajo pri zahtevi za sklic 
izredne seje. Ker so trije sve-
tniki 20. januarja umaknili 
podpise z zahteve za izred-
no sejo, te župan Rakovec 
ne bo sklical, saj za to niso 

več izpolnjeni pogoji, ki jih 
določa poslovnik, so poveda-
li na MOK. Izredno sejo na-
mreč župan lahko skliče na 
lastno pobudo ali na zahtevo 
najmanj devetih svetnikov. 

Na MOK glede sporne do-
pisne seje poudarjajo, da je 
župan 10. januarja po spletu 
sklical sestanek predstavni-
kov svetniških skupin, da so 
se pogovorili o vsebini in po-
teku dopisne seje: »Na tem 
sestanku nihče od predstav-
nikov svetniških skupin (pri-
sotni so zastopali dve tretji-
ni vseh svetnic in svetnikov) 
ni izrazil nasprotovanja do-
pisni seji oziroma predlagal 
drugačne oblike obravnave 
zadeve soglasja k igralniški 
dejavnosti v Planetu Kranj.«

Naj še pojasnimo, da sta 
občinska sveta v Naklem in 
Šenčurju soglasje za igral-
ni salon Admiral zavrnila, 
medtem ko so ga v Preddvo-
ru podali. 

Izredne seje o igralnici ne bo
Skupina enajstih mestnih svetnikov je kranjskemu županu Matjažu Rakovcu poslala zahtevo za sklic 
izredne seje, na kateri bi ponovno razpravljali o soglasju igralnemu salonu. Trije podpisniki so se 
kasneje premislili, tako da niso več izpolnjeni formalni pogoji za sklic izredne seje.  

Aleš Senožetnik

Zgornji Brnik – Tudi v mi-
nulem letu je letalsko indu-
strijo v precejšnji meri za-
znamovala epidemija covi-
da-19 in z njo povezani ukre-
pi. Kljub temu pa se je števi-
lo potnikov v letalskem pro-
metu krepilo. Kot pravijo pri 
upravljavcu brniškega leta-
lišča Fraportu Slovenija, je 
čez Letališče Jožeta Pučnika 
potovalo skoraj 431 tisoč po-
tnikov, kar predstavlja 47,6 
odstotka več kot v letu 2020.

Povpraševanje po letih in 
ponudba sta se krepila pred-
vsem v drugi polovici leta. V 
najbolj prometnih mesecih, 
juliju in avgustu, je z Brnika 
letelo 17 rednih letalskih pre-
voznikov, precejšen delež k 
skupnemu prometu pa so 
prispevali tudi čarterski leti. 

O lanskem dogajanju na 
letališču in letošnjih priča-
kovanjih je spregovorila tudi 
dr. Babett Stapel, poslovod-
na direktorica Fraporta Slo-
venija, ki je poudarila: »Z 
okrevanjem prometa v drugi 
polovici leta smo zadovoljni, 
saj je bil prometni izkupiček 

ob koncu leta celo nekoliko 
večji od pričakovanj. Glede 
na trenutne napovedi letal-
skih prevoznikov se v letu 
2022 nadejamo še smelejše 
rasti, česar se zelo veselimo. 
Ob zdajšnjih predpostav-
kah bomo v novem termina-
lu lahko pozdravili še enkrat 
toliko potnikov kot lani.«

Julija lani so namreč odpr-
li nov potniški terminal, še v 
tem mesecu pa ga bodo do-
končno povezali s starim, s 
čimer bo približno 23 milijo-
nov evrov vredna investicija 
zaključena.

Obseg letenja tudi v zad-
njih mesecih ostaja kon-
stanten – kljub slabšanju 
epidemioloških razmer tako 
doma kot v tujini. Da tega 
ne bi ogrozili, Staplova pou-
darja, da je nujno, da drža-
va podaljša shemo finanč-
nih spodbud za zagotavlja-
nje povezljivosti za letalske 
prevoznike. 

Trenutno je sicer letali-
šče z 12 rednimi prevozni-
ki povezano s 13 destinaci-
jami. Kot pravijo na Frapor-
tu, pa so obetavne tudi napo-
vedi za poletno sezono. Med 

novostmi si namreč obetajo 
redne linije na pariški Orly 
s prevoznikom Transavia 
France, lete v Helsinke naj bi 
vzpostavil Finnair, Lufthan-
sa bo letela v München, Bri-
tish Airways na londonski 
Heathrow, Iberia v Madrid, 
Windrose v Kijev in Israir v 
Tel Aviv.

Dobri obeti za rast prometa
Čez brniško letališče je v minulem letu potovalo več kot štiristo tisoč potnikov oziroma za polovico  
več kot leto prej.

Lani je promet na brniškem letališču zrasel za skoraj polovico. / Foto: Tina Dokl

Tržič – Zaradi prenehanja mandata članici občinskega sveta 
Občine Tržič Manci Gašperin je mandat prešel na naslednjega 
kandidata liste Ekipa Boruta Sajovica Marjana Špeharja, ki je 
v preteklih mandatih že bil občinski svetnik.

Špehar se vrača v svetniške klopi

V najbolj prometnih 
mesecih je z Brnika 
letelo 17 rednih letalskih 
prevoznikov. 

V letošnjem letu se 
v Fraportu Slovenija 
nadejajo še smelejše rasti 
prometa.
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ABRG
Samo nekaj kilometrov od Korenskega sedla zaposlimo

ELEKTRIČARJE m/ž 

in KLJUČAVNIČARJE m/ž
(ELEKTRIKER UND SCHLOSSER)

Delo zajema vzdrževalna dela. Pogoji so ustrezna 
kvalifikacija, poklicna oz. srednješolska izobrazba, večletne 

delovne izkušnje in dobro znanje nemščine.
Bruto plača po kolektivni pogodbi je najmanj 15,01 EUR na uro 

(najmanj 2.505,53 EUR na mesec), v primeru boljše kvalifikacije in 
ustreznih delovnih izkušenj plačamo tudi več; 14 plač letno.  

Veselimo se vaše pisne vloge v nemščini na:
ABRG Abfall Behandlung & Recycling GmbH

Industriestraße 17, A-9601 Podklošter/Arnoldstein
ali po e-pošti: office@abrg.at  oz.  www.abrg.at/jobs

Varstvo okolja je naša prihodnost!

ABRG
Samo nekaj kilometrov od Korenskega sedla zaposlimo

STROKOVNE DELAVCE m/ž
(ANLAGENMITARBEITER)

Delo zajema sežiganje odpadkov in poteka v štirih 
izmenah. Pogoji so poklicna izobrazba, večletne delovne 

izkušnje in dobro znanje nemščine.
Bruto plača po kolektivni pogodbi je najmanj 13,66 EUR na uro 

(najmanj 2.280,76 EUR na mesec), v primeru boljše kvalifikacije in 
ustreznih delovnih izkušenj plačamo tudi več; 14 plač letno.  

Veselimo se vaše pisne vloge v nemščini na:
ABRG Abfall Behandlung & Recycling GmbH

Industriestraße 17, A-9601 Podklošter/Arnoldstein
ali po e-pošti: office@abrg.at  oz.  www.abrg.at/jobs

Varstvo okolja je naša prihodnost!
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Suzana P. Kovačič

Kranj – Projekt Viški hra-
ne je projekt humanitarnih 
društev Lions, dobro prakso 
projekta so postavili v Lions 
klubu Mozaik iz Celja leta 
2013. »V Kranju smo projekt 
Viški hrane spravili v življe-
nje junija 2014 člani Lions 
kluba Brnik. V vseh letih je 
sodelovalo več kot šestde-
set prostovoljcev. Sodelujo-
če organizacije smo Lions 
kluba Brnik in Kranj, Žu-
pnijska karitas Kranj Šmar-
tin in Župnijska karitas Zla-
to polje ter Center za social-
no delo (CSD) Kranj,« je po-
vedala Irena Grmek Košnik, 
članica Lions kluba Brnik.

Program je danes name-
njen pomoči ljudem, ki pre-
segajo minimalne kriterije, 
ki jih država namenja social-
no najbolj izključenim, zato 
ti ves čas ostajajo zunaj kroga 
socialne in materialne pomo-
či. »Projekt je osredotočen 
predvsem na donacije več-
jih trgovskih centrov, kjer na-
mesto da hrano odpeljejo na 
uničenje, to prepeljejo v raz-
delilnico hrane v Kranju, kjer 
jo namenijo pomoči najbolj 
potrebnim uporabnikom. V 
program oskrbe je vključenih 
54 socialno ogroženih dru-
žin, hrana pa se razdeli tudi 
v večje programe najbolj pot-
rebnim uporabnikom pomo-
či v lokalnem okolju,« je poja-
snila Grmek Košnikova. 

Danes sem jaz na vrsti

V začetnih letih so projekt 
v celoti vodili prostovoljci v 
sodelovanju z Lions klubo-
ma Brnik in Kranj, prosto-
voljci karitas in CSD Kranj. 
Takrat so vsakodnevno ob 
večerih pobirali hrano in jo 
prevažali v zavetišče Kranj. 
Zgodba se je od junija 2014 
ponavljala iz dneva v dan. 

V Kranju so leta 2016 od-
prli dodatne prostore, name-
njene programu Viški hrane 
v okviru CSD, ki jih je brez-
plačno odstopila Mestna ob-
čina Kranj. »Gre za odlično 
sodelovanje veliko ljudi in 
zadovoljna sem, da je želja 
prostovoljstva še živa, kljub 

težkim situacijam. Pri vsem 
delu nam vedno veliko po-
magajo tudi uporabniki za-
vetišča,« je povedala Grmek 
Košnikova. Kranjska občina 
je prisluhnila tudi zaposle-
nim prek javnih del, ki po-
birajo hrano zjutraj od sre-
de do petka. Ob ponedelj-
kih zvečer to opravijo pro-
stovoljci Župnijske karitas 
Kranj Šmartin, ob sobotah 
pa so še vedno aktivni dru-
gi prostovoljci. Trenutno po-
birajo v desetih različnih tr-
govinah. »Sedaj razdelilni-
co hrane vodi Katja Krisper. 
Skrbi, da se hrana pravilno 
shrani, razdeli in da pride v 
prave roke.« 

Skrbni zaposleni, ki jim je 
mar, kam gre hrana

Ob zaključku leta so člani 
Lions kluba Brnik obiskali 
poslovodje trgovin, ki skrbi-
jo za pripravo hrane, name-
njene Viškom hrane. Mate-
ja Suljič, odgovorna za iz-
vedbo sponzorstev in dona-
cij v Mercatorju, je poveda-
la: »Mercator si kot dober 
gospodar prizadeva, da bi 
bilo neprodanih svežih živil 
v trgovinah čim manj, ven-
dar na koncu dneva vseeno 
kaj ostane, zato kot družbe-
no odgovorno podjetje so-
delujemo v projektu kot prvi 
trgovec v Sloveniji že od sa-
mega začetka, ki sega v leto 
2013, ter tudi na ta način po-
magamo ljudem v stiski. Iz-
vedba donacije svežih živil 
zahteva veliko mero odgo-
vornosti ter dodatno delo in 
skrb zaposlenih v trgovinah, 
ki to hrano pripravljajo, zato 
smo veseli, da donirana hra-
na pride do tistih, ki jo naj-
bolj potrebujejo.«

Že osmo leto tudi Spar 
Slovenija predaja izdelke 
Zvezi Lions klubov, distrikt 
129 – Slovenija, v omenje-
ni projekt so vključene tudi 
vse tri njihove poslovalnice 
v Kranju. Pri tem gre tako 

za sveže pripravljeno hrano 
v trgovini kot tudi zelenja-
vo, pakirana in konzervira-
na živila ter mlečne in peko-
vske izdelke. Lani so različ-
nim dobrodelnim organiza-
cijam in društvom iz skup-
no 38 trgovin donirali hra-
no v vrednosti več kot mili-
jon evrov. »V podjetju si si-
cer na različne načine priza-
devamo, da je presežkov hra-
ne čim manj. V prvi vrsti z 
rednim spremljanjem pro-
daje omogočamo optimal-
no naročanje izdelkov, po-
leg tega pa neprodane izdel-
ke, ki se bližajo izteku roka 
uporabe, predajamo različ-
nim organizacijam,« je spo-
ročila Pika Breskvar iz služ-
be za odnose z javnostmi pri 
Spar Slovenija in poudarila 
še druge njihove akcije kot 
prispevek k zmanjševanju 
odpadne hrane. 

Najdejavnejši v projektu 
Viški hrane

... so še vedno Martina in 
Boris Brence, Matej in Ire-
na Dolenc, Aleš Bašar, Maja 
Bukovšek, Jan Dolenc, Ja-
kob Jančar, Monika in Luka 
Zazvonil, Tadeja in Boštjan 
Vodnik, Marija Kališnik ter 
Veronika in Sandi Meglič, 
Maja Kleč Breskvar, Mari-
jana Černe Vugrin in Tomo 
Vugrin, Lidija Grmek Zu-
panc, Jože Potrebuješ, Tina 
Grmek Blasutto, Polona Pa-
vlin Bohinc, Uroš in Blaž 
Bohinc, Petra Svetina, Petja 
Zala Šorli, Barbara Peternelj 
Horvat, Martin Jarc, Mojca 
Lončarski, Miroslav Matija-
ševič, Erika in Robert Šipec, 
Nadja Plestenjak, Mitja in 
Zala Košnik in Irena Grmek 
Košnik. Vso logistiko pripra-
ve razporedov in dogovar-
janj vodi Mitja Košnik. Veči-
na prostovoljcev je iz huma-
nitarnih društev Župnijska 
karitas Kranj Šmartin, Žu-
pnijska karitas Zlato polje 
ter Lions klub Brnik.

Viški hrane za dober namen
Projekt Viški hrane v Kranju deluje že osmo leto. Po ocenah je vrednost podarjene hrane v projektu vsaj 
sto tisoč evrov na leto. 

Vso logistiko priprave razporedov in dogovarjanj vodi Mitja 
Košnik.

Skrbijo tudi, da hrana pride v prave roke.

Dober občutek, da lahko pomagaš. Na sredini Irena Grmek Košnik, Mitja Košnik, poleg 
njiju Marijana Černe Vugrin, Tomo Vugrin in Magda Keber, ki skrbi za razdeljevanje hrane.

Ana Šubic

Železniki – Prostovoljno ga-
silsko društvo (PGD) Že-
lezniki je skupaj z Občino 
Železniki pripravilo razpis 
za nakup podvozja za gasil-
sko vozilo GVC-1, ki je odprt 
do konca tega meseca. Kot je 
pojasnil poveljnik Jože Ka-
menšek, so dobavni roki dol-
gi. Če bo šlo vse po sreči, naj 
bi novo vozilo s cisterno v ga-
ražo pripeljali poleti ali zgo-
daj jeseni prihodnje leto.

Kamenšek je razložil, 
da so po dolgoročnem pla-
nu, ki so ga sprejeli na seji 
gasilskega poveljstva obči-
ne (GPO) Železniki, v leto-
šnjem in prihodnjem letu 
na vrsti za zamenjavo vo-
zila. Zamenjali bodo 16 let 
staro vozilo GVC-16/25. Po 
spremembi tipizacije so se-
daj to vozila z oznako GVC-
1. »Novo vozilo bo tehnično 
gledano zelo podobno. Ime-
lo bo nekaj več opreme za 
interveniranje ter bo lahko 
prevažalo nekaj večjo koli-
čino vode kot obstoječe. Ide-
ja je, da bi obstoječe vozilo, 
potem ko dobimo novega, 
prešlo v sestav vozil v PGD 
Dražgoše,« je pojasnil. 

Investicija v novo vozi-
lo je vključno z nadgradnjo 
in opremo ocenjena na 340 
tisoč evrov. Občina je v le-
tošnjem in prihodnjem 

proračunu za sofinanciranje 
vozila predvidela 238 tisoč 
evrov, s čimer zasleduje do-
sedanji način sofinanciranja 
gasilskih vozil, po katerem 
je zagotovila sedemdeset od-
stotkov denarja, preostalo pa 
so prispevala društva.

Kamenšek je razložil, da fi-
nanciranje nakupa vozila še 
ni povsem rešeno. »Doslej 
so se res kupovala vozila s so-
udeležbo društva. Če se nam 
na občini ne bo uspelo dogo-
voriti, bomo primorani nab-
rati denar sami. Kako nam 
bo to uspelo, še ne vemo,« je 
dejal. Nekaj denarja bi lahko 
zagotovili s prodajo starega 
vozila, kar pa ne za društvo 
ne za GPO ne bi bila najbolj 
optimalna rešitev, je dodal. 
»Nam, gasilcem, je v intere-
su, da 16 let star avto obdr-
žimo v občini, saj bi z njim 
zamenjali več kot trideset let 
staro vozilo v Dražgošah.«

Kamenšek je tudi povedal, 
da so na seji GPO Železniki 
občini predlagali, da bi uve-
ljavili sistem kroženja večjih 
vozil znotraj občine. Društvo 
višje kategorije bi brezplačno 
predalo vozilo z opremo dru-
štvu nižje kategorije, v zame-
no pa bi od občine brezplač-
no prejelo novo polno opre-
mljeno vozilo. »Na ta način 
bi tudi v društvih nižje kate-
gorije dokaj hitro posodobili 
opremo,« je poudaril.

Gasilci bodo dobili 
novo vozilo
Železnikarski bodo zamenjali gasilsko vozilo  
s cisterno. Zaradi dolgih dobavnih rokov naj bi 
novega prevzeli šele čez leto in pol.
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Ana Šubic

Železniki – Direkcija RS za 
vode (DRSV) je pred koncem 
lanskega leta začela izvaja
ti prvo fazo protipoplavnih 
ukrepov v Železnikih. »Dela 
na prvem odseku, na obmo
čju Alplesa, potekajo kar in
tenzivno. V kratkem naj bi 
se začela tudi na območju 
Dolenčevega jezu, prav tako 
naj bi se lotili novega mo
stu na regionalni cesti čez 
Češnjico,« je napovedal žu
pan Anton Luznar in dodal, 
da je minuli petek potekala 
tudi primopredaja male hi
droelektrarne Fužina, ki so 
jo lastniki prodali DRSV, 
ta pa jo je dal v upravljanje 
podjetju Nivo Eko iz Ce
lja, katerega konzorcij ima 
koncesijo za izvajanje obve
zne gospodarske javne služ
be urejanja voda na obmo
čju zgornje Save, z drugim 
konzorcijem pa izvaja prvo 
fazo ukrepov za zmanjšanje 
poplavne ogroženosti Žele
znikov.

Župan je še povedal, da 
DRSV pričakuje tudi prav
nomočnost delnega grad
benega dovoljenja za edini 
manjkajoči odsek prve faze 
projekta. Konec septembra 

izdano gradbeno dovoljenje 
namreč ni zajelo odseka od 
Dermotovega do Dolenčeve
ga jezu v starem delu Žele
znikov, kjer bo izvedbi pro
tipoplavnih ukrepov sledila 
še gradnja obvoznice. Del
no gradbeno dovoljenje za 
manjkajoči odsek je bilo iz
dano 15. decembra. Pravno
močno bo v tridesetih dneh 
od vročitve zadnji stranki, 
predvidoma 5. februarja. 

Župan upa, da ne bo vlože
nih pritožb in da bo pravno
močnost dosežena čim prej.

Medtem napredujejo tudi 
postopki za drugo fazo pro
jekta, za katero so izbrali 
konzorcij podjetja Kolektor 
Koling iz Idrije. Ta čas pote
ka projektiranje zadrževal
nika vode pod Sušo in ces
te, ki bo šla čezenj skupaj s 
kolesarsko povezavo. »Vgra
dili so že tri vodomerne 

postaje, ki bodo merile nivo 
vode ter nadzirale odpiranje 
in zapiranje zapornic na za
drževalniku. Pridobili so že 
okoli devetdeset odstotkov 
zemljišč, potrebnih za iz
vedbo druge faze, tako da na
meravajo v prvem tednu fe
bruarja vložiti dokumenta
cijo za pridobitev gradbene
ga dovoljenja,« je še pojasnil 
Luznar in dodal, da začetek 
gradnje pričakujejo jeseni.

Zadrževalnika naj bi se  
lotili jeseni
Ob gradnji protipoplavnih ureditev v Železnikih potekajo tudi postopki za drugo fazo projekta.  
V začetku februarja naj bi vložili vlogo za gradbeno dovoljenje.

Gradnja protipoplavnih ukrepov v Železnikih / Foto: Gorazd Kavčič

Jasna Paladin

Domžale – Sredi januarja so 
v Domžalah zabrneli gradbe
ni stroji, saj se je z zabijanjem 
pilotov nad cestnim dovo
zom in železniško progo za
čela gradnja regionalne kole
sarske povezave, ki bo Dom
žale povezala s prestolni
co, kamor na delo in šolanje 
hodi večina občanov. Prav 
zato so ceste v prometnih ko
nicah sedaj vedno bolj polne, 
temu pa se lahko izognemo 
predvsem z uporabo javnega 
prevoza pa tudi kolesa.

Dela, ki so sofinancirana z 
evropskim in državnim de
narjem, zajemajo gradnjo 
dvosmerne kolesarske ste
ze v širini 2,5 metra in dolži
ni 2,08 kilometra od Češmi
nove ulice v centru Domžal 
do Krožne ceste oziroma ob
stoječe kolesarske povezave, 

dveh brvi za kolesarje – ene 
čez Kamniško cesto in druge 
čez železniško progo, rekon
strukcijo obstoječega para 
avtobusnih postajališč na 
trasi povezave, ureditev ce
stne razsvetljave in vso pot
rebno signalizacijo. 

»Cilj tega projekta je 
zmanjšati količino osebnih 
motornih vozil, predvsem v 
mestnem jedru, ki se dnev
no vozijo na delovno mes
to ali mesto šolanja v Lju
bljano. Zavedamo se, da to 
zahteva spremembo navad 

med prebivalci občine, ki se
daj redno uporabljajo zeleno 
os Kamniška Bistrica za re
kreacijo, manj pa omenjeno 
ali druge kolesarske poti za 
dnevne migracije na delo ali 
mesto šolanja. Občanke in 
občanke želimo tudi z grad
njo regionalne kolesarske 
povezave spodbuditi k spre
membi navad, k hoji, kole
sarjenju in uporabi javne
ga prevoza. Delno spodbu
jamo trajno mobilnost tudi 
z urejanjem centra Domžal, 
ki postaja vse bolj namenjen 
pešcem in kolesarjem, manj 
pa motornim vozilom,« pra
vi domžalska podžupanja 
mag. Renata Kosec.

Pogodbena vrednost gra
dnje z izbranim izvajalcem 
znaša 3,1 milijona evrov, 
od tega je nepovratnih 
sredstev približno 2,2 mili
jona evrov.

Kolesarsko povezavo že gradijo
Gradbena dela za ureditev kolesarske povezave med Domžalami in Ljubljano so se začela, s tem 
projektom pa občane želijo h kolesarjenju spodbuditi tudi pri dnevnih migracijah na delo in šolanje, ne 
le zaradi rekreacije.

Gradnja regionalne kolesarske povezave od Domžal do 
Ljubljane se je že začela.

Suzana P. Kovačič

Ljubljana – »Sklad je nastal 
zaradi vse večjih potreb dru
žin, posameznikov in sta
rejših z večjimi stiskami po 
trajnejši in razvojni pomoči, 
ki bi jim omogočila, da dol
goročno rešijo svoje težave 
in sami poskrbijo za svojo 
prihodnost,« je povedal Pe
ter Tomažič, generalni taj
nik Slovenske karitas. V 17 
letih je Karitas s programom 
ZAupanje rešila 315 večjih in 
težjih stisk po vsej Sloveni
ji in skupaj razdelila dobrih 
655 tisoč evrov pomoči. »Iz 

velikega števila rešenih po
moči lahko razberemo, da 
je bila več kot polovica vseh 
stisk povezana z urejanjem 
pogojev za bivanje in večji
mi nesrečami, četrtino vseh 
rešenih stisk je predstavljala 
pomoč invalidom in bolnim 
otrokom, preostala slaba če
trtina pa je predstavljala po
moč z gospodinjskimi apa
rati, daljšim plačevanjem 
najnujnejših položnic. Pre
jemnikom pomoči so skup
ni nizki prihodki, majhne 
pokojnine, bolezen, invali
dnost ... Gospodinjstva s po
samezniki ali družine z otro
ki te okoliščine priklenejo na 
tla brez možnosti za razvoj 
in pozitivne spremembe,« 
je pojasnil Tomažič. Stisk je 
vse več, zato Slovenska kari
tas še naprej prosi za pomoč 
na Slovenska karitas, Krista
nova ulica 1, 1000 Ljubljana, 

TRR: SI56 0214 0001 5556 
761, BIC banke: LJBASI2X, 
koda namena: CHAR, sklic: 
SI00 904, namen: ZAupa
nje.

Gospa z Gorenjskega (po
datke hrani Slovenska kari
tas) – in je to le eden od šte
vilnih klicev po pomoči – je 
po ločitvi deset let živela kot 
podnajemnica. Njena nasta
nitev je bila draga in je sama 
težko zmogla pokrivati vse 
stroške. Na lokaciji, kjer je 
bivala, je bila tudi okrade
na in je ostala še brez vredne 
opreme. Lani se je preselila k 
sorodnikom v kletno stano

vanje, z njimi ima sklenjeno 
pogodbo o bivanju. Plačeva
ti pa mora vse stroške in si 
sama urediti primerne po
goje za bivanje. Ker je to klet
no stanovanje in so pogoji bi
vanja slabi, je prostore lahko 
obnovila le delno. Hudo te
žavo ji predstavlja pokvarje
na kanalizacija, ki je ne zmo
re sanirati sama. V kopalni
ci mora na novo urediti vodo
vodno napeljavo in odtoke, 
skupen strošek znaša 2.387 
evrov. Še druge življenjske 
zgodbe in stiske družin in 
posameznikov, ki mesečno 
prejmejo pomoč preko skla
da ZAupanje, so objavljene 
na http://www.karitas.si/za
upanje. »Najlepša vam hva
la, da ste se odzvali našemu 
klicu po pomoči in po svojih 
močeh prispevali k ureditvi 
bivanjske stiske,« je še dejal 
Peter Tomažič.

ZAupanje in pomoč 
Slovenska karitas v sklopu pomoči družinam 
in posameznikom v Sloveniji izvaja poseben 
program ZAupanje, ki je namenjen večjim 
pomočem. Ena takšnih zgodb prihaja z 
Gorenjskega, kjer zaradi stiske ni sredstev za 
obnovo pokvarjene kanalizacije.

Hudo težavo gospe z Gorenjskega predstavlja pokvarjena 
kanalizacija, katere sanacije ne zmore financirati sama. 

Kranj – Spar Slovenija je v začetku lanskega decembra name-
nil dobrodelni organizaciji Anina zvezdica živilske izdelke v 
vrednosti 15 tisoč evrov, iz katerih so pripravili pakete za okoli 
štiristo družin, ki živijo v pomanjkanju. Poleg tega so kupci v 
trgovinah Spar, Interspar in Spar partner v decembru zbrali 
za Anino zvezdico 45 ton hrane z daljšim rokom uporabe, ki 
so jo razdelili med šeststo družin v stiski. Spar je decembra 
sodeloval še v nekaterih drugih dobrodelnih akcijah.  

Zbirali hrano za družine v stiski
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Jasna Paladin,  
Marjana Ahačič

Kamnik, Begunje – Jože Pleč-
nik je Kamnik na jesen svo-
jega življenja obiskoval pre-
cej pogosto. Na Kamniškem 
je začel delati leta 1933, ko 
so po njegovih načrtih zače-
li zidati kraljevi lovski dvo-
rec v Kamniški Bistrici. V 
Kamnik je iz Ljubljane pri-
hajal z vlakom, iz mesta do 
delovišča v Kamniški Bistri-
ci pa so ga domačini vozili z 
vozovi. Dvorec je sicer bil se-
zidan, a ga kralj Aleksander 
skorajda ni uporabljal, saj je 
že leta 1934 umrl v atentatu. 
Vse od takrat je Plečnik ob-
časno še prihajal v Kamnik 
in se loteval različnih projek-
tov – večina jih je takrat si-
cer ostala na nivoju idejnih 
rešitev –, spet pogosteje pa 
je sem začel zahajati po dru-
gi svetovni vojni, ko je za-
čel sodelovati s tukajšnjim 
patrom frančiškanom Mar-
tinom Percem, ki ga je pri-
tegnil k temu, da je v Zgor-
njih Stranjah začel preu-
rejati cerkev sv. Benedikta 
– ki je od takrat Plečnikova 
velika umetnina v malem – 
takrat pa se je začel loteva-
ti tudi projektov v samem 
mestnem središču.

Mestno središče je 
nameraval urediti v celoti

»Plečnik je s svojimi načr-
ti predlagal ureditev Glavne-
ga trga v Kamniku, ki v celo-
ti žal nikoli ni bila izvedena. 
Ideje je zgradil na ostankih 

nekdanjega Kamniškega 
doma, ki je bil porušen, po 
njegovih načrtih pa je bila na 
teh ruševinah leta 1953 pozi-
dana fasada stavbe, ki sto-
ji ob današnji Maistrovi uli-
ci. Vodnjak, ki ga danes vidi-
mo na Glavnem trgu, je bil 
po Plečnikovih načrtih pred-
viden v lopi ob sami stavbi, a 
stvari so se nekoliko zapletle. 
Ko so sprednjo lopo betoni-
rali in se je ta zaradi nepravil-
nosti sesedla, je mesto spro-
žilo preiskavo proti gradbe-
nikom, Plečnik pa je že pred 
tem zaradi težav svoje sode-
lovanje pri ureditvi Glavne-
ga trga prekinil. Lopo so nato 
sicer postavili na novo, a šte-
vilne zamisli Plečnika se v 
nadaljevanju žal niso ures-
ničile,« je na enem od treh 
javnih vodenj po Plečnikovi 
zapuščini v Kamniku, ki jih 

je v soboto organiziral Za-
vod za turizem in šport Ka-
mnik, med drugim poveda-
la lokalna turistična vodnica 
Tina Petek Steinbücher. Kot 
smo še izvedeli, si je Plečnik 
Glavni trg zamislil z ogra-
jo, številnimi mejniki in ste-
brički, zelenimi zavesami 
in zasaditvijo. Žal se načrti, 
po katerih si je zamislil ure-
diti središče Kamnika, niso 

uresničili in občina je imela 
vrsto let za tem na Glavnem 
trgu glavno avtobusno po-
stajo, v osrednji trg, kakršne-
ga si to srednjeveško mesto 
zasluži, so ga preuredili šele 
pred nekaj leti. 

Plečnik je leta 1956 izdelal 
tudi načrt celotne ureditve 
mestnega jedra Kamnika, ki 
je še ohranjen. Nameraval je 
izpostaviti Mali grad, razši-
riti kamniške Žale, na ostan-
kih usnjarne pa je namera-
val zgraditi obrtno šolo. Nje-
govi načrti žal niso bili ure-
sničeni.

Kapela Božjega groba

Ena večjih Plečnikovih 
stvaritev – ne le na Kamni-
škem – je kapela Božjega 
groba v frančiškanskem sa-
mostanu, ki je bila po njego-
vih načrtih sezidana med le-

toma 1952 in 1956, zname-
nita pa je tudi zato, ker ve-
lja za zadnje Plečnikovo 
delo, ki je bilo dokončano še 
za časa njegovega življenja. 
Umrl je namreč le nekaj me-
secev kasneje. Sodeloval je 
pri vsakem koraku izdelave, 
delo vseskozi nadzoroval, za 
rokodelce pa je vselej izbiral 
mojstre iz lokalnega okolja. 
Na Kamniškem je tako sode-
loval z mizarjem Francem 
Koncilijo iz Mekinj, kamno-
sekom Francem Vetoraz-
zijem iz Zgornjih Stranj in 
pasarjem Francem Konča-
nom iz Domžal, vsi trije so 
naredili izjemno delo tudi v 
kapeli Božjega groba. Kape-
la ima Plečnikove značilne 
elemente na vsakem kora-
ku – že sam vhod, pa kljuka 
na vratih, poslikave na stro-
pu … in številni drugi detajli, 
ki se jim je arhitekt vsesko-
zi zelo posvečal. »Tej kapeli 
zares lahko rečemo celostna 
umetnina, v njej pa je Pleč-
nik upodobil celotno življe-
nje Jezusa Kristusa – zelo 
strnjeno, a vse od hlevčka 
do križanja in zlatega diska 
vstajenskega sonca. S števil-
nimi detajli je spretno skril 
asimetrijo samega prosto-
ra, v katerem nas navdušu-
je tudi kamniti tabernakelj, 
ki je bil v celoti izdelan roč-
no. Za vrtanje vsake od os-
mih lukenj, ki so služile za 
tečaje vrat, so delavci pora-
bili kar pet tednov,« smo iz-
vedeli od turistične vodnice. 

Plečnik je na Kamniškem 
svoje sledi, večje ali manjše, 

pustil tudi na železniški po-
staji v mestu (načrti za to so 
sicer delo njegovega učenca 
Vinka Glanza), v cerkvah na 
Šutni in v Nevljah, na mostu 
čez Nevljico, na Žalah …

Oblikoval je edinstvene 
sveče

Ob svojih pogostih obi-
skih mesta in okolice je 
spoznal kar nekaj Kamni-
čanov, predvsem Janka Ste-
leta, kamniškega svečarja, 
s katerim sta postala pra-
va prijatelja. Stele je v svo-
ji delavnici izdeloval sveče, 

hranil pa tudi lesene modele 
za izdelavo medenih kruh-
kov, ki pa jih v tistem času 
niso več uporabljali. In Pleč-
nik je na enem od obiskov 
prišel na zamisel, da bi v mo-
dele namesto testa vlivali vo-
sek, odlitke pa kot dekoraci-
jo nameščali na sveče. Tako 
je na edinstven način zdru-
žil svečarsko in medičarsko 
tradicijo in zasnoval Plečni-
kove sveče, ki še danes velja-
jo za edinstven izdelek.

Družini Stele je izdelal 
tudi načrte za jedilno mizo, 
štiri stole in lesen lestenec, 

ki še danes krasijo njihove 
bivalne prostore.

Plečnika so se spomnili 
tudi v Begunjah

S priložnostno slove-
snostjo so se Plečnika spom-
nili tudi v Begunjah, kjer je 
mojster na vrtu graščine Ka-
tzenstein zasnoval kapeli-
co z imenom Jožamurka in 
senčnico Brezjanko. V tride-
setih letih prejšnjega stoletja 
so ju postavile sestre usmi-
ljenke, ki so skrbele za teda-
njo žensko kaznilnico, ki je 
v tistem času delovala v stav-
bi današnje psihiatrične bol-
nišnice. 

Lastništvo objektov, ki sta 
vse od konca druge svetovne 
vojne propadala, je od države 
pred nekaj leti prevzela Obči-
na Radovljica, ki skupaj z za-
vodom za varstvo kulturne 
dediščine v zadnjem obdob-
ju načrtuje njuno obnovo. Z 
nedeljsko slovesnostjo, ki jo 
je pripravilo domače kultur-
no društvo, so želeli organi-
zatorji spomniti na Plečni-
kovi mojstrovini v Begunjah 
in obenem spodbuditi zače-
tek konkretnih obnovitvenih 
del na obeh objektih.

Plečnik si je Kamnik zamislil drugače
V nedeljo je minilo sto petdeset let od rojstva arhitekta Jožeta Plečnika, ki je močan pečat pustil tudi na Kamniškem. Kaj vse je ustvaril in kako bi bilo, če bi 
se njegovi načrti uresničili v celoti, so obiskovalcem predstavili na vodenjih, ki so naletela na res velik odziv. Plečnika so se spomnili tudi v Begunjah.

Plečnikova stvaritev, ki obiskovalce Kamnika najprej pritegne, je stavba z imenitnima 
fasadama. Lastniki so ju ob podpori občine prenovili ob koncu lanskega leta.

Kapela Božjega groba pri kamniških frančiškanih je svojevrstna Plečnikova umetnina, polna 
simbolike.

Tabernakelj, ki ga je po Plečnikovih načrtih v kapeli Božjega 
groba izdelal kamnosek Franc Vetorazzi iz Zgornjih Stranj

Leseni lestenec v dnevni sobi družine Stele, ki so ga izdelali 
po Plečnikovem načrtu

V Begunjah so slovesnost pripravili v paviljonu Brezjanka, 
enem od dveh Plečnikovih objektov na vrtu graščine 
Katzenstein.

Jože Plečnik je leta 1956 izdelal tudi načrt celotne 
ureditve mestnega jedra Kamnika, ki je še ohranjen. 
Nameraval je izpostaviti Mali grad, razširiti kamniške 
Žale, na ostankih usnjarne pa je nameraval zgraditi 
obrtno šolo. Njegovi načrti žal niso bili uresničeni.
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Maja Bertoncelj

Medvode – »Trenutne raz-
mere pri nas so res pravljič-
ne. Vremenski pogoji v pre-
teklih dneh so nam omo-
gočili podaljšanje proge na 
1500 metrov. Urejene so 
tudi jasli za otroke in tečaj-
nike,« so v soboto sporoči-
li iz Nordijskega športnega 

društva Medvode, ki je iz-
vajalec del na tekaškem po-
ligonu, upravitelj celotnega 
Nordijskega centra Bono-
vec Medvode pa je Javni za-
vod Sotočje Medvode. Da je 
res čudovito, smo se prepri-
čali v nedeljo.

V dopoldanskih urah je 
bilo na poligonu veliko te-
kačev, od najmlajših, ki so 
se na tečaju šele učili kora-
kov na tekaških smučeh, do 
starejših. V smučini je bila 
tudi Petra Majdič, naša nek-
danja izjemna tekačica na 
smučeh, ki je tekla v družbi 
hčerk in nečakinje. »Ni rav-
no običajno, da tečem tukaj. 
Danes smo imele samo uro 
in pol časa, tako da smo priš-
le v Medvode, ki so najbližje. 
Tekaške proge so super ure-
jene, poznam ljudi, ki se tru-
dijo za to. Čestitke. Da ima-
mo takšne pogoje v bližini 
Ljubljane, je res odlično,« je 
pojasnila. Mladi tečajniki so 
uživali v snežnih radostih. V 

letošnji zimi deluje vsa po-
nudba Nordijskega centra 
Bonovec Medvode, kar po-
meni, da organizirajo tudi 
tečaje za otroke in odrasle, 
nudijo možnost izposoje in 
servis opreme. »Zanima-
nje za tečaje je zelo veliko. 
Do začetka februarja ima-
mo vse termine zasedene. 
Lahko rečem, da je odlično. 
Dobre sezone se poznajo 
tudi pri vpisu v društvo. Že 
v lanski sezoni se je vpisalo 
kar nekaj mladih tekmoval-
cev. Trenutno jih imamo tri-
deset, veliko je cicibanov,« 
je povedal Damjan Jenko, 
predsednik NŠD Medvode. 
V Javnem zavodu Sotočje 
Medvode so z obiskom v no-
rdijskem centru zadovoljni, 
še zlasti z obiskom otrok iz 
vrtcev in šol, ki prihajajo iz 
celotne osrednjeslovenske 
regije. Razmere še vedno 
omogočajo izdelavo tehnič-
nega snega, tako da so eki-
pe na terenu praktično 24 ur 

na dan. »Progo bomo v nas-
lednjih dneh še podaljšali. 
Snega imamo pripravljene-
ga še za od 200 do 250 me-
trov. Naprej bo odvisno od 
vremenskih razmer. Gle-
de na izkušnje menim, da 

bo sezona trajala do konca 
februarja. V načrtu imamo 
tudi organizacijo počitnic za 
otroke. V marcu so tempera-
ture običajno že toliko višje, 
da tudi sneg hitro pobira,« 
napoveduje Jenko.

Tekaški poligon je odprt 
vsak dan od ponedeljka do 
sobote od 8. do 21. ure, v ne-
deljo pa od 8. do 17. ure, kar 
pomeni, da šest dni v tednu 
lahko tečete tudi pod žaro-
meti.

Razmere opisujejo kot pravljične
Z dosedanjo sezono v Nordijskem centru Bonovec Medvode so zadovoljni. Veliko zanimanja je za tečaje teka na smučeh in tudi za izposojo opreme.  
Progo bodo v naslednjih dneh še podaljšali.

V Nordijskem centru Bonovec Medvode je urejenih 1500 metrov proge, v teh dneh jo bodo 
še podaljšali. Z obiskom so zelo zadovoljni.

V smučini je bila tudi Petra 
Majdič, ki je pohvalila 
razmere.

Maša Likosar

Zatrnik, Kamna Gorica – Pre-
tekli teden so se smučarskih 
zavojev na smučišču RTC 
Zatrnik učili otroci iz Vrt-
ca Bled. »Vsako leto orga-
niziramo smučarski tečaj v 
sodelovanju s Smučarskim 
klubom Bled za otroke, ki 
bodo v prihodnjem šolskem 
letu vstopili v prvi razred. Le-
tos je tečajnikov šestdeset, 
tečaj pa v celoti financira Ob-
čina Bled,« je pojasnila Kata-
rina Jakopič Branc iz Vrtca 
Bled in dodala: »Otroci zelo 

radi smučajo, Zatrnik pa je 
zanje smučarski raj.« 

RTC Zatrnik je po bese-
dah nadzornika smučišča 
Vinka Magistra začel obra-
tovati 12. decembra. Nade-
jajo se sezone vsaj do kon-
ca zimskih šolskih počitnic. 
»Odvisni smo od naravnega 
snega, saj umetnega zasne-
ževanja nimamo. Debelina 
snežne odeje je trenutno od 
20 do 50 centimetrov. Obra-
tujemo ob koncu tedna z 
vsemi tremi nizkovrvnimi 
žičnicami. Vozovnica se je 
od lanske sezone podražila 

za en evro, poldnevna stane 
osem evrov, celodnevna pa 
dvanajst evrov,« je povedal 
Magister. 

Belgijec Dimitri Du-
hannoy, ki se je preselil v 
Gorje, z otroki večkrat obiš-
če smučišče Zatrnik. »Smu-
čišče je zelo primerno za 
predšolske otroke in prvo tri-
ado osnovno šole, tudi za sta-
rejše smučarje, ki še usvaja-
jo veščine smučanja, za izku-
šenejše pa je morda nekoliko 
prekratka in nezahtevna, zato 
upamo, da se bo smučišče 
v kratkem razširilo in bo na 

voljo več urejenih prog, pot-
rebna bi bila le obnova neka-
terih že obstoječih naprav,« je 
poudaril; in še: »Proge so su-
per urejene, sonce vztraja celo 
dopoldne, osebje je zelo prija-
zno, nikoli ni pretirane gneče, 
tudi za varnost je poskrbljeno 
s pregradnimi mrežami in 
oznakami. Na voljo je gostin-
ska ponudba in ločena sanka-
ška proga.« 

Tudi smučišče v Lipniški 
dolini, za katero skrbi ŠD 
Partizan Kamna Gorica, 
omogoča smučarske rados-
ti za otroke začetnike, poleg 
je urejena še proga za sanka-
nje in krožne smučarskote-
kaške proge. »Dolina ustvar-
ja posebno mikroklimo, ki 
zadržuje sneg. Tekaša proga 
je vse od 10. decembra dalje 
pokrita z naravnim snegom, 
trenutno ga je približno deset 
centimetrov. Uporaba proge 
je brezplačna, so pa name-
ščeni hranilniki, kamor lah-
ko obiskovalci namenijo pro-
stovoljne prispevke,« je po-
vedal Mitja Kapus iz Kam-
ne Gorice, ki skrbi za ure-
jenost proge za tek na smu-
čeh. »Smučarsko progo z 
eno vlečnico zasnežujemo z 
umetnim snegom, zato je ves 
čas primerna za smučanje, 

zlasti za najmlajše smučar-
je. Smučarski klub Radovlji-
ca tu organizira alpsko šolo 
smučanja. Menim pa, da bi 
bila lahko še bolj obiskana, 
vsaj okoliški prebivalci bi jo 
lahko bolj pogosto uporablja-
li,« je dodal. 

Kranjčanka Lejla Mestek 
je na smučišče v Kamni Go-
rici zahajala kot otrok, letos 
pa se je vrnila s svojimi ot-
roki. »S smučiščem smo 
zelo zadovoljni, cenovno je 

ugodno in dostopno tudi 
veččlanskim družinam. Za 
otroke do petega leta je upo-
raba naprav v spremstvu 
staršev celo brezplačna. Lah-
ko bi obratovalo vsak dan in 
ne le ob koncu tedna,« je po-
vedala mama Lejla, njen sin 
petletni Žiga pa nam je po-
jasnil, da je proga v zgor-
njem delu nekoliko strma, 
potem pa manj zahtevna. 
»Lani sem se naučil smučati 
in zelo uživam,« je še dodal. 

Smučarska središča za otroke
Na Gorenjskem je nekaj manjših smučišč, ki so primerna zlasti za otroke in smučarje začetnike. 
Obiskali smo Rekreacijsko-turistični center (RTC) Zatrnik in smučišče s sankaško in smučarskotekaško 
progo v Kamni Gorici. 

Na RTC Zatrnik so se smučarskih zavojev učili otroci iz Vrtca Bled. / Foto: Primož Pičulin

V Lipniški dolini so urejene tudi proge za tek na smučeh, 
njihova uporaba pa je brezplačna. / Foto: Primož Pičulin

Lejla Mestek in njena hči Ajda sta se sankali ob smučišču  
v Kamni Gorici. / Foto: Primož Pičulin
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Urša Peternel

Jesenice – Natanko petstok-
rat se je v lanskem letu na 
Španov vrh nad Jesenicami 
povzpel Nedim Džamasta-
gić, zmagovalec akcije Osva-
jalec Španovega vrha za leto 
2021. Drugouvrščeni Leo-
pold Bizalj je naštel 321 vzpo-
nov, tretjeuvrščeni Janko 
Meglič pa 319.

Organizator akcije je Za-
vod za šport Jesenice, lani je 
potekala že osmo leto zapo-

red, v njej pa pohodniki vse 
leto osvajajo Španov vrh in se 
vpisujejo v knjigo, najboljši 
pa ob koncu prejmejo prizna-
nja. Ta so običajno podelili na 
pohodu ob prvi polni luni v 

novem letu. Letos zaradi epi-
demioloških razmer pohoda 
niso organizirali, kljub temu 
pa so se nekateri minuli po-
nedeljek samostojno poda-
li na Španov vrh in prevzeli 
priznanja.

Med njimi je bil tudi zma-
govalec Nedim Džamastagić, 
ki je povedal, da je lani dopol-
nil štirideset let in se odločil, 
da bo obletnico obeležil z iz-
zivom, da bo štiristokrat os-
vojil Španov vrh. Ko je cilj 
dosegel, leta pa še ni bilo ko-
nec, je nadaljeval, tako da se 
je številka ustavila na petsto-
tih vzponih. Samo decembra 
je nanizal 102 vzpona, vsak 
dan je bil na vrhu trikrat, šti-
rikrat, rekord je sedem vzpo-
nov v enem dnevu. »Trma in 

izziv, pa mi je uspelo,« je po-
vedal Nedim, ki je hodil v vsa-
kem vremenu, v dežju, sne-
gu, blatu; v lepem vremenu 
je do vrha prišel v 25 minu-
tah, v snegu v 35 ali 45 minu-
tah. Kot je dejal, je kar dvaj-
set let treniral košarko, s ko-
rono pa se je svet ustavil, pri-
dobil je deset kilogramov, ki 
mu jih je Španov vrh ponov-
no »snel«. Vzpone tako nada-
ljuje tudi letos, saj je uvidel, 
da s kondicijo in energijo, ki 
mu jo daje gibanje v naravi, 
lažje premaguje vsakodnev-
ne izzive. 

Kot kažejo podatki Zavo-
da za šport Jesenice, so lani 
pohodniki skupaj opravi-
li 9465 vzponov, podelili pa 
so 121 priznanj: zlata za vsaj 
šestdeset vzponov, srebrna 
za vsaj štirideset in bronasta 
za vsaj dvajset vzponov. 

Petstokrat na 
Španov vrh
Nedim Džamastagić je s petstotimi vzponi 
zmagovalec akcije Osvajalec Španovega vrha  
za leto 2021. 

Nedim Džamastagić je s petstotimi vzponi osvajalec 
Španovega vrha 2021, ob njem nemški ovčar Cody, ki ga  
je spremljal. / Foto: arhiv Zavoda za šport Jesenice

S prvim januarjem se je 
začela nova akcija, najbolj 
zagnani pohodniki že 
osvajajo Španov vrh in 
se ponovno vpisujejo v 
vpisno knjigo, v kateri so 
v osmih letih zabeležili 
več kot 57 tisoč vpisov.

Alenka Brun

Jezersko – Urša Kuhar pri-
haja iz novega zaselka Pola-
na v naselju Kokra, ki leži v 
preddvorski občini. Simpa-
tična osemnajstletnica ob so-
botah ves dan dela v brunari-
ci Parka Jezersko, kjer izda-
ja vstopnice za tek na smu-
čeh in obiskovalcem postre-
že tudi s kavo ali kakšnim 
drugim toplim napitkom. 
Pravzaprav smo imeli srečo, 
da smo naleteli nanjo, saj se 
doma zadržuje le ob koncu 
tedna, med tednom pa obi-
skuje Višjo šolo za gospo-
darske poklice Šentpeter. 
Gre za dvojezično zasebno 
katoliško šolo konventa šol-
skih sester, ki je med Sloven-
ci iz leta v leto bolj priljublje-
na. Mladim omogoča petle-
tno in enoletno izobrazbo. 
Ona se je odločila za pet let 
izobraževanja, kar pome-
ni še maturo iz kuhanja in 
strežbe. Stopnjo izobrazbe, 
ki jo bo pridobila, pa lahko 
primerjamo z našo gimna-
zijsko, še doda. Sedaj je četr-
ti letnik in že razmišlja tudi 
o študiju. Pravo je bilo njena 
prva izbira, a jo vse bolj nav-
dušuje psihologija. 

Seveda nismo mogli mimo 
vprašanja, ali ji je tuji jezik v 
začetku povzročal kakšne 
večje preglavice. Pravi, da 

ne, ker se je že v osnovni šoli 
srečala z nemškim jezikom. 
Obenem je njena sedanja 
šola dvojezična, kar pomeni, 
da posluša predmete v nem-
ščini in slovenščini, in kar je 
najbolj zanimivo: v razredu 
jih je 24, a od tega le trije Av-
strijci, pa še ti so pravzaprav 
koroški Slovenci, tako da tudi 
oni govorijo slovensko. Med 
Slovenci pa prevladujejo Go-
renjci. 

»Popolnoma drugačen ob-
čutek je, če nemščino pos-
lušaš dnevno. Hitro ti gre v 
uho. V tretjem letniku imaš 
potem celo poleti prakso v 
Avstriji. Jaz sem delala v Bad 
Kleinkirchheimu v hotelu 
Nockresort. Praksa traja tri 
mesece, in če je ne opraviš, 

ne napreduješ v naslednji le-
tnik. Je pa potem začetek četr-
tega letnika zamaknjen v ok-
tober, da imaš vsaj nekaj po-
čitnic, časa zase. Jaz sem de-
lala od prvega junija do prve-
ga septembra. Želeli so, da bi 
ostala še ves september in me 
povabili, naj se naslednje leto 
vrnem,« pripoveduje Kuhar-
jeva in odgovori še na vpraša-
nje, zakaj se je odločila rav-
no za Avstrijo, saj gre za za-
sebno šolo. Razloži: »Na vsak 
način sem želela na neko go-
stinsko šolo. Brat je obiskoval 
gostinsko šolo v Radovljici in 
Ljubljani. Potem sem sliša-
la za višjo šolo v Šentpetru. 
Odločila sem se, da jo obiš-
čem na informativni dan … – 
in sem se vpisala. Starša sta 

mojo odločitev podprla, mi je 
pa res super, da sem izbrala 
tako šolo, da imam različne 
možnosti za naprej.« 

V Šentpeter se Urša Kuhar 
vrača že ob nedeljah zvečer. 
Lahko bi bila tudi v interna-
tu, a imata s sošolko v naje-
mu stanovanje. Je sicer obi-
čajno dekle, ki rada smuča, se 
druži, tudi poje. Med tednom 
v prostem času včasih obišče 
fitnes v Celovcu, gre na kak-
šen sprehod, poleg šole pa 
imajo pozimi urejene teka-
ške proge, tako da lahko tudi 
teče na smučeh. 

Njeno življenje je v teh ča-
sih ravno tako podrejeno pri-
sotnosti novega koronavi-
rusa. Decembra so Avstrijci 
sicer zaprli državo za nekaj 
časa, a sedaj, pravi, življenje 
teče dalje. »S spoštovanjem 
poostrenih ukrepov in ob re-
dnem testiranju. V šoli se na-
mreč vsak dan testiramo s hi-
trimi testi, enkrat tedensko 
s PCR-testi, ker pa se zaradi 
nove različice povečuje šte-
vilo okuženih, se lahko zgo-
di, da se bomo ponovno šola-
li po spletu.« Kar ima dobre 
in slabe plati, meni Kuharje-
va. »Dve leti smo to že počeli. 
Ampak letos, ko imamo ma-
turo iz kuhanja in strežbe, se 
nam to zelo pozna. Manjka 
nam namreč praksa,« še po-
udari nasmejana Gorenjka.

Verjetno se bo odločila za 
študij psihologije
Na vsak način je želela na srednjo gostinsko šolo, razlaga Urša Kuhar, na koncu pa se je vpisala  
na Višjo šolo za gospodarske poklice v sosednji Avstriji, v Šentpetru pri Celovcu. 

Urša Kuhar

Preddvor – Turistično društvo Bašelj se je odločilo, da objavi 
razpis za najem njihove brunarice. Če koga zanima kaj več v 
zvezi z razpisom, se lahko osebno obrne tudi na predsednico 
društva Jano Smolej, povabilo k oddaji pisnih ponudb (najka-
sneje do 31. januarja 2022) pa je v prilogi objavljenega razpisa 
na spletni strani preddvorske občine. 

Brunarico dajejo v najem

Marjana Ahačič

Ljubljana – Konec aprila bo 
minilo leto dni, kar so v go-
renjske gozdove izpustili 
pet risov, dva na Jelovici in 
tri na Pokljuki. Z živalmi, ki 
so jih pripeljali iz Romuni-
je in Slovaške so tako tudi v 
gorenjske gozdove spet na-
seliti to plašno veliko mač-
ko. Zois, Aida, Tris, Julija in 
Lenka, kot so jih poimeno-
vali, so na to območje priš-
li z namenom, da izolirano 
populacijo z območja Dina-
ridov povežejo z risi v Alpah 
in ji tako omogočijo dolgoro-
čen obstoj.

Strokovnjaki so na obmo-
čju Slovenije in Hrvaške v 
sezoni 2020/2021 zabeleži-
li sto odraslih risov. V okvi-
ru projekta LIFE Lynx so jih 

do sedaj v naravo izpustili 
13; štiri na Hrvaškem in de-
vet v Sloveniji. Vse doselje-
ne rise spremljajo s pomoč-
jo GPS telemetričnih ovra-
tnic, s pomočjo katerih ugo-

tavljajo, kako se risi vključuje-
jo v populacijo. Kot pojasnju-
je vodja projekta Rok Černe z 
Zavoda za gozdove Sloveni-
je, je šest lani izpuščenih ri-
sov na dobri poti, da se vklju-
čijo v populacijo; do konca 
projekta naj bi v dinarsko-ju-
govzhodnoalpsko populacijo 

vključili 14 živali. Prvi prese-
ljeni ris Goru je vsaj dvakrat, 
zelo verjetno pa tudi že tret-
jič, z domačo samico ustva-
ril potomstvo na območju 
Male gore; skupno so v Slo-

veniji v obdobju 2020/2021 
zabeležili pet legel risjih mla-
dičev na območju Dinaridov. 
Lani poleti pa so prvo leglo 
risov zabeležili tudi v Julij-
skih Alpah, kjer risinja Aida 
skotila tri mladiče. Vseh pet 
risov, doseljenih v Alpe, je 
vzpostavilo svoje teritorije 

na širšem območju izpusta, 
kar daje zelo dobre obete za 
prihodnost, sicer pojasnjuje-
jo strokovnjaki projekta Life 
Lynx.

Opozarjajo, da je največja 
grožnja našim risom parje-
nje v sorodstvu, zato stanje 
populacije spremljajo tudi s 
pomočjo genetskih analiz. 
Te kažejo, da so z doselitva-
mi risov zaustavili slabšanje 
genetskega stanja populaci-
je, zato je tako pomembno, 
da se doseljeni risi uspešno 
razmnožujejo in s tem širijo 
svoje gene v populacijo.

V okviru projekta bodo do-
selitve risov nadaljevali tudi 
letos; v načrtu je preselitev 
dveh v Slovenijo in dveh na 
Hrvaško. Ob tem so sodelu-
joči strokovnjaki pojasnili 
tudi, da so v okviru projekta 
izvedli javnomnenjsko razi-
skavo, ki kaže, da ima sloven-
ska javnost pozitivno stališče 
do risa. Doselitvi in ohranitvi 
risov v naših gozdovih je nak-
lonjena tako splošna javnost 
kot zlasti lovci, ki imajo do 
naselitve risa pozitivnejši od-
nos kot lovci drugje v Evropi.

Naseljenim risom gre dobro
Vseh pet risov, lani izpuščenih na Pokljuki in Jelovici ter doseljenih v Alpe, je 
vzpostavilo svoje teritorije na širšem območju izpusta, kar daje zelo dobre 
obete za prihodnost, ugotavljajo strokovnjaki.

Največja grožnja risom pri nas je parjenje v sorodstvu. 
Analize kažejo, da se je z doselitvami risov slabšanje 
genetskega stanja populacije zaustavilo. Zato je tako 
pomembno, da se doseljeni risi uspešno razmnožujejo 
in s tem širijo svoje gene v populacijo, poudarjajo 
strokovnjaki.
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Kranj – Galerijski svet Društva Pungert Kranj objavlja razpis 
za pridobitev razstavnih terminov v Galeriji Pungert v Kranju 
za leto 2022. K sodelovanju vabijo likovnike, fotografe, kipar-
je in avtorje celovitih likovnih projektov. S pisno prošnjo, ki 
naj vsebuje opis del oziroma koncepta, tri fotografije repre-
zentativnih del, kratko osebno predstavitev, želeni termin in 
kontaktne podatke, naj se do 28. januarja 2022 obrnejo na 
naslov: Društvo Pungert Kranj (za galerijski svet), Trubarjev 
trg 6, 4000 Kranj, ali po elektronski pošti na pungert@gmail.
com. Kandidati bodo o izbiri obveščeni do 9. februarja 2022.

Razstavni termini v Galeriji Pungert

Igor Kavčič

Kranj – Med številnimi dogod-
ki, s katerim te dni zaznamu-
jemo 150. obletnico rojstva ar-
hitekta Jožeta Plečnika (1872–
1957), so tudi knjižne izda-
je, povezane z njegovim živ-
ljenjem in delom. Med nji-
mi je tudi knjiga z naslovom 
Arhitekt Jože Plečnik v Italiji 
1898–1899, ki jo je pred več 
kot petdesetimi leti napisal 
umetnostni zgodovinar Fran-
ce Stele, tokrat pa je pri založ-
bi Beletrina izšla v prenovlje-
ni in dopolnjeni izvedbi. Ste-
le je Plečnika spoznal v Pra-
gi leta 1920 in z njim prija-
teljeval vse življenje. Iz tega 
poznanstva sta nastali dve 
knjigi že za časa Plečnikove-
ga življenja (Architectura pe-
rennis, 1941, in Napori, 1955), 
omenjeno delo pa je napisal 
po arhitektovi smrti.

France Stele je imel 
dostop do zapuščine Jožeta 
Plečnika, v kateri se je med 
drugim ohranilo gradivo, ki 
se nanaša na prelomno leto 
Plečnikovega življenja, ko je 
po diplomi na Dunaju pre-
jel štipendijo, ki mu je omo-
gočila nekajmesečno študij-
sko potovanje po Italiji, s či-
mer je prvič prišel v osebni 
stik z italijansko in zahod-
noevropsko umetnostjo. Na-
jobširnejše poglavje v knjigi 
je namenjeno pismom do-
mačim, še posebno bratu 
Andreju, in arhitektovemu 

popotnemu dnevniku. Za-
pisi v slednjega razkrivajo 
podrobnosti iz Plečnikove 
zasebnosti, zlasti iz njego-
ve mladosti, ter oblikovanje 
Plečnikove človeške in ume-
tniške osebnosti.

Knjiga je osebno pričeva-
nje Plečnikovega prvega po-
tovanja v Italijo, ki zanj po-
meni tudi prvo srečanje s 
klasiko. Iz Italije se je vrnil 
spremenjen, ta spremem-
ba pa je pomenila prelom v 
njegovem razumevanju ar-
hitekture. Preostala poglav-
ja so namenjena pojasnje-
vanju okoliščin, dopolnje-
vanju pisem z drugimi po-
membnimi viri ter komen-
tiranju in nakazovanju ne-
katerih mogočih prihodnjih 
raziskovalnih poti. Dodana 
je študija dr. Petra Krečiča.

Ob izteku leta pa sta v zna-
menju obletnic pri Beletri-
ni izšli še dve knjigi. Prva je 
znanstvena monografija Jo-
sip Jurčič (1844–1881), pri-
povednik svojega in našega 
časa, ki jo avtorica literarna 
zgodovinarska Urška Pere-
nič namenja tako strokovni 
javnosti kot literarno in kul-
turno najširše zainteresira-
nemu bralcu. 

Knjiga je razdeljena na pet 
vsebinskih sklopov, v kate-
rih, kot je zapisala avtorica, 
»pisatelja spremljamo od 
zadnjega slovesa pri sv. Kri-
štofu v Ljubljani, skozi razgi-
bane ure njegovega življenja 

prek poglabljanja v bogat 
pripovedniški opus, ki ga še 
danes z veseljem in hvale-
žnostjo prebiramo ...« Avto-
rica na način poliloga temati-
zira poprejšnja literarnozgo-
dovinska dela o Jurčiču, pri 
tem pa uležane literarnozgo-
dovinske resnice in prene-
katero podrobnost v jurči-
čevskem izročilu popravi in 
postreže z novimi spozna-
nji in svežimi interpretacija-
mi njegovih pripovednih del. 

Knjiga Ahac – knjiga o Du-
šanu Pirjevcu je izšla ob stoti 
obletnici njegovega rojstva. 
Dušan Pirjevec (1921–1977) 
je bil ena najbolj enigma-
tičnih in markantnih oseb-
nosti na področju preuče-
vanja literature in filozofije 
pri nas, profesor primerjal-
ne književnosti na ljubljan-
ski filozofski fakulteti, ki 
je močno vplival na razvoj 

misli slovenske inteligence 
svojega časa. 

Zgodovinsko in družbe-
no vlogo Dušana Pirjevca 
predstavljajo Boris A. Novak, 
Alenka Pirjevec in Peter Vo-
dopivec. V knjigi je prvič ob-
javljena medvojna korespon-
denca med Dušanom Pirjev-
cem in njegovo prvo ženo 
Marjeto Vasič, pa tudi Pir-
jevčevi dnevniki in odlom-
ki iz del njegovih sodobni-
kov. Monografija predstavlja 
partizana, »notranjega« disi-
denta in profesorja, ki je imel 
veliko privržencev in tudi 
nasprotnikov. Hčerka Alen-
ka se med drugim spominja 
strogega in doslednega oče-
ta, zgodovinar Peter Vodopi-
vec osvetljuje čas, ko so na fa-
kulteti Pirjevca hoteli spravi-
ti ob službo, Boris A. Novak 
pa se poda na zadnjo govoril-
no uro k profesorju.

Knjige ob obletnicah
Pri Beletrini so ob okroglih obletnicah izšle knjige o Slovencih, ki so vsak na svojem področju pustili 
neizbrisen pečat. Zapisi o življenju in delu, njihova osebna korespondenca, spisi in še marsikaj o 
arhitektu Jožetu Plečniku, pisatelju Josipu Jurčiču in literarnem teoretiku Dušanu Pirjevcu - Ahacu.

Plečnik, Jurčič in Pirjevec / Foto: Igor Kavčič

Igor Kavčič

Kranj – Potem ko je z ilustra-
cijami izumrlih orjaških se-
salcev ilustratorka Maša P. 
Žmitek pred dvema letoma 
gostovala v galeriji Prešer-
nove hiše, se najmlajša ge-
neracija bralcev s temi prav 
posebnimi bitji zdaj lah-
ko sreča v Mestni knjižnici 
Kranj. Velikanom iz prete-
klosti smo sledili v prvo nad-
stropje na otroški oddelek, 
kjer je na tamkajšnjem raz-
stavišču na ogled 18 znan-
stvenih ilustracij izumrlih 
orjaških sesalcev, ki so živeli 
v obdobju kenozoika.

Za današnje oko precej 
nevsakdanje podobe živali, te 
velike prasesalce iz preteklo-
sti, je umetnica ustvarila na 
podlagi znanih upodobitev 

sesalcev in znanstvenih po-
datkov o njih. Ilustracije je 
sicer pripravila za knjigo Po 
sledeh velikanov, ki je izšla 
pri založbi Miš. Kot je zapi-
sala Maša P. Žmitek, je odlo-
čitvi, da bo v knjigi predsta-
vila sesalce, ki so naseljeva-
li naš planet po izumrtju di-
nozavrov, botrovalo opaža-
nje, da trg preplavlja litera-
tura s poudarkom na vsebi-
ni o dinozavrih, ki so pravza-
prav postali že del popularne 
kulture, o vzponu in razvoju 
orjaških sesalcev, ki so prav 
tako mogočno zavladali sve-
tu po množičnem izumrtju 
dinozavrov, pa je malo zapi-
sanega. 

Proučevala je literaturo in 
zbirala slikovno gradivo na 
terenu. V sklopu nastajanja 
skic za ilustracije je redno 

obiskovala Prirodoslovni 
muzej (Natural History Mu-
seum) v Londonu, Galeri-
jo paleontologije in primer-
jalne anatomije (Galerie de 
Paléontologie et d’Anato-
mie comparée) v Parizu in 
Prirodoslovni muzej Slove-
nije v Ljubljani. Natančno 
si je ogledala okostja izu-
mrlih sesalcev in hkrati bila 
v nenehnem stiku s paleo-
ntologi. »Ilustracije nasta-
jajo tako, da ustvarim po-
stopek, ko risbo, narisano s 
svinčnikom, digitaliziram, 

jo računalniško prilagodim, 
natisnem in na poseben na-
čin odtisnem nazaj na pa-
pir, kjer dobljeno teksturo s 
svinčnikom detajliram,« teh-
niko, ki jo je uporabila pri ilu-
striranju, pojasni avtorica. 

Njeno raziskovalno delo 
pomembno prispeva k razu-
mevanju pri nas manj razi-
skanega področja znanstve-
ne ilustracije. Za svoje delo 
na področju znanstvene 
ilustracije je Maša P. Žmitek 
leta 2018 prejela tudi univer-
zitetno Prešernovo nagrado.

Pogled v kenozoik
V ilustracijah Maše P. Žmitek se srečamo z 
orjaškimi sesalci iz prazgodovine. Razstava ima 
zato pomenljiv naslov Po sledeh velikanov.

Tudi taki so bili veliki sesalci v kenozoiku. / Foto: Igor Kavčič

Igor Kavčič

Kamnik – V galeriji sodob-
ne umetnosti Pogled serijo 
kolažev razstavlja umetni-
ca mlajše generacije Petja 
Kolenko. Na različnih pod-
ročjih kulture in umetno-
sti aktivna ustvarjalka je v 
preteklem letu pod mentor-
stvom Zore Stančič na Pe-
dagoški fakulteti v Ljublja-
ni zaključila magistrski štu-
dij likovne pedagogike, svo-
jo likovno produkcijo pa je 
doslej predstavila na šte-
vilnih skupinskih ter sa-
mostojnih razstavnih pro-
jektih doma in v tujini.

V zadnjih letih se likovni-
ca intenzivno ukvarja z re-
ciklažo odpadnih plastičnih 
mas – nakupovalnih plastič-
nih vrečk, folij, embalaže in 
podobno. Obdeluje jih s po-
sebno tehniko, ki jo je poi-
menovala recikliran kolaž iz 
termično obdelanih plastič-
nih mas. Pojem termično 
pomeni, da sloje različnih 
plastičnih materialov – ker 
je ta neodporen in se ob iz-
postavitvi visoki temperatu-
ri začne topiti – spaja z upo-
rabo vročine, kar tehnično 
izvaja z uporabo likalnika. 
Naslov razstave Reciklirano 
torej ni naključje.

Petji Kolenko je glavna in-
spiracija in vodilo pri ustvar-
janju glasba, kar bodo pred-
vsem poznavalci punka in 
novovalovske glasbene tra-
dicije iz osemdesetih let 
prejšnjega stoletja lahko 

hitro prepoznali. Svoja li-
kovna dela vedno znova do-
polnjuje s citati besedil iz po-
samičnih skladb, ki so hkrati 
tudi pobuda za njen likovni 
izziv. Prepoznavamo skupi-
ne, kot so Niet, Blondie, Be-
astie Boys … 

»Besedila orišejo idejno 
nit in inspiracijo, iz katere 
izhajajo podobe. Gre torej za 
svojevrsten preplet glasbe in 
podobe, nekakšen novodob-
ni popart, svojstven dadai-
zem, ki nas vleče vase tako 
z vsebino kot tudi s kolori-
tom,« je zapisala umetno-
stna zgodovinarka Saša Bu-
čan. »Celota posamičnega 
dela je prekrita s kričečimi 
barvami. V formi se zdi, da 
se obrača k uporabi klišejev 
in predvsem tako osebno kot 
tudi umetniško zavrača viso-
ko kulturo ter se poslužuje 
simbolike masovne, morda 
celo neke pretekle kulture.« 
Razstava je na ogled do sre-
dine februarja.

Glasba v kolažu
Reciklirano je naslov razstave kolažev, s katerimi 
se v Galeriji Pogled v Kamniku predstavlja Petja 
Kolenko.

Hanging on the telephone, 
2021 / Foto: arhiv Petje Kolenko

Kranj – V sredo, 26. januarja, ob 19. uri bo v Stolpu Škrlovec 
na sporedu kabaret klovnovske skupine Za crknt z naslovom 
Na ploh. Skupina profesionalnih klovnov igralcev se je pred 
leti odločila ustvariti klovnovsko skupino Za crknt, da bi lah-
ko raziskovala in razvijala sodobnega klovna v vseh njegovih 
razsežnostih ter ga približala odraslemu občinstvu. V letih 
skupnega delovanja so umetniki skupine Za crknt ustvarili 
množico čudaško humorističnih likov s svojo neodvisno voljo 
in lastnim odrskim življenjem. V dobri uri in pol boste spoznali 
Helgo in Heldo, nerazdružljivi par, ki ne zamudi nobenega 
ljubiteljskega dogodka v vasi, vsevedno voditeljico Lingoling, 
ki vam bo zastavila vprašanja, na katera nikoli ne boste mogli 
pravilno odgovoriti, Evroposlanca, ki vas bo nagovoril in pri 
tem skorajda utihnil, Aleksandra, ki še vedno vadi striptiz ter 
zlaganje oblek, ter edino Živo Divo, ki bo popestrila vaše vidno 
polje in usmerjala predstavo. V predstavi bodo tokrat sode-
lovali: Maja Dekleva Lapajne, Petra Markovič, Tina Janežič, 
Dózsa Gergely, Simeon Huzun, Tomaž Lapajne Dekleva, Jošt 
Jesenovec, Luka Piletić in Eva Škofič Maurer. Vstopnine ni.

Klovni Za crknt s predstavo Na ploh
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Maja Bertoncelj

Jesenice – Slovenski paras-
mučar, 21-letni Jernej Sliv-
nik s Hrušice pri Jeseni-
cah, je odlično tekmoval na 
svetovnem prvenstvu v Lil-
lehammerju. V sredo je bil 
med sedečimi smučarji na 
veleslalomu sedmi, prven-
stvo pa je v petek zaključil s 
četrtim mestom v slalomu. 
Tako visoko doslej še ni bil. 

»Tega svetovnega prven-
stva sem se resnično vese-
lil, morda še bolj kot iger 
v Pekingu. Vesel sem, ker 
se je tako izteklo v tej pra-
vljični Norveški. Vse sku-
paj je krasen in izvrsten mo-
tiv za nastop na paralim-
pijskih igrah,« je po koncu 

prvenstva povedal Jernej 
Slivnik, njegov trener Ro-
man Podlipnik pa je dodal: 
»Jernej je na tem prvenstvu 
pridobil tudi veliko samoza-
vesti. V veleslalomu je v dru-
go smučal z malce zavore, a 
je ravno zato naredil napako. 
V smučanju je tako, da mo-
raš ves čas napadati, tudi za 
ceno tega, da narediš napa-
ko. V slalomu se je po sed-
mem mestu v veleslalomu 
sprostil malce bolj in dobro 
opravil s progo.«

Slivnik ta teden trenira su-
perveleslalom, 7. februarja pa 
odhaja v švicarski Veysonnaz 
na tekme evropskega pokala. 
Vrhunec sezone bodo para-
limpijske igre v Pekingu med 
4. in 13. marcem.

Slivnik blizu stopničkam
Parasmučar Jernej Slivnik se je izkazal na 
svetovnem prvenstvu.

Jože Marinček

Kranj – Hokejisti HDD SIJ 
Acroni Jesenice nadaljujejo 
v zmagovitem ritmu. V četr-
tek so odigrali tekmo redne-
ga dela v Alpski hokejski ligi 
AHL. Gostili so Steel Wings 
Linz in jih premagali z 11 : 3 
(1 : 1, 4 : 2, 6 : 0). V soboto so 
gostovali v Salzburgu in tek-
mo s hokejisti Red Bull Hoc-
key Juniors končali z rezul-
tatom 2 : 4 (1 : 1, 0 : 1, 1 : 2). Na 
lestvici so Jeseničani še nap-
rej v vodstvu. Imajo 74 točk, 
Asiago na drugem mestu 
jih ima 61, Rittner Buam na 
tretjem mestu pa 59. 

V Mednarodni hokejski 
ligi je bila v soboto tekma 
med hokejisti KHL Sisak in 
HK Triglav. Končala se je z 

zmago slednjih, ki so slavi-
li z 2 : 4 (1 : 1, 0 : 2, 1 : 1). Kra-
njčani so na lestvici s tekmo 
manj tretji. Nadaljevalo se je 
tudi igranje v državnem pr-
venstvu. V nedeljo so hoke-
jisti HK SŽ Olimpija in HD 
Hidria Jesenice odigrali od-
ločilno četrtfinalno tekmo. 
Končala se je z rezultatom 
14 : 3 (2 : 2, 8 : 0, 4 : 1) v korist 
Ljubljančanov, ki se bodo v 
polfinalu pomerili s hokeji-
sti HDD SIJ Acroni Jeseni-
ce. 

Prva tekma polfinala bo 
danes v Dvorani Podmežak-
la na Jesenicah z začetkom 
ob 18.30. Prva tekma polfi-
nala med HK Triglav in HK 
Slavija Junior bo jutri v Dvo-
rani Zlato polje v Kranju z 
začetkom ob 18. uri.

Začenja se hokejski 
polfinale 
Para sta HDD SIJ Acroni Jesenice – HK SŽ 
Olimpija in HK Triglav – HK Slavija Junior.

Maja Bertoncelj

Kranj – Po poletnih olimpij-
skih igrah, ko so nacional-
ni olimpijski komiteji prvič 
izbrali po enega športnika 
in eno športnico za nosil-
ca zastav svojih držav, se je 
Mednarodni olimpijski ko-
mite odločil, da bo protokol 
za zimske igre enak. Na slav-
ni stadion Ptičje gnezdo, ka-
mor se olimpijske igre vra-
čajo po letu 2008, bosta za 
Slovenijo tako vkorakala Ilka 
Štuhec in Žan Košir. 

Štuhčeva je nastopila na 
olimpijskih igrah v Sočiju 
leta 2014, Košir pa je Slove-
nijo zastopal že na kar treh 
olimpijskih igrah (v Vancou-
vru leta 2010, Sočiju leta 2014 
in Pjongčangu leta 2018). Tr-
žičan je dejal, da je ponosen, 
da je bil izbran. V svoji bo-
gati zbirki športnih uspe-
hov ima že tri olimpijske me-
dalje, nova je cilj tudi tokrat. 
»Vsi se ves čas učimo. Na za-
četku sezone se nisem nade-
jal, da bom imel nihanja ali 
da bi delal toliko napak, kot 
sem jih. Skušal bom globo-
ko vdihniti, se spomniti, česa 
ne smem narediti, in odpelja-
ti vožnje, ki bodo zadostovale 
za dosego mojih ciljev. Rezul-
tatsko z uvodnim delom sezo-
ne nisem zadovoljen, čeprav 
je bil osnovni cilj, to je uvrsti-
tev v finale, na večini tekem 

dosežen. Te dni sem treniral v 
avstrijskem Lechu, kjer naj bi 
bili pogoji zelo podobni tistim 
na Kitajskem, čakata pa me še 
dva treninga v domačem Pod-
korenu. Kitajska? Proga je 
dolga, atraktivna, tako kot na 
večini dosedanjih iger. Je ma-
lenkost težja kot na večini sve-
tovnih pokalov. Upam, da mi 
bodo pogoji naklonjeni. Gle-
de na podnebje bi moralo biti 
kot v Pjongčangu, torej hla-
dno in suho. To je nekaj, česar 
se nadejamo, bomo pa videli, 
kako bo. Vem, česa sem spo-
soben, kdor pa bo na tisti dan 
dal svoj maksimum in se mu 
bo izšlo, bo dobil medaljo,« je 
na novinarski konferenci mi-
nuli četrtek po prvem delu se-
zone razmišljal Žan Košir. 
Kot pravi, zaradi vseh doseda-
njih uspehov na olimpijskih 
igrah ni nič bolj sproščen. »Se 
pa včasih zgodi, da se mi od-
vije film v samem času mo-
jega nastopa in me navda z 
neko dodatno močjo, z doda-
tnimi sposobnostmi v osre-
dotočenosti, ki je ključna. Če 
mi bo uspelo ta fokus dvigni-
ti, da bodo moji možgani de-
lali bolj intenzivno, da bom 
vse zaznal, se odločal vsak 
zavoj optimalno, boste lah-
ko še vedno omenjali, da sem 
na velikih tekmovanjih spo-
soben dosegati nekaj več.«   
V zbirki z olimpijskih iger 
mu manjka še zlata medalja. 

»Da bi se glede na potek se-
zone nadejal zmag, je nemo-
goče napovedovati. Dejstvo 
je, da lahko na tekmi zmaga 
kdorkoli. Upam, da bom imel 
neko dodatno moč in da bom 
vozil tako, da bom na koncu 
zadovoljen. Odpeljal sem ne-
kaj izjemnih voženj. Mislim, 
da vsi, ki me poznajo, vedo, 
da boj z mano, če bo do nje-
ga prišlo, ne bo lahek. Na za-
četku nam bo vsem težko, če 
ne bomo v boju za medalje, 
če nam to ne bo uspelo. Kot 
sem že večkrat omenil, pa to 
ni vse v mojem življenju. Že 
naslednji dan bodo novi cilji, 

sezona se bo nadaljevala. Se-
veda pa menim, da na olim-
pijskih igrah štejejo samo me-
dalje,« je dejal Tržičan. 

Žan Košir bo ne glede na 
to, da v letošnji zimi še ni 
bil na zmagovalnem odru, 
zagotovo med slovenskimi 
aduti za olimpijsko odličje. 
Osredotočen je na nastop na 
olimpijskih igrah v Pekin-
gu, ki pa ni nujno, da bodo 
njegove zadnje. »Tako da-
leč naprej ne gledam, ker ne 
vem, kaj vse se bo do takrat 
zgodilo. Nimam pa v načrtu, 
da bi po tej sezoni zaključil 
kariero,« je še dejal.

Zastavonoša tudi Žan Košir
Znana sta športnika, ki bosta na olimpijskih igrah v Pekingu nosila slovensko zastavo. Vodstvo 
olimpijske reprezentance Slovenije se je odločilo, da bo prvič v zgodovini ta čast pripadla alpski 
smučarki Ilki Štuhec in deskarju na snegu Žanu Koširju. Tržičan je spregovoril tudi o pričakovanjih.

Žan Košir odhaja na svoje četrte olimpijske igre, kjer bo na 
odprtju tudi v vlogi zastavonoše. / Foto: Matevž Peršin

Nastopi Jerneja Slivnika na svetovnem prvenstvu so,  
kot je dejal, krasen in izvrsten motiv za paralimpijske igre. 
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Maja Bertoncelj

Kranj – Anže Lanišek je tudi 
v letošnji sezoni prvo ime 
v slovenski skakalni repre-
zentanci. V skupnem se-
števku svetovnega pokala je 
na petem mestu, na zadnjih 
treh tekmah je stopil na sto-
pničke. Pretekli konec tedna 
je bil v Titisee-Neustadtu v 
Nemčiji dvakrat drugi. Že 
prej so tekme v Zakopanah 
na Poljskem potrdile vnovi-
čen dvig njegove forme. 

»Zdi se mi, da grem iz sko-
ka v skok veliko bolje, bolj 
sproščeno že na treningu in 
potem se to vidi tudi na tek-
mi. Mirno grem lahko nap-
rej. To sem potreboval. Ko 
veš, da tako dobro deluješ, 
si lahko precej bolj miren, 
ni se ti treba dodatno obre-
menjevati z vsako malen-
kostjo. Skušaš uživati vsak 
skok posebej maksimalno. 
Veseli me, da sem prišel kar 

hitro nazaj. Po zmagi v Ruki, 
po odličnem koncu tedna, je 
bilo kar veliko govora o moji 
opremi, o njeni regularnosti. 
Se me je dotaknilo. Na žalost 
se je zgodil padec forme. Že 
v Bischofshofnu so bili nato 
skoki boljši in sem dal iz sebe 
tisto, kar se je nabralo v meni. 
V Zakopanah je bila potem 
zgodba že povsem drugač-
na, drugačno prepričanje in 

dokazal sem si, da je to edi-
ni način, s katerim lahko po-
sežem visoko. Ne bi rekel, da 
lahko pri opremi še kaj najde-
jo. Hitro sem pokazal, da se 
da tudi s starim okovjem dob-
ro skočiti, da ni bistvene raz-
like. Vsi ti uspehi so mi ba-
terije napolnili in veselim se 
prihodnjih tekem,« je sredi 
preteklega tedna razmišljal 
Domžalčan, ki živi na Mlaki 

pri Kranju. Pred skakalci je še 
en tekmovalni konec tedna v 
svetovnem pokalu, nato pa 
odhod na olimpijske igre. Za 
Laniška bodo prve. »Vedno 
upaš, pričakuješ od sebe, da 
boš ti tisti, ki bo dovolj dober, 
da te izberejo med potnike za 
olimpijske igre. Tak cilj sem 
imel že pred štirimi leti, a se 
ni izšlo. Tokrat je drugače,« 
je dejal.

Glede na formo in tudi zad-
nje rezultate sodi v krog favo-
ritov za medaljo. So pa olim-
pijske igre in tudi smučar-
ski skoki zelo nepredvidlji-
vi. »Res je, medalje štejejo, a 
pot do medalje je še zelo dol-
ga. Kar veliko stvari je še treba 
dati skozi, še veliko je do teh 
tekem, na katerih se bodo po-
deljevale medalje. Zaključkov 
ne želim delati prekmalu, tre-
ba je iti iz skoka v skok, iz dne-
va v dan, potem pa se bo vide-
lo, kaj in kako bo,« je še pove-
dal 25-letni član SSK Mengeš.

Uspehi so mu napolnili baterije
Smučarski skakalec Anže Lanišek je v izvrstni formi. Na zadnjih treh tekmah je stal na stopničkah.

Anže Lanišek je trenutno peti skakalec sezone. / Foto: Gorazd Kavčič
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Mladost, potepi in drugi užitki

Neža Markelj

Gibajmo se!
Vreme v Coimbri je ne-

verjetno. V tem tednu se 
bodo temperature vrtele 
okoli dvajset stopinj, sku-
paj z njimi pa se bo v miren 
valček zasukalo tudi sonce 
in izmaknilo priložnost za 
deževen ples še tako vztraj-
nim oblakom. Vsako jut-
ro se po zajtrku odpravim 
v park, kjer me čaka moja 
»študijska« klop, da na sve-
žem zraku polnim plju-
ča in možgane. Naporno 
enolični dnevi so stalnica 
izpitnega obdobja, ki mu 
bo prihodnji teden le od-
bila zadnja ura. Nejc pra-
vi, da bo pogrešal tople dni 
in brezskrbnost, meni pa 
se vsak dan bolj kolca po 
sprehodih v naravi, po san-
kanju, smučanju in vedno 
hladnih jutrih, ko v najlep-
ših zimskih dneh sonce že 
zjutraj obsije bel Storžič. 

Danes pišem prispevek 
v majhnem parku visoko 
nad reko Mondego in ča-
kam, da se oranžna zahaja-
joča krogla dotakne temne-
ga horizonta nekje pri Figu-
eiri. Mir in tišino zmotijo le 
občasni tekači in sprehajal-
ci, ki so se ob koncu tedna 
končno rešili hladnih pisarn 
in poznih popoldanskih de-
lavnikov, oblekli kratke ro-
kave in se čez dan izmenič-
no nastavljali soncu. Zjut-
raj mimo mene drvijo otroci 
na poganjalčkih, zagrizeni 
kolesarji in jutranji tekači – 
stari in mladi, ki tako kot jaz 
ne morejo spati. Okoli enaj-
stih se na dopoldanski kavi-
ci in sladoledu zbirajo gospe 
in zaljubljeni pari, popol-
dan se na košarkarsko igri-
šče zapodijo mladci, da od-
bijanje žoge preglasi teniške 
udarce starejših gospodov, 

ki v park pridejo tik pred za-
dnjimi večernimi rekreativ-
ci in odidejo pozno za tem, 
ko jaz že čepim za večernim 
filmom. Tako ugotovim, da 
so Portugalci podobni nam 
– sončne konce tedna veno-
mer in brez izjeme preživlja-
jo na prostem, v pogonu ali 
pa v udobnem sedalu kavar-
ne v parku, z lici obrnjenimi 
proti toplemu soncu. 

Z Nejcem se poistovetiva 
s tistimi prvimi, ko nabira-
va deseti kilometer na naji-
ni ustaljeni tekaški »progi« 
ali si briševa pot v zunanjem 
športnem parku, kamor ne-
kajkrat na teden prideva zbu-
dit zasedele mišice. Trudim 
se, da domače navade vna-
šam v novo rutino, in tako 
si popoldneve, ko se končno 
odtrgam od študijskega ba-
lasta, zapolnim s športom, ki 
sem ga tako zelo vajena od 

doma. Kljub novemu okolju, 
novi rutini in pomanjkanju 
časa, ki je že (pre)velikok-
rat slišan izgovor, je prav, da 
tako stari kot tudi mladi (pa 
naj bomo doma ali v tujini) 
posežemo po športu. Rdeča 
lica in hitrejši korak so bili 

že več kot prevečkrat doka-
zani za koristne – izbolj-
šajo počutje, tako fizično 
kot psihično, krepijo imu-
nost, študentom pa poma-
gajo učinkoviteje pridobi-
vati znanje v napornem iz-
pitnem obdobju.

Priljubljen kraj za študente, družine, mlade in stare, ki se 
dobivajo na kavi, pikniku ali pa si odpočijejo po jutranji 
rekreaciji

Jelena Justin

Podaljšani konci tedna 
v Dolomitih so preprosto 
odlični. V teh zimskih me-
secih je idealno izbirati vr-
hove, ki ponudijo odlične 
razglede, so varni za vzpon, 
če jih odkrivamo s krpljami 
na nogah, je pa še toliko lep-
še. Dolomiti so priljubljena 
turistična destinacija, sploh 
pozimi in poleti. In v pole-
tnih mesecih je na nekate-
rih točkah gneča, da je bo-
lje kar pobegniti. No, pozimi 
je zgodba drugačna. In zna-
menitih pet stolpov, Cinque 
Torri, je ena od takih točk. 
Koča pod stolpi leži na nad-
morski višini 2137 metrov, 

najvišji med stolpi pa meri 
2361 m. Stolpi so seveda na-
vadnim smrtnikom nedo-
stopni, a okolica ponudi lep 
razgled nanje, pa tudi spre-
hodimo se lahko med njimi. 
No, v začetku decembra pot 
med njimi še ni bila možna, 
zaradi velike količine snega, 
v teh dneh je drugače. Da-
nes se bomo povzpeli mimo 
stolpov Cinque Torri do koče 
Averau, 2413 m n. m., ter se 
nato vrnili v dolino. Ja, s krp-
ljami na nogah. 

Izhodišče vzpona je Bai-
ta Bai de Dones, ki leži na 
nadmorski višini 1889 m. 
Gorenjcem je najbližja pot 
do Dolomitov skozi Avstri-
jo, mimo Špitala do Lienza, 

od tam pa do Toblacha, kjer 
zavijemo levo proti Cortini 
d'Ampezzo. Iz Cortine se 
peljemo proti prelazu Fal-
zarego, kjer parkiramo pri 
spodnji postaji žičnice, ki 
pelje do koče Cinque Torri. 
Ob spodnji postaji je tudi 
restavracija Baita Bai de Do-
nes. S parkirišča krenemo 
levo, po poti številka 425. 
Na začetku celo izgubimo 
kakšen meter nadmorske 
višine, nato pa se začnemo 
počasi vzpenjati skozi gozd. 
Ko pridemo ven iz gozda, se 
nam odpre pogled na Pel-
mo, na Antelao, na Civetto. 
Ko nadaljujemo po široki, 
zasneženi cesti, ki je poleti 
asfaltirana in se lahko celo 

pripeljemo skoraj do koče, 
hitro zagledamo znameni-
te stolpe, Cinque Torri. A 
do njih nas čaka še nekaj 
vzpona. Pot je tehnično ne-
zahtevna, primerna za za-
četnike v krpljanju. Na levi 
strani se pokaže Nuvolau, 
pred nami je Averau. Ko 
pridemo do stolpov, predla-
gam, da se ob smučišču 
povzpnemo vse do koče Av-
erau. V tem delu je pot mal-
ce strmejša, a nič zahtev-
na. Koča leži pod istoimen-
skim vrhom in ponudi ču-
dovit razgled na Tofane in 
Lagazuoi. S sedla, ko pride-
mo do koče, se nam odpre 
pogled na drugo stran in 
pokaže se celo Marmolada. 

Od koče sestopimo po 
poti vzpona nazaj do koče 
Cinque Torrii, kjer se kot v 
labirintu sprehodimo med 
znamenitimi stolpi. Od 
koče se je najbolje držati leve 
poti. V poletnih mesecih si 
je moč ogledati tudi ostali-
ne prve svetovne vojne – ka-
verne itd., saj je tukaj divjala 

krvava vojna vihra. Na iz-
hodišče se vrnemo po poti 
vzpona in uživamo sleherni 
korak v tej zimski, dolomit-
ski pravljici. 

Nadmorska višina: 2413 m
Višinska razlika: 550 m
Trajanje: 4 ure
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Cinque Torri (2137 m n. m.)

Krpljanje med znamenitimi stolpi
Krpljanje v Dolomitih prepriča slehernega pohodnika, sploh če izberemo točke, ki ponudijo veličastne 
razglede. Današnji vzpon je eden takšnih.

Po široki zasneženi poti/cesti se vzpenjamo do stolpov Cinque Torri. / Foto: Jelena Justin S sedla Nuvolau, kjer stoji koča Averau, se zazremo direktno v Tofane. / Foto: Jelena Justin

Igriv sestop po mehkem snegu, spredaj Cinque Torri
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Cveto Zaplotnik

Kranj – Gorenjski kmetje 
pogosto tarnajo, da jim za-
radi razvitosti regije in dru-
gih meril težko uspe na raz-
pisih, ki jih ministrstvo za 
kmetijstvo, gozdarstvo in 
prehrano objavlja za sofi-
nanciranje različnih naložb. 
Iznajdljivi kmetje (iz sose-
ščine) so jim zdaj pokaza-
li pot, kako je možno ume-
tno ustvariti pogoje za pri-
dobitev čim večjega števi-
la točk in si s tem izboljšati 
možnosti za pridobitev (iz-
datnejše) finančne podpore.

Merilo TNP prinaša 
dodatne točke

Za kaj pravzaprav gre? Mi-
nistrstvo za kmetijstvo, goz-
darstvo in prehrano je okto-
bra lani objavilo javna raz-
pisa, s katerima je za nalož-
be gorskih kmetij nameni-
lo 11,9 milijona evrov nepo-
vratnih sredstev, za naložbe 
ekoloških kmetij pa štiri mi-
lijone evrov. Gorske kmetije 

so glede na razpisne pogo-
je lahko uveljavljale finanč-
ne podpore za ureditev go-
spodarskih poslopij, nakup 
kmetijske mehanizacije za 
delo na gorskih območjih, 
ureditev pašnikov in obor, 
izvedbo agromelioracij, zaš-
čito čebeljih panjev pred 
medvedi, ureditev trajnih 
nasadov, ureditev cestnih, 
vodnih, vodovodnih in ener-
getskih priključkov do jav-
ne infrastrukture ter za ure-
ditev zasebnih namakalnih 
sistemov in nakup namakal-
ne opreme, ekološke kmeti-
je pa za ureditev gospodar-
skih poslopij, hlevskih iz-
pustov, proste reje, trajnih 
nasadov in zasebnih nama-
kalnih sistemov ter za na-
kup kmetijske mehanizaci-
je za ekološko kmetovanje in 
namakalne opreme. Rok za 

oddajo vlog je potekel 30. de-
cembra. Na agenciji za kme-
tijske trge in razvoj podeže-
lja bodo ocenjevali vloge in 
jim dodeljevali točke na pod-
lagi različnih meril, pri tem 
pa vladna uredba določa, da 
so vlagatelji, ki imajo stalno 
prebivališče ali sedež na ob-
močju Triglavskega naro-
dnega parka (TNP), upravi-
čeni do dodatnih desetih od-
stotkov možnih točk, prav 
tako tudi tisti, ki imajo stal-
no prebivališče zunaj parka, 
a imajo v parku kmetijska 
oziroma gozdna zemljišča. 

Do dodatnih točk z 
zlorabo razpisnih pogojev

Uspeh na razpisu, ki gor-
skim kmetijam prinaša od 
70- do 90-odstotno sofinan-
ciranje naložbe in ekološkim 
od 30- do 50-odstotno, je od-
visen od števila točk. Za toč-
ke poteka neizprosen boj. 
Nekateri vlagatelji jih posku-
šajo pridobiti z zlorabo razpi-
snih pogojev – tudi tako, da 
so se le malo pred oddajo vlo-
ge »preselili« v park ali so v 
parku pridobili kmetijsko ali 
gozdno zemljišče. Na mini-
strstvu za kmetijstvo, gozdar-
stvo in prehrano so »postreg-
li« s podatkom, da se je na 
razpis za naložbe na gorskih 
kmetijah prijavilo 351 vlaga-
teljev. Merilo TNP je uvelja-
vljalo devetnajst vlagateljev, 

med njimi imata le dva tudi 
sedež v TNP, ostalih sedem-
najst pa je na območju parka 
prijavilo kmetijska oziroma 
gozdna zemljišča. Podobno 
je bilo na razpisu za nalož-
be na ekoloških kmetijah. Na 
razpis se je prijavilo 166 vla-
gateljev, merilo TNP je uve-
ljavljalo deset vlagateljev, od 
katerih imata le dva sedež v 
TNP, ostalih osem pa ima v 
TNP prijavljena kmetijska 
oziroma gozdna zemljišča. 
Pri obeh razpisih je velika ve-
čina vlagateljev, ki so v TNP 
prijavili zemljišča, iz občin 
Tolmin, Bovec in Kobarid.

Preverili bodo umetno 
ustvarjanje pogojev

»Takšno ravnanje ni do-
pustno in predstavlja raz-
vrednotenje kmetij, ki že 
več generacij dejansko dela-
jo v težjih razmerah in s šte-
vilnimi omejitvami na ob-
močju Triglavskega naro-
dnega parka. Nismo proti 
dodatnim točkam za kme-
tije v TNP, vendar pa zahte-
vamo, da se v razpise jasno 
in določno vključijo varoval-
ke, kdo je dejansko upravi-
čen do dodatnih točk. Vsako 
ravnanje, ki omogoča prido-
bivanje dodatnih točk na ra-
čun Triglavskega narodnega 
parka, bi morali obravnava-
ti kot očitno in lahko dokaz-
ljivo ustvarjanje umetnih 

pogojev,« so se na zlorabo 
nedorečenih razpisnih po-
gojev odzvali v Kmetijsko 
gozdarski zbornici Sloveni-
je, kjer od ministrstva zahte-
vajo razveljavitev obeh raz-
pisov. Kot so sporočili z mi-
nistrstva, so to možnost pre-
učili, vendar ugotavljajo, 
da je merilo za ocenjevanje 
vlog skladno z vladno ured-
bo, zato za razveljavitev ni 
pravne podlage. V medre-
sorskem usklajevanju pa je 
že sprememba uredbe, s ka-
tero bodo podrobneje dolo-
čili pogoje za izvajanje me-
rila TNP. Ministrstvo je tudi 
predlagalo agenciji za kme-
tijske trge in razvoj podeže-

lja, da pri odprtih javnih raz-
pisih v posamičnih konkret-
nih primerih preveri ume-
tno ustvarjanje pogojev za 
pridobitev točk. Na agenci-
ji bodo na to še posebej po-
zorni. Če bodo ugotovili, da 
je vlagatelj umetno ustvaril 
pogoje, bodo ukrepali enako 
kot v vseh doslej ugotovolje-
nih primerih in bodo v skla-
du z določbami razpisa vlo-
go zavrnili.

Ko gre za denar, ni ovir
Na razpisih za naložbe na gorskih in ekoloških kmetijah nekateri vlagatelji poskušajo priti do dodatnih 
točk in s tem do večje možnosti za uspeh na razpisu tudi tako, da prijavijo stalno prebivališče v 
Triglavskem narodnem parku ali pridobijo v parku kmetijsko oziroma gozdno zemljišče. 

Stalno prebivališče oziroma kmetijska in gozdna zemljišča v TNP-ju prinašajo pri razpisih 
za naložbe na gorskih in ekoloških kmetijah dodatne točke. Slika je simbolična.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Agencija za kmetij-
ske trge in razvoj podeželja 
pripravlja tudi tržno poroči-
lo za goveje meso. Poglejmo, 
kakšne so bile cene v tednu 
med 3. in 9. januarjem, ko 
je bilo zaklanih 260 do dveh 
let starih bikov, osem več kot 
dve leti starih bikov, 124 krav, 
92 telic, 54 do osem mesecev 

starih goved in dve govedi, 
stari od osem do dvanajst 
mesecev. K ceni so prišteti 
povprečni prevozni stroški 
v višini 6,32 evra na sto kilo-
gramov hladne mase. Pri ka-
kovostnih razredih se oznake 
U, R, O in P nanašajo na vizu-
alno ocenjevanje mesnatosti 
živali, oznake 2, 3 in 4 pa do-
ločajo razvrstitev trupov gle-
de na zamaščenost.

Tržne cene govejega mesa

Cene klavnih trupov oziroma polovic (v EUR/100 kg)

Kakovostni  Teleta, do Biki, do   Krave Telice
 razred 8 mesecev 24 mesecev 
U2 -  414,59 -  366,06 

U3  -   403,18 -   371,01

U4 - - - 385,43

R1  453,51 - - -

R2  441,41 393,67 - 353,08

R3   - 398,59  284,23 379,61

R4 - - 264,14 396,84

O1  436,59 - - -

O2 428,29 355,77 252,07 300,36

O3  - 359,94 268,15 277,34

O4  -  - 290,34 -

P2   -    - 242,76 -

P3  -    - 257,64  -

Kmetijsko gozdarska 
zbornica Slovenije 
zahteva od ministrstva 
za kmetijstvo, gozdarstvo 
in prehrano razveljavitev 
obeh razpisov.

Agencija za kmetijske 
trge in razvoj podeželja 
bo v primeru ugotovljene 
zlorabe razpisnih pogojev 
vlogo zavrnila.  

Cveto Zaplotnik

Kranj – Od letos dalje je vla-
ganje zahtevkov za vrači-
lo trošarine možno le še v 
elektronski obliki. To velja 
tudi za vračilo trošarine za 
gorivo, ki ga kmetje in la-
stniki gozdov uporabljajo 
za pogon kmetijske in goz-
darske mehanizacije. Zah-
tevek za vračilo trošarine za 
lani porabljeno gorivo mo-
rajo vložiti v informacijski 
sistem za predložitev doku-
mentov s področja trošarin 
(IS E-TROD). V informacij-
ski sistem lahko dostopa-
jo preko sistema eDavki, v 
tega pa je možno vstopiti z 
uporabniškim imenom in 
geslom ali s kvalificiranim 

digitalnim potrdilom. 
Kmetje lahko za vlaganje 
zahtevkov pooblastijo koga 
drugega, tako fizično kot 
pravno osebo. Iz Kmetijsko 
gozdarske zbornice Slove-
nije so sporočili, da so jim 
pripravljeni pomagati tudi 
v kmetijsko-gozdarskih za-
vodih in da naj glede tega 
pokličejo kmetijskega sve-
tovalca. Zbornica bo za vna-
šanje zahtevkov v informa-
cijski sistem organizirala 
tudi izobraževanja po sple-
tu, prvo bo v četrtek, 3. fe-
bruarja, ob 9. uri organizi-
ral Kmetijsko gozdarski za-
vod Ljubljana, ki bo poveza-
vo za spremljanje izobraže-
vanja objavil na svoji sple-
tni strani. 

Papirnatim obrazcem je 
dokončno odklenkalo

Pri uveljavljanju trošarine za pogonsko gorivo kmetom 
lahko pomagajo tudi v kmetijsko-gozdarskih zavodih.

Kranj – Prejšnji torek se je končal dovoz hlodovine v Slovenj 
Gradec, kjer bo potekala že šestnajsta licitacija. Kupci si bodo 
lahko ogledali hlode in oddali ponudbe za nakup v času od 
danes do 4. februarja do 10. ure, ko bo v gostišču Murko javno 
odpiranje ponudb. Če bodo epidemiološke razmere dopušča-
le, bo 18. februarja še dan odprtih vrat. Licitacijo organizirajo 
Društvo lastnikov gozdov Mislinjske doline, Zveza lastnikov 
gozdov Slovenije in Zavod za gozdove Slovenije.

Spet licitacija vrednejše hlodovine

Kranj – Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja je pride-
lovalcem sadja izdala odločbe o plačilu prispevka za promocijo 
sadja za leto 2021. Odločbo je prejelo 1444 sadjarjev, plačilo 
pa je obvezno za vse ne glede na to, ali so se s pridelavo vklju-
čili v shemo Izbrana kakovost ali ne. Prispevek znaša dvajset 
evrov na hektar intenzivnega sadovnjaka, skupno bodo tako 
zbrali nekaj več kot 79 tisoč evrov. Denar bodo namenili za 
promocijo shem kakovosti in prostovoljnih označb.

Sadjarji prejeli odločbe za plačilo prispevka

Kranj – Po podatkih uprave za varno hrano, veterinarstvo in 
varstvo rastlin so v Sloveniji do četrtka, 20. januarja, aviarno 
influenco, ki je v javnosti bolj poznana kot ptičja gripa, potrdili 
pri 49 prostoživečih pticah in v eni reji domače perutnine. Na 
Gorenjskem doslej še niso odkrili nobenega primera okužbe, 
največ jih je na Štajerskem in Dolenjskem.

Doslej potrdili petdeset primerov ptičje gripe
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Simon Šubic

Žirovnica – Nesreče v gorah 
se še naprej vrstijo, žal tudi 
tiste s tragičnimi posledica-
mi. Po kar petih smrtnih ne-
srečah 15. in 16. januarja so 
gorenjski policisti o novem 
tragičnem dogodku poro-
čali tudi minulo soboto. Na 
območju Stola so namreč 
gorski reševalci ter letalska 
in gorska policijska enota 
obravnavali smrt avstrijske-
ga turnega smučarja. 

Za pogrešanim turnim 
smučarjem so iskalno akcijo 
sprožili že v petek na avstrij-
ski in slovenski strani gore, 
nadaljevali pa so jo še nas-
lednji dan, ko so ga mrtve-
ga našli okoli dvesto metrov 
pod grebenom Stola. S poli-
cijskim helikopterjem so ga 
prepeljali v dolino. »Okoliš-
čine kažejo na padec po gre-
benu v turnih smučarskih 
čevljih. Umrl je na kraju. Na 
območju Stola je trd in zale-
denel sneg, razmere so ne-
varne, zato pozivamo k pre-
vidnosti,« so sporočili s Poli-
cijske uprave Kranj. 

V nedeljo pozno popol-
dan je turni smučar onemo-
gel na poti z Zelenice proti 
Ljubelju. Pomagali so mu 
tržiški gorski reševalci, ki 
so ga pospremili do parki-
rišča. S policije so sporoči-
li, da so pri deskarju zazna-
li vpliv alkohola, zato o do-
godku še zbirajo obvesti-
la in vodijo postopek tudi v 
smeri pokrivanja stroškov 

reševalne intervencije. Isti 
dan je pomoč gorskih reše-
valcev potreboval tudi plani-
nec, ki si je v Dolškem grab-
nu v Kamniški Bistrici zlo-
mil nogo. Kamniški gorski 
reševalci so ga varno prene-
sli v dolino.

»Razmere v gorah so 
konkretno zimske. Podla-
ga je lahko na mnogih kon-
cih poledenela, zelo različ-
na pa je tudi struktura sne-
ga. Že na isti gori se lahko 
na krajši razdalji izmenjajo 
tako led kot tudi mehek in 
trd sneg. Zato se neizkušeni 
težko prilagajajo razmeram 

in pravilno uporabljajo opre-
mo. Oprema je dostopna, ve-
čina jo ima, nesreče pa se se-
daj dogajajo predvsem zara-
di neizkušenosti pri njeni 
uporabi in nezmožnosti oce-
njevanja razmer,« je opozo-
ril Bojan Kos s Policijske 

uprave Kranj. Kot primer 
je navedel gorniške dereze, 
ki ne igrajo več svoje vloge, 
če se pod njimi nabere sneg 
(t. i. cokle). »To se običaj-
no zgodi pri hoji po južnem 
snegu, ki je vlažen, nesprijet 
in se lepi na dno dereze. Ko 
gornik s sprijetim snegom 
pod derezo pride na trd sneg 

ali led, zdrsne, ker derezam 
zmanjka materiala, da se za-
rijejo v podlago. Zato jih je 
s cepinom sproti treba čis-
titi,« je pojasnil. Ob tem je 
opozoril, da kramžarji oz. 
male dereze niso enakovred-
ni gorniškim derezam. 

Izredno nevarno je tudi 
prečenje pobočij in na ob-
močjih z veliko napihanega 
snega, je posvaril Kos. »Ne-
varnost dvigajo še tema, za-
hajanje s poti, pomanjkljiva 
oprema ter slabo znanje in 
psihofizične zmožnosti po-
sameznika. Potrebna je tudi 
velika previdnost in visoka 
stopnja odgovornosti vsake-
ga posameznika in skupin. 
Neizkušeni izbirajte lažje in 
manj izpostavljene poti, lah-
ko pa si zagotovite tudi po-
moč planinskih in gorskih 
vodnikov,« je še svetoval.  

Stol usoden za Avstrijca
Na Stolu se je smrtno ponesrečil avstrijski turni smučar. Policija opozarja, da so razmere v gorah 
zahtevne: podlaga je lahko na mnogih koncih poledenela, zelo različna pa je tudi struktura snega. 

Avstrijskega turnega smučarja so na Stolu našli mrtvega. Fotografija je simbolična.
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V soboto so škofjeloški gorski reševalci posredovali na 
Lubniku, saj so prejeli obvestilo o nenadoma obolelem 
planincu. Nudili so mu prvo pomoč, vendar na žalost 
neuspešno. 

Simon Šubic

Podvin – Semaforizirano 
križišče v Podvinu na sta-
ri glavni cesti Brezje–Črni-
vec–Radovljica po daljšem 
času znova normalno delu-
je, čemur pa se številni voz-
niki, ki so se očitno semafor-
ja že odvadili, še niso prila-
godili, ugotavljajo gorenjski 
policisti. Ti namreč zaznava-
jo, da v omenjenem križišču 

pogosto prihaja do voženj 
v rdečo luč, povečuje pa se 
tudi tveganje za nastanek 
prometnih nesreč. Na Poli-
cijski upravi (PU) Kranj zato 
opozarjajo voznike, da po-
novno delujoč semafor mo-
rajo upoštevati. »Policisti 
bodo stanje prometa v pri-
hodnje še večkrat kontrolira-
li in sprva ravnali predvsem 
preventivno,« so še napove-
dali na PU Kranj. 

Vozniki, pozor, semafor  
v Podvinu spet deluje
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Simon Šubic

Vogel – Minuli konec tedna 
so bile razmere za smučanje 
odlične, zato ne čudi, da so 
bila gorenjska smučišča spet 
polna. Žal, bo nekaj smu-
čarjev moralo smuči za ne-
kaj časa postaviti v kot. Go-
renjski policisti so namreč 
v zadnjih dneh obravnavali 
tri nesreče smučarjev in tr-
čenje med sankači, vse nes-
reče so se končale s poškod-
bami udeležencev. 

V eni smučarski nesreči, 
zgodila se je v nedeljo pod 
Orlovimi glavami na Voglu, 
je smučar iz urejenega dela 
zapeljal na neurejen del iz-
ven smučišča in trčil v drevo. 
Utrpel je poškodbe prsnega 
koša in glave, so sporočili s 

Policijske uprave Kranj. V 
drugi nesreči sta smučarja 
trčila, eden pa si je pri pad-
cu poškodoval roko. 

V tretji nesreči pa sta smu-
čarja zapustila smučišče in 
začela smučati po neurejeni 
strmini. Ko sta ugotovila, da 
sta precenila svoje sposob-
nosti, sta se peš začela vrača-
ti nazaj proti progi, vendar je 
eden od njiju zaradi zalede-
nele podlage zdrsnil ter za-
del drugega. Policisti pro-
ti obema vodijo prekrškov-
ni postopek, saj je smučanje 
izven urejenih in nestepta-
nih smučarskih prog prepo-
vedano.

Na Krvavcu sta v nedeljo 
trčila sankača. Prvi se je pri 
sankanju ustavil, sankač za 
njim pa je trčil vanj. 

Smučar trčil v drevo

Simon Šubic

Kranj – Kranjski policisti 
preiskujejo poskus kazni-
vega dejanja ropa, ki se je v 
soboto zvečer zgodil v Kra-
nju. Okoli 19.30 je neznani 

storilec prišel do blagajne v 
živilski trgovini. Stopil je za 
prodajalko in ji na hrbet nas-
lonil neznan predmet. Pro-
dajalka je tedaj zakričala, kar 
je storilca tako zmedlo, da je 
pobegnil praznih rok. 

Poskus ropa v trgovini

Simon Šubic

Kranj – Policisti so v noči 
na petek obravnavali mo-
škega, ki je v nekaj urah 
večkrat neupravičeno kli-
cal na interventno številko 
113 kljub njihovim večkra-
tnim opozorilom, da zlo-
rablja klic. Pri tem je bil po 

navedbah policije tudi ža-
ljiv in nesramen. Policisti 
ob obisku občana niso ugo-
tovili njegove ogroženos-
ti niti drugih okoliščin, za-
radi katerih bi bilo potreb-
no posredovanje ali ukre-
panje policije. Proti moš-
kemu poteka postopek za-
radi zlorabe klica v sili.

Brez razloga klicaril na 113
Simon Šubic

Ljubljana – Na Višjem so-
dišču v Ljubljani so v petek 
obravnavali pritožbe na sod-
bo ljubljanskega okrožnega 
sodišča, ki je nekdanje po-
licijske sindikaliste obsodi-
lo na pogojne kazni zaradi 
dogovarjanja o prometnem 
nadzoru nekdanjega mini-
stra Borisa Koprivnikarja. 
Obramba je v pritožbah na-
vedla pomanjkanje znakov 
očitanih kaznivih dejanj, to-
žilstvo se z njo ne strinja, je 
poročala Slovenska tiskovna 
agencija (STA). 

Nekdanji regionalni pred-
stavnik Sindikata policistov 
Slovenije za Gorenjsko De-
nis Kadirić in še trije sindi-
kalisti Vojko Marguč, Miha 
Sakač in Zoran Petrović so 

bili junija lani obsojeni na 
pogojne zaporne in denar-
ne kazni, ker naj bi novem-
bra 2015 za takratnega mi-
nistra za javno upravo Kop-
rivnikarja organizirali poli-
cijsko kontrolo na območju 
Škofje Loke z namenom nje-
gove diskreditacije. Policij-
ski sindikalisti naj bi želeli 
ministra, ki je tedaj vodil po-
gajanja s sindikatom, zaloti-
ti pri vožnji v vinjenem sta-
nju. Kadirić in Sakač sta po 
odločitvi prvostopenjskega 
sodišča storila kaznivo de-
janje sprejemanja koristi za 
nezakonito posredovanje, 
ker naj bi izrabila svoj vpliv 
in pri kolegih policistih pos-
redovala, da bi opravili ura-
dno dejanje. Marguč in Pe-
trovič sta bila obsojena za-
radi pomoči sindikalnima 

kolegoma pri kaznivem de-
janju.

Na sodbo so se po podat-
kih STA pritožili vsi štirje 
obtoženi. Margučev odve-
tnik Boris Kanduti je v pet-
kovi predstavitvi pritožbe 
poudaril, da niso bili podani 
vsi zakonski znaki kaznive-
ga dejanja, prav tako ni po-
danih znakov naklepa. Od-
vetnik Franci Matoz, ki za-
govarja Sakača, je predlagal 
oprostilno sodbo za njego-
vo stranko ali pa vrnitev po-
stopka v ponovno odloča-
nje. Po njegovem mnenju v 
sodbi ni pojasnjeno, od kod 
ugotovitev, da naj bi bil Sa-
kač funkcionar sindikata. 
Opozoril je še, da sindikalni 
funkcionarji niso mogli od-
rejati nalog, prijateljski po-
govor dveh policistov pa še 

ne more pomeniti kaznive-
ga dejanja.

Po oceni višje državne to-
žilke Mojce Gruden pa so 
bili znaki kaznivega dejanja 
podani že s tem, ko je Sakač 
policistu naročil, kaj naj sto-
ri, in so neodvisni od tega, ali 
bi jih policist v patrulji upo-
števal, poroča STA. Tožilka 
tudi ocenjuje, da je policist 
vedel, da je Sakač sindikal-
ni funkcionar, ter da je toč-
no vedel, kdo ga kliče in za-
kaj. Grudnova zagovoru, da 
je bila vse skupaj šala, ne ver-
jame.

Kadirić in Petrović ter nju-
na zagovornika na obravnavi 
nista bila prisotna, bo pa viš-
je sodišče po napovedi pred-
sednice senata Mateje Lužo-
vec obravnavalo tudi njuni 
pritožbi, je še poročal STA. 

Višje sodišče o zadevi Koprivnikar
Ljubljansko višje sodišče je obravnavalo pritožbe obrambe nekdanjih policijskih sindikalistov, obsojenih v 
zadevi Koprivnikar. Pritožniki v ospredje postavljajo predvsem pomanjkanje znakov očitanih kaznivih dejanj. 



Jože Košnjek

S
trokovna komisi-
ja, v kateri so bili 
Slavko Avsenik 
mlajši, Jože Bur-
nik in Peter Pic-

hler iz Avstrije, je imela kar 
zahtevno delo med devetde-
setimi nastopajočimi har-
monikaricami in harmoni-
karji izbrati najboljše, saj je 
bilo njihovo znanje po bese-
dah predsednika komisije 
Slavka Avsenika mlajšega 
odlično. V igranju na diato-
nično harmoniko je zmaga-
la Danaja Grebenc iz Trbonj 
pri Dravogradu, ki je zbra-
la sto točk, kolikor je najvi-
šja ocena in je zato posta-
la absolutna zmagovalka 

tekmovanja. Prejela je Avse-
nikovo priznanje. Njen uči-
telj je Klemen Rošer. Pri 
klavirski harmoniki pa je 
zmaga po zaslugi 14-letne-
ga Miha Mozetiča iz Prap-
roš pri Ljubnem ostala na 
Gorenjskem. Njegov učitelj 
je Tomaž Cilenšek, ki skrbi 
tudi za harmonikarsko zna-
nje Janeza Cerkovnika, ki je 
bil v tej kategoriji tretji. Odli-
čno so nastopili tudi učenci 
Tomaža Kokalja na diatonič-
ni harmoniki. Andraž Aljan-
čič, Aljaž Mauko, Filip Pin-
tar, Tine Štibelj in Gašper 
Komac so prejeli zlato pri-
znanje, Kristijan Razinger 
pa srebrnega. Letos so prvič 
podelili priznanje za najbol-
je zaigran Avsenikov valček. 
Prejel ga je Sven Šarlah.

KOROŠICA ZMAGALA PRI AVSENIKU
V igranju na klavirsko harmoniko je bil najbolje ocenjen Miha Mozetič iz Praproš pri Ljubnem.

Danaja Grebenc (tudi absolutna zmagovalka), Matic Kovač 
(drugi na diatonični harmoniki), Sven Šarlah in Miha 
Mozetič (drugi in zmagovalec na klavirski harmoniki)

Alenka Brun

G
orenjski kvin-
tet je začel svo-
jo glasbeno pot 
kot trio pred 25 
leti. Zasedba 

je sčasoma postala kvintet, 
potem pa sta se jim pridru-
žila še pevec in pevka. »Jaka 
Einfalt je član zasedbe že 
dobre štiri leta, pevka Katja 
Križnar leto dni manj, pevec 
Matjaž Zadravec je pri nas 
dobrih osem let, podobno 
Gregor Drugovič (bas, bari-
ton),« razlaga vodja ansam-
bla Gregor Korošec, tudi 
harmonikar Gorenjskega 

kvinteta. »Potem pa sta tu še 
Klemen Novšak na kitari in 
bobnih ter Gregor Vindiš na 
klarinetu in saksofonu.«

Ker so zaradi covida-19 
nastopi omejeni in obenem 
pogojeni s povpraševanjem, 
tudi Gorenjski kvintet čaka 
na boljše dni. »Sedem nas 
je v ansamblu. Če bi ne bila 
glasba naš hobi in bi nam šlo 
bolj za zaslužek, bi verjetno 
igranje zaključili. Pa če se ne 
bi tako dobro razumeli kot 
se, bi verjetno že vse pustili 
za seboj,« je prepričan Koro-
šec, ki je v zadnjih dveh letih 
videl kar nekaj ansamblov, 
ki so prenehali igrati. »Eno-
stavno ne gre,« meni.

Gorenjski kvintet kljub 
vsemu ne miruje, nadalju-
je Korošec. »V tem času je 
nastalo kar nekaj novih pes-
mi.« V pol leta so jih posneli 
pet – polke in valčke. V letih 
2020 in 2021 so imeli še kak-
šen krajši »špil«, kaj več pa 
že ne. Pridno so vadili, čas pa 
izkoristili za ustvarjalnost. 
Tako se je do sedaj nabra-
lo dovolj pesmi tudi za zgoš-
čenko, čeprav, pove Korošec, 
se zavedajo, da gre tu zadnje 
čase le še za oprijemljiv izde-
lek, da ansambel kot tak pusti 
pečat. Danes se je namreč vse 
že preselilo na splet, poudari. 

Nekatere pesmi so tudi še 
v delu, v mesecu in pol pa bo 

luč sveta ugledala polka Lju-
bil bom črne oči, izvemo. 
Polko prevevajo romski rit-
mi in nima nobene poveza-
ve z narodno-zabavno glas-
bo, morda samo z izvedbo. 
»Zven je čisto romski,« pove 
Korošec. 

Za pesem Moj raj so že pos-
neli tudi videospot, na Radiu 
Gorenc in Veseljaku ste lah-
ko že prisluhnili valčku Ruše-
vine življenja, katerega bese-
dilo je zelo osebnoizpovedno. 
Njegov avtor je Korošec sam. 
»Enega sem potem spisal še 
za Sankaško kočo nad Begu-
njami, enega smo posneli in 
je namenjen Pokljuki, instru-
mentalna polka Prva pomoč 

je delo našega pevca …« naš-
teva Korošec in doda, da so 
bili ustvarjalno res plodni. 

Prvo pomoč pa si tudi lahko 
že ogledate in ji prisluhnete 
na YouTubu, še ugotovimo.

PRIHAJAJO ČRNE OČI
Ansambel Gorenjski kvintet v teh časih pridno ustvarja, tako polke kot valčke. V kratkem bodo 
predstavili tudi rahlo drugačen napev, pesem Ljubil bom črne oči.

Kljub selitvi, pravi, ostaja Gorenjec: Gregor Korošec, 
harmonikar in vodja ansambla Gorenjski kvintet

Pretekli teden je 94. rojstni dan praznoval Vincencij – za 
domače in prijatelje Vinko – Babič iz Britofa, po domače 
Kajžov Vencelj (na fotografiji). Bojan Lončar in njegova 
soproga Marjeta, »tazadna« od slavljenčevih štirih hčera, 
sta razmišljala, kako bi lahko rojstnodnevno praznovanje 
»nadgradila« in slavljenca ter prisotne nasmejala. Ker 
kakšnih posebnih druženj in velikih praznovanj v teh časih 
ni, sta dobila zamisel in Vinku so tako podarili 94 vodiških 
prest, ki so jih obesili na večjo vejo. Že ko je praznoval 
devetdeseti rojstni dan, so poskrbeli za podobno zabavno 
dejanje, le da so mu takrat podarili klobase. 

Za darilo toliko prest, kolikor ima let 

Delite tudi v letu 2022 osebno srečo ali obisk abrahama, 
občutja ob praznovanju srebrne ali zlate, morda celo želez-
ne poroke z bralci našega časopisa in tako presenetite, raz-
veselite. Z objavo v Gorenjskem glasu lahko tako na unikaten 
način obdarujete slavljenca ali slavljenko, ustvarite zanimiv 
spomin. Svoje predloge in vprašanja lahko sporočite na 
elektronska naslova alenka.brun@g-glas.si in info@g-glas.
si ali pokličete na telefonsko številko 041 699 005

Poroke, rojstva, obletnice ...
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PESMI MLADIH
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Reci mi

Reci mi,
naj bom tvoja,
bom. 
Reci mi, ljubi me, 
bom,
ker te že. 
Reci mi,
da sem tvoja,
sem.
Reci mi,
naj se zgodi, kar se mora, 
se je.
Reci mi,
da me ljubiš,
ljubim te. 
Reci mi,
ljubezen moja.
Nikoli, prav nikoli te ne želim
razočarati, 
tvoja žalost
bo moja žalost.
Nikoli te ne bom dovolj ljubila,
ker neskončnost nima meja.
Reci mi, 
tvoj sem, draga, 
in jaz sem tvoja, dragi moj.
Lepo mi je s teboj,
ljubezen moja.

Sarah Key

Naj nam ta pesem o ljubezni prinese sončne dni in nam 
pričara najlepše trenutke. Saj veste, kadar smo zaljublje-
ni, ima leto dve pomladi. Meta

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov 
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj. 

Alenka Brun

Č
lovek bi obiskal 
vse, ki sodelujejo 
na januarskem 
festivalu Okusi 
Škofjeloškega, a 

to žal ne gre.
Za obisk Sorice, kot pra-

vijo najlepše slovenske vasi, 
smo se odločili, ker se v kuli-
naričnih krogih že kar nekaj 
časa šepeta o gostišču v Spo-
dnji Sorici ter njihovi oku-
sni hrani. In ko smo videli, 
da Gostišče Tolc sodeluje na 
Okusih Škofjeloškega, odlo-
čitev ni bila težka. 

Kranj, Škofja Loka, Želez-
niki, Zali Log, Spodnja Sori-
ca – morda se sliši zapleteno 
in oddaljeno, vendar se je na 
koncu izkazalo, da smo bili 
tam hitreje, kot smo priča-
kovali, in vso pot se prakti-
čno držiš glavne ceste, le za 
Zalim Logom greš pri odse-
ku za Sorico desno, v hrib.

Primož in Metka Pintar 
sta tista, ki » se podpisujeta« 
pod Gostišče Tolc, Primož 
pa je tudi glavna kuhalnica. 

V vasi, ki je tudi rojstni 
kraj enega največjih sloven-
skih slikarjev Ivana Gro-
harja, smo tisto popoldne 
doživeli veliko prijetnih presenečenj. Hrana je bila 

res dobra, izbrana modnost 
notranjosti gostišča, vin-
sko-degustacijska soba ter 
zavidljiva vinska karta pa 
so dejansko upravičili bese-
de enega znanih slovenskih 
vinarjev iz Goriških brd: res 
se trudijo.

Meni Okusov Škofjeloške-
ga je pri njih trihoden, ponu-
ja pa še kakšno jed, ki jo lah-
ko dodatno izberete. Vinsko 
spremljavo zlahka prepusti-
te mladeniču, ki streže, saj 
dobro ve, kaj dela. 

Najprej je na mizo pris-
pela zelenjavna juha z roži-
čevim štrukljem in črno 
trobento, sledila je glavna 
jed: hrbet divjega pujska, 
štrukelj iz prosene kaše in 
sliv, pire zelene, korenja in 
jabolk z dodano rdečo peso, 
marinirano v medu in bal-
zamičnem kisu; za sladi-
co pa je orehovemu štruk-
lju v vinski omaki delal dru-
žbo še vaniljev sladoled. 
Kdor misli, da bi bil po tem 
še lačen, si lahko kot doda-
tni hod privošči jed, ki so 

jo poimenovali »ta grenk 
soršk sar s kuhanmo kram-
perjam pa hruškova voda«, 
ali pa ajdov krap s tepkino 
kremo in popečeno slanino, 
morda pa se komu pocedi-
jo sline ob radiču s krompir-
jem, ocvirki in jajcem.

Seveda brez predhodnih 
rezervacij v tem času ne gre, če 
pa smučate, je njihova »sose-
da« Sorška planina, čeprav se 
lahko zgodi, da boste ob kon-
cu tedna naleteli tudi na gos-
te, ki so smučali v Cerknem 
ali na Voglu. (Se nadaljuje)

OKUSI ŠKOFJELOŠKEGA (2)

Zelenjavna juha z rožičevim štrukljem in prahom črne 
trobente, na vrhu pa ajdov blin z ovčjo skuto

Hrbet divjega pujska, štrukelj iz prosene kaše in sliv, pire 
zelene, korenja in jabolk z dodano rdečo peso, marinirano v 
medu in balzamičnem kisu

Orehov štrukelj v vinski omaki

Primož Pintar

Mateja Rant

V 
Lions klubu 
Škofja Loka so 
tudi med lan-
skimi božič-
no-novoletni-

mi prazniki pripravili tradi-
cionalno akcijo obDARoval-
nica, v okviru katere otroke 
iz socialno šibkejših družin 
obdarujejo s toplimi zim-
skimi čevlji. Tokrat so na ta 
način obuli 19 otrok s škof-
jeloškega območja, je poja-
snila predsednica Lions 
kluba Škofja Loka Mirjam 
Jezeršek.

Dobrodelno akcijo obDA-
Rovalnica pripravijo vsako 
leto v sodelovanju s škofje-
loškim Karitasom, ki poskr-
bi, da denar za čevlje pride 
v prave roke oziroma s čev-
lji obdarujejo tiste otroke, ki 
jih resnično potrebujejo, je 
poudarila Mirjam Jezeršek. 
»Samo predlani akcije nis-
mo mogli izvesti v novolet-
nem času, ker so bile trgovi-
ne zaprte, zato smo jo izpelja-
li šele v maju in donirali pole-
tno obutev. Zavedamo pa se, 
da je veliko večji problem za 
družine nakup zimske obu-
tve.« Za obdarovanje name-
nijo približno sedemdeset 

evrov na otroka v obliki daril-
nih bonov, tako da za ta zne-
sek lahko kupijo kakovostno 
obutev za zimo. »Otroci se 
darila zelo razveselijo, obe-
nem pa dobijo, kar res pot-
rebujejo.« Večinoma darilne 
bone namenijo za družine z 
več otroki, saj zanje nakup 
zimske obutve predstav-
lja še posebno velik finanč-
ni zalogaj, je poudarila Mir-
jam Jezeršek. Med drugim 
so letos obdarovali družino s 
petimi otroki, ki jim je hvalež-
nost izrazila tudi s poslanimi 
fotografijami novih čevljev, v 

zahvalo pa so narisali še dve 
prikupni risbici. »Naš cilj je 
otrokom polepšati prazni-
čne dni, s tem pa sledimo 
tudi poslanstvu lions klubov 
'Pomagamo drugim'.«

Vsako leto pripravijo še 
dobrodelni koncert, s kate-
rim prav tako zbirajo sred-
stva za pomoč družinam v 
stiski. Nazadnje so recimo 
pomagali tudi tako, da so 
samohranilki s tremi otroki 
plačali ure vožnje v avtošoli 
in ji tako pomagali do vozni-
škega izpita, je še pojasnila 
Mirjam Jezeršek.

NOVI ČEVLJI ZA OTROKE
V sklopu Lions obDARovalnice so v Lions klubu Škofja Loka tudi letos poskrbeli, da otroke iz socialno 
šibkejših družin pozimi ne zebe v noge.

V okviru obDARovalnice so družinam znova pomagali pri 
nakupu zimskih čevljev za otroke. / Foto: arhiv Lions kluba Škofja Loka

Otroci so se zahvalili s prikupnimi risbicami. 
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»Skorpion«
Skrbi me za hčer in sina. Hči 
ima težave v partnerski zvezi. 
Pred časom je imela manjše 
težave. Sin pa se nam je odtu-
jil. Zanima me, ali bo hči osta-
la s partnerjem in ali se bo s 
sinom dalo pogovoriti o zapu-
ščini. Prosim vas tudi, da mi 
poveste, kako bo z zdravjem 
mojega moža.
Že večkrat sem rekla, maj-
hni otroci pomenijo majhne 
težave, veliki otroci pa velike. 
Moti se vsak tisti, ki misli, da 
ko otroke spravimo do kru-
ha, je naših odgovornosti in 
skrbi konec. Ni res, dokler 
imamo otroke, smo starši, 
in dokler imamo starše, smo 
otroci. Potem poti nazaj več 
ni. Ne glede na starost – saj 

usoda ne gleda po letih. 
Popolnima vas razumem v 
vaših skrbeh. Želite si, da bi 
bili vsi srečni in zadovoljni 
s svojim življenjem. Hči je 
zelo nezadovoljna s svojim 
trenutnim stanjem in samo 
ona je tista, ki lahko kaj spre-
meni. Ne smete je obsojati 
glede odvisnosti. Lahko ji 
le rečete, da jo razumete 
in podpirate. To, kar se ji 
dogaja, ne bo dolgo trajalo, 
ampak samo ona je tista, ki 
bo prišla do zaključkov. Res 
gre za odvisnost, kot ste že 
sami opazili. Samo trenut-
no ne najde druge poti. Kar 
pa ne pomeni, da je ne bo. 
Trenutno se išče, a se kmalu 
dejansko najde. Vidim novo 
ljubezen in partnerstvo. 

Sin je na drugih nivojih, in 
kot vidim, res ne odobrava 
vaše odločitve, čeprav bo 
sčasoma vse sprejel. Ima 
ozek pogled zaradi vme-
snih komentarjev, ampak 
na koncu le premaga tisto, v 
kar verjame sam. Da je vse 
pošteno in iskreno. Čeprav 
sedaj med njima ni razume-
vanja in komunikacije, se v 
prihodnosti vidi, da se bosta 
dogovorila in dokaj dobro 
razumela. Tudi njemu vidim 
novo ljubezen. Tisto pravo. 
Moževo zdravje ni najboljše. 
Trenutno stanje pa se kmalu 
umiri. Želim vam vse dobro.

»Hiša«
Tudi jaz imam nekaj vprašanj 
za vas. Zanima me moje in 
moževo zdravje. Za hčerko 
pa bi rada vprašala, ali se ji 
bo uspelo z družino preseliti 
na svoje in kdaj. Za odgovo-
re se najlepše zahvaljujem in 
vas lepo pozdravljam. Vedno 
berem vaš podlistek v Glasu 

in vam želim zaupati še svoje 
težave.
Kot vidim, posebnih težav z 
možem nimata. Seveda so, 
ampak nič od tega ni nekaj, 
na kar bi vas morala opozo-
riti. Je stabilno in tako bo še 
naprej. Saj veste, če si v mislih 
ustvarimo najslabšo sliko, se 
ta tudi uresniči; zato mora-
te razmišljati bolj pozitivno. 
Vem, da vam ni lahko, a vse 
bo tako, kot mora biti. Z nega-
tivnim razmišljanjem ničesar 
ne rešite, samo sami ste še 
bolj na dnu. Hči trenutno ni v 
najboljšem položaju. So stva-
ri, o katerih sploh ne govo-
ri, ker si misli, da ji nihče ne 
more pomagati. Vprašajte jo, 
kako je, in počasi se bo odprla. 
Preselili se bodo tam nekje v 
sredini leta in končno zaživeli 
tako, kot si želijo. Na področju 
službe bo že pred poletjem 
imela lepe spremembe. Če si 
težave zaupamo in jih delimo, 
postanejo manjše in se hitreje 
rešijo. Želim vam vse lepo.

prostovoljnega gorskega 
reševalnega dela ponesre
čenih smučarjev. »Tudi nje
ga so varovali bogovi, ko je 
doživel strašen padec in po 
čudežu vstopil v novo živ
ljenje pri izstopanju iz Pet
ernelove smeri v Triglavski 
severni steni. Rešili sta ga 
moč in športno atletska pri
sebnost,« je prepričan Ekar. 

V alpinističnih krogih je 
bil Iztok Belehar cenjen in 
spoštovan kot informator 
in tudi kot pripovedovalec, 
ki jih je seznanjal z vrsta
mi in načini alpinističnega 
treninga. V vsem tem obdo
bju se mu je nabralo kar 
nekaj sto preplezanih sme
ri. Vmes tudi nekaj turnos
mučarskih ekstremnih spu
stov. »Vendar pa nikoli ne 
pozabi obuditi spomina na 
plezanje z bratoma Tine
tom in Jožetom Miheličem, 
ko so splezali z »bivakom« 
13. in 14. avgusta 1968 Cen
tralno smer v severni steni 
Vršaca, katerega 1100 met
rov visoko vertikalno oste
nje spada med velike ple
zalske 'zvezdnice' Poso
čja. Prav v tej in pod tem 

ostenjem, kot pravi Iztok, si 
je zamislil in bi želel zadnji 
počitek.« 

Franc Ekar svoj zapis zak
ljuči z željo oziroma roj
stnodnevnim voščilom: 
»Ob jubileju še obilo zdrav
ja, veselja in sreče v družini 
in med prijatelji, nekdanji
mi soplezalci.«
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TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil B. F.                        
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Alenka Brun

I
ztok Belehar se je rodil 
27. decembra 1941 v Lju
bljani, in sicer v planinski 
družini, ki se je po vojni 
priselila v Kranj. Njegova 

mama Danica in oče Anton 
sta bila oba učitelja. Oče se je 
že leta 1947 vključil v aktiv
nosti Planinskega društva 
Kranj, pred vojno pa je ravno 
tako že bil aktiven planinec 
in solastnik planinske koče 
na Zelenici. Bil je bil tudi 
učitelj v Tržiču. Imel je torej 
kar nekaj znanja in izkušenj 
s planinskim gospodarjen
jem, meni Franc Ekar. Ta v 
zapisu pove tudi, da je bila 
ena prvih zadolžitev Anto
na Beleharja v planinskem 
društvu skrbništvo Češke 
koče. »Tako se je vsak konec 
tedna v poletju, dokler je bila 
Češka koča še kranjska, vozil 
s kolesom na Zgornje Jezer
sko in nato 'na kočo'. Kar 
precejkrat je bil očetov sopo
tnik na kolesu Iztok,« pravi. 
»Tako so se začeli prvi Izto
kovi koraki v grintovški oko
liš Češke koče, bivanje v njej 
in doživljanja 'ta pravih' sre
čanj z gorami. Pri še ne šest
ih letih pa je z očetom že stal 
na vrhu Triglava.« 

Tudi kot gimnazijec je 
slavljenec praktično vsak 
dan živel za šport. Dobival 

je športno razpoznavnost 
z največjo mero vztrajnos
ti, elana, motorike in dina
mike. Njegova hotenja so se 
uresničevala. »Duhovno in 
športno aktivnost je nadal
jeval in utrjeval s študijem, 
diplomo in specializacijo na 
Visoki šoli za telesno kul
turo. Kot študent je bil tudi 
trener košarke v Beljaku in 
Nemčiji, po diplomi pa se 
je zaposlil na domači Pre
šernovi šoli v Kranju in na 
Osnovni šoli Helene Puhar. 
Nato pa je bil več kot dvajset 
let zaposlen na Filozofski 
fakulteti v Ljubljani kot viš
ji predavatelj telesne kultu
re,« izvemo.

Iztok Belehar je pos
tal eden najvidnejših smu
čarskih pedagogov in med 

drugim državni reprezen
tant – demonstrator. Pred
stavlja strokovno smučar
sko avtoriteto alpskega smu
čanja ter je kot soavtor akti
ven v različnih smučarskih 
publikacijah. Dejstvu, da je 
»zašel« med vrhunske alpi
niste v alpinističnem odse
ku Kranj, so v začetku šest
desetih let prejšnjega stole
tja botrovali vse večji alpini
stični uspehi kranjskih alpi
nistov. Ekar našteje: »Prvič 
so preplezali v Triglavski 
steni simbolni Čopov ste
ber leta 1961, in kot je zapi
sal Belač, se je tudi sloven
ski alpinizem znašel v are
ni mednarodnega alpiniz
ma, ko so Kranjčani opravili 
vzpone v zgornji težavnostni 

stopnji leta 1962 v Central
nih Alpah. Leta 1965, že s 
člani AO Kranj, je preplezal 
v navezi kot prvi Pallavici
nijev ledeni ozebnik Gross
glocknerja. Iztoka je alpi
nizem vse bolj osvajal in 
zasvajal.« Vendar se je alpi
nistom pridružil tudi, ko so 
nosili deske na Stol za grad
njo Prešernove koče, se spo
minja Ekar. Ko našteva sla
vljenčeve dosežke, pove, da 
je bil leta 1971 izbran v prvo 
odpravo v pakistanski Hin
dukuš IstoroNal. Tudi tu 
je z vso humanostjo, srčno
stjo in močjo dokazoval sta
tus gorskega reševalca. 

Kasneje je na krvav
škem smučišču nemalo
krat opravljal t. i. dežurstvo 

ALPINIZEM GA JE VSE BOLJ 
OSVAJAL IN ZASVAJAL
Konec lanskega leta je Iztok Belehar, eden najvidnejših smučarskih pedagogov in legenda slovenskega 
alpinizma, praznoval osemdeseti rojstni dan.

Na vrhu Prisojnika, ko so splezali Hudičev steber: Franc Ekar, 
Tomaž Jamnik, Iztok Belehar / Foto: osebni arhiv Franca Ekarja

Iztok Belehar
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Leta 1971 je alpinistična 
odprava z avtomobili iz 
Kranja odpotovala  
na sedem tisoč kilometrov 
dolgo pot do Pakistana. 
Iztok Belehar je bil tudi  
za volanom kamiona. 
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V minulem tednu se je v kranjski porodnišnici rodilo 31 
novorojenčkov, od tega 15 deklic in 16 dečkov, med njimi 
tudi dvojčka (deklica in deček). Najtežji je bil deček s 4320 
grami, najlažja pa deklica z 2856 grami. V jeseniški poro-
dnišnici je na svet prijokalo 7 dečkov in 10 deklic. Mejni 
teži sta pobrali deklici – najtežja je tehtala 4040, najlažja 
pa 2730 gramov.

Novorojenčki
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V visoki gredi lahko 
gojimo zelenjavo 
preprosto in 
udobno. S 
tunelom iz folije 
ali pokrovom za 
toplo gredo na 
najmanjši površini 
tudi v jeseni in 
pozimi lahko sami 
nekaj pridelamo. 
V knjigi so ideje za 
zasaditve in nego 
od preprostih 
kombinacij pa 
vse do zahtevnih 
različic – s 
15 vzorčnimi 
gredami za 
preproste 
dodatne 
posevke.
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

10,80 strani, mehka vezava z zavihki,  
format: 214 x 172 mm

EUR

Nagrade: 1. in 2. nagrada: dereze Veriga K.F., Lesce,  
3. nagrada: knjiga Zdravje in jaz – Prijatelja

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj 
in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 9. februarja  
2022, na Go renj ski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj. Rešitve 
lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov
no stav bo na Nazorjevi ulici 1.
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Erika Jesenko

KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Katja Do lenc

Mesne kroglice v omaki iz pečice
Mesne kroglice v para-

dižnikovi omaki zagotovo 
spadajo med najbolj prilju-
bljene jedi. Čeprav se zdi 
malo nenavadno, jih lah-
ko skuhamo tudi v peči-
ci. Verjeli ali ne, takšen na-
čin priprave je enostavnej-
ši, končni rezultat pa še bolj-
ši. Recept ne vsebuje jajc in/
ali riža, a kljub temu krogli-
ce ostanejo kompaktne in ne 
razpadejo.

Za pripravo mesnih kro-
glic v paradižnikovi oma-
ki iz pečice potrebujemo: 
za mesne kroglice: 600 g 
mletega mesa, 100 g kore-
nja, polovico srednje veli-
ke čebule, 1 žlico naseklja-
nega peteršilja, ščep mlete 

rdeče paprike, sol in poper, 
2 žlici moke, 2 žlici olivnega 
olja; za paradižnikovo oma-
ko: polovico čebule, pol kilo-
grama paradižnikove oma-
ke, 2 dl vode ali jušne osno-
ve, 1 žličko sladkorja, polo-
vico žlice moke, nekaj lis-
tov sveže bazilike ali 1 žličko 
suhe, 2 lovorova lista, sol in 
poper, 1 žlico olivnega olja.

Čebulo na drobno nasek-
ljamo ter jo prepražimo na 
žlici olja. Mleto meso poso-
limo, popramo in potrese-
mo z mleto rdečo papriko. 
Primešamo mu na drobno 
naribano korenje, prepra-
ženo čebulo, peteršilj in dve 
žlici vode. Potresemo z eno 
žlico moke ter vse skupaj 

dobro premešamo. Iz doblje-
ne mase oblikujemo srednje 
velike kroglice, ki jih povalja-
mo v drugi žlici moke. Mes-
ne kroglice z vseh strani po-
pečemo na žlici olivnega olja 
ter jih nato položimo v glo-
bok pekač, ki ga lahko pokri-
jemo. Priprava omake: Pol 
žlice moke zmešamo z dve-
ma žlicama vode. V ponev, 
kjer smo pekli mesne krogli-
ce, prilijemo žlico olivnega 
olja in na njem prepražimo 
polovico nasekljane čebule. 
Potresemo s sladkorjem in 
prilijemo moko, zmešano 
z vodo. Takoj zalijemo s pa-
radižnikovo omako in vodo 
oziroma jušno osnovo. So-
limo, popramo, začinimo z 

baziliko in lovorovim listom. 
Omako zavremo ter jo pre-
lijemo čez mesne kroglice v 
pekaču. Pekač pokrijemo in 
ga postavimo v pečico, ogre-
to na 200 °C, za 35 minut. Pe-
kač vzamemo iz pečice ter ga 

pustimo stati na sobni tem-
peraturi še 10 minut.

Nasvet: Kroglice servira-
mo z izbrano prilogo, naj-
boljše pa pustimo za konec 
– posodo dobro obrišemo s 
kruhom. 

Kisla repa

Kisla repa je odlična za čiščenje sečnih poti, poživlja žleze, 
dihala, ožilje in vpliva čistilno na kri. Ker pospravi številne 
zastale snovi, prepreči nastanek marsikatere bolezni.

Solata iz kisle repe

Potrebujemo 500 g kisle repe, po žlico rdeče paprike, paradižni-
kove mezge in gorčice ter 3 žlice olja.
Vse sestavine damo v skledo za solato, premešamo in postre-
žemo k pečenemu mesu, krompirju ali drugi jedi.

Krompirjeva solata s kislo repo

Potrebujemo 5 večjih krompirjev, 250 g kisle repe, sol, timijan 
in 1 dl olja.
Krompir operemo in skuhamo celega. Zrežemo ga na listke, 
mu primešamo nekoliko zrezano kislo repo, olje, potresemo 
s timijanom in solimo po okusu. Nazadnje prilijemo še malo 
vode, da dobimo sočno solato.

Pečen fižol s kislo repo

Za pečen fižol potrebujemo 500 g fižola v zrnju, 1 kg čebule, 2 
lovorova lista, 1 rdečo papriko, zmleto rdečo papriko, sol, poper 
in peteršilj. Za repo potrebujemo 800 g kisle repe, lovorov list, 
sol, nekaj zrn popra, olje, manjšo čebulo in 2 žlici moke.
V velikem loncu kuhamo fižol skupaj z eno, na osmine nare-
zano čebulo. Dodamo lovorova lista, na 3 cm dolge trakove 
narezano papriko, solimo, popramo, dodamo žlico zmlete 
paprike ter nekaj narezanega peteršilja. Vse premešamo in 
skuhamo fižol do mehkega. V kozici na olju podušimo pre-
ostalo narezano čebulo. Ko je fižol kuhan, ga odcedimo. V 
ognjevarno posodo razporedimo plast fižola, ki ga prekrijemo 
s plastjo pražene čebule. To ponavljamo, dokler ne porabimo 
vsega. Na vrhu mora biti fižol. V pečici, ogreti na 180 °C, pe-
čemo 25 minut. Medtem pripravimo repo. V kozici najprej na 
olju popražimo narezano čebulo. Nato dodamo repo, lovorov 
list, sol in poper. Pomešamo in kuhamo pol ure. Na koncu 
jo zgostimo z moko, ki smo jo zmešali v malo vode. Malo 
pokuhamo in postrežemo s fižolom.

Kisla repa z grahom 

Potrebujemo 500 g kisle repe, 1 malo konzervo graha, 1 večjo 
čebulo, 100 g pancete, 1 žlico paradižnikove mezge, 2 žlički mlete 
rdeče paprike, sol, poper, 1 piščančjo ali govejo jušno kocko, 2 
stroka česna, 1 lovorjev list in 3 žlice moke.
Na malo olja popražimo narezano čebulo in panceto. Ko če-
bula porumeni, dodamo mleto papriko in repo. Premešamo 
in dolijemo 2 kozarca vode. Dodamo jušno kocko in vse za-
čimbe. Dušimo 30 minut, občasno pomešamo in dolijemo 
vodo. Nato dolijemo vodo do vrha posode in vmešamo od-
cejen grah iz konzerve. Pokusimo in po potrebi začinimo. Ko 
vse skupaj zavre, v skodelici razžvrkljamo moko z malo vode, 
vlijemo v juho ter 10 minut kuhamo na majhnem ognju. Juho 
postrežemo s kuhanim suhim mesom.

Milena Miklavčič

Daniel je bil od devetih 
vnukov tisti, ki ga je imel 
ded Simon najraje. Po ba-
bičini smrti je bilo samo po 
sebi umevno, da ga vzame k 
sebi in skrbi zanj. 

»Rad je sedel v naslonjaču, 
skupaj z mojo družino gledal 
televizijo, poslušal radio. Ve-
liko smo polemizirali o tem 
in onem. Ko sva bila sama, 
mi je včasih povedal tudi kaj 
bolj zaupnega. Priznam, ni-
sem vedel, da je imel poleg 
babice še kakšno žensko. 
Zdelo se mi je nemogoče! 
Ker deda ni več med nami, 
nimam zadržkov, da vam 
povem njegovo zgodbo. Rad 
bi videl, da bi bila nekje zapi-
sana,« je dejal Daniel. 

»Dedek je bil znan povojni 
športnik in lep moški. V gi-
mnaziji je hodil z dvema de-
kletoma hkrati. Babica je bila 
lepa, ljubica pametna. Na 
dveh stolih je sedel tudi v za-
konu. Z Marto je imel sina, 
ki ga sicer ni nikoli priznal, 
čeprav mu je bil od vseh otrok 
še najbolj podoben. 

Dokler je bil še pri mo-
čeh, mu ni bilo žal za dvoj-
no življenje, čeprav se ni ni-
koli počutil povsem varne-
ga. Vedno je moral biti na 
preži in neprestano reševati 
neke zaplete – ali v Šenčur-
ju, kjer sta živela z babico, ali 

v Kranju, kjer je bivala ljubi-
ca Marta. Določene stvari 
si je moral zapisovati v blo-
kec, vseh laži si človek res ne 
more zapomniti.

Zapleti so se začeli kopiči-
ti že na dan, ko se je poročil 
z babico. Na predvečer se je 
odpravil za Bežigrad, kjer je 
v bližini starega Centralnega 
stadiona takrat živela Marta 
skupaj s staro materjo. Odlo-
čil se je, da ji pove za poroko, 
spila sta steklenico vina in 
se poslovila kot dobra prija-
telja. Hja, vino sta sicer spi-
la, a ker človek pijan govori, 
kar si trezen upa le misliti, je 
odšel od nje z obljubo, da se 
bo sicer poročil, a med njima 
se nič ne bo spremenilo, vsaj 
dokler čas ne pokaže kakšne 
druge rešitve.

Medtem ko so se mu v za-
konu z babico rodili trije ot-
roci, je finančno pomagal 
Marti, da je v Kranju kupila 
stanovanje. 

Do največjih zagat je priha-
jalo ob državnih praznikih, 
ko ga je vsaka želela imeti 
zase. Babica je izhajala iz par-
tizanske družine. Za 1. maj in 
29. november je na kreden-
co postavila Titovo sliko, zra-
ven velik šop nageljnov, po-
tem pa je vzela v roke harmo-
niko in igrala nanjo. 

Marta je bila verna, tudi v 
prejšnji državi je praznovala 
božič in veliko noč. Dedova 
velika sreča je bila, da je imel 
pri športni zvezi pomembno 
funkcijo. Babica mu je z lah-
koto odpustila tudi dvote-
densko odsotnost, prepri-
čana, da tako pač mora biti. 
Uradno je bil poslovno v tu-
jini, neuradno pa z Marto v 
Poreču. 

Ded je bil vrsto let prepri-
čan, da za njegovo drugo 
gnezdo ni vedel nihče. Žal se 
je motil. Babica ni bila tako 
neumna, kot je mislil. Žal pa 
ni bila v službi, bili so trije ot-
roci ... Kam bi šla, če bi zah-
tevala ločitev? 

Ko mi je ded pripovedoval, 
kako je bilo, ko mu je vrgla v 
obraz resnico o njem in dru-
gi družini, so mu po licu tek-
le solze. Ni mu bilo vseeno, 
a na Marto se je že tako na-
vadil, da je ne bi mogel za-
pustiti, četudi bi mu babica 
ukazala, da jo mora. Sloveni-
ja je veliko premajhna, da se 
ne bi nekega lepega dne sre-
čali tudi otroci. Martin sin 
Gorazd je študiral medicino 
tako kot teta Mihela. Kako je 
prišlo do srečanja še z drugi-
mi, ded ni vedel. 

Zanimiv je bil tudi njegov 
odnos do družine in način 
razreševanja zapletov in na-
črtovanja skupne prihodno-
sti. Babica je bila vse do smrti 
zelo umirjena in urejena ose-
ba. Če jo je kdaj kaj vrglo iz 
tira, tega nikoli ni pokazala. 
Tudi stanovanje je bilo čisto, 
urejeno kot iz škatlice.

Pri Marti je bilo po de-
dovih besedah zelo druga-
če. Menda sta se včasih celo 
stepla, nakar jo je kar sam 
odpeljal v bližnjo ambulan-
to. Takrat se na domače spo-
pade še niso odzivali kakor 
danes. 'Če baba razgraja, jih 
pač faše, dokler enega ne po-
kopljejo,' je bil stavek, ki ga 
je ded večkrat ponovil. Ljud-
ska milica in njeni predstav-
niki se niso vtikali v doma-
če zadeve.

Malo pred šestdesetim roj-
stnim dnevom je burno živ-
ljenje zahtevalo prvi davek. 
Deda so odpeljali v bolnišni-
co, dobil je bypass. Zdravni-
ki so mu svetovali, naj bolj 
pazi nase. A kako? 

Z babico sta že nekaj let ži-
vela kot prijatelja – v ločenih 
spalnicah. Kot otrok še ni-
sem vedel za dedkovo dvoj-
no življenje. Zdelo se mi je, 
da sta zelo ljubeča in pozor-
na drug do drugega. Kako vi-
dez vara! 

Težave, ki jih je ded vse 
življenje relativno dobro 
obvladoval, so se začele na 

starost kopičiti. Marta ga je 
izsiljevala, da se mora ločiti 
in vsaj za nekaj let poročiti z 
njo. Češ da ima vso pravico 
do tega! Dedu kaj takega na 
kraj pameti ni padlo! Z vlo-
go, ki jo je imela v njegovem 
življenju, je bil čisto zadovo-
ljen. Ko je stanovskim kole-
gom doma in v tujini napisa-
la anonimno pismo o dvoj-
nem življenju, ki ga živi, pa 
je sprevidel, da misli zares. 
A časa za ukrepanje ni več 
imel: pod nujno so ga pe-
ljali v bolnišnico, kjer je do-
bil že drugi bypass. 'Za vsa-
ko žensko, ki sem jo imel, 
enega,' se je šalil še tik pred 
smrtjo.

Tisti teden, ko je ležal v 
bolnišnici, je umrla še babi-
ca. Marta je bila vesela, saj 
je menila, da je bila z nje-
no smrtjo odstranjena vsa-
ka ovira za poroko z njo. Pa 
se je uštela. Dedu se ni več 
dalo. Naveličal se je teh 'bab-
jih ravsov', izsiljevanj, kom-
promisov. Prosil me je, če se 
lahko preseli k meni. 

Včasih, ko sva bila sama, 
mi je pripovedoval o svinja-
rijah, ki so se dogajale v špor-
tno-poslovnem svetu, kate-
rega del je bil. Nekaj časa ga 
nisem jemal resno, ker so se 
mi zdele stvari, ki sem jih 
slišal, popolnoma nemogo-
če. Šele čez čas, ko mi je že 
malo bolj zaupal, mi je začel 
pripovedovati o svojem dvoj-
nem življenju. 

Moram povedati, da je 
Marta še živa. Kljub častit-
ljivi starosti živi, že odkar 
je ded prekinil z njo, z dru-
gim moškim. Res mora biti 
od hudiča ženska! Ko je ded 
umiral, sem prosil Gorazda, 
naj ga obišče. Res ga je. Lepo 
sta se pogovorila.

Kljub vsemu sem imel 
deda zelo rad. Bil je velik člo-
vek že zato, ker je na koncu 
priznal, da ni bil popoln, da 
je delal tudi usodne napake.«

(Konec)

Ded in njegovi ženski

usode
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Vodja izmene izdelave in pakiranja krofov, m/ž (Kranj) 
Pridružite se nam v proizvodnem obratu v Kranju! Don Don, d. o. o., Gasilska  
cesta 2, 1290 Grosuplje. Prijave zbiramo do 20. 2. 2022. Podrobnosti na  
www.mojedelo.com. 

Tehtalec, m/ž (Jesenice) 
Iščemo sodelavca za samostojno vodenje del na tehtnici. SIJ Acroni d. o. o., Ces-
ta Borisa Kidriča 44, 4270 Jesenice. Prijave zbiramo do 15. 2. 2022. Podrobnosti na 
www.mojedelo.com.

Logist – komercialist, m/ž (Kranj) 
Iščemo nekoga, ki išče stabilnost in dolgoročno zaposlitev ter mu delo z računalni-
kom ni tuje. Delo v odlični mladi ekipi, ki vas bo spodbujala k doseganju osebne-
ga potenciala, ter z najboljšo kavo z najlepšim razgledom na Alpe. IDL Logistika, d. 
o. o., Ješetova ulica 101, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 16. 2. 2022. Podrobnosti na 
www.mojedelo.com.

Skladiščnik, m/ž (trgovski center Merkur Mojster, Naklo) 
Znanja, veščine in izkušnje, ki jih potrebujete: dokončana najmanj IV. stopnja iz-
obrazbe gradbene ali druge tehnične smeri ... Merkur trgovina, d. o. o., Ces-
ta na Okroglo 7, 4202 Naklo. Prijave zbiramo do 31. 1. 2022. Podrobnosti na  
www.mojedelo.com.

Prodajnik, m/ž (Kranjska Gora) 
Kaj bodo vaše naloge? Priprava in izvedba prodajnih poslov za domači in tuji trg, 
pospeševanje prodaje ... Hit Alpinea, d. d., Borovška cesta 99, 4280 Kranjska Gora. 
Prijave zbiramo do 19. 2. 2022. Podrobnosti na www.mojedelo.com.
 
Prodajni svetovalec, m/ž (poslovalnica Lesce) 
Delovne naloge bodo obsegale: svetovanje strankam, prodajne in poprodajne ak-
tivnosti, proaktivno trženje storitev, lokalni direktni marketing ... Telemach, d. o. o., 
Brnčičeva ulica 49a, 1231 Ljubljana. Prijave zbiramo do 4. 2. 2022. Podrobnosti na 
www.mojedelo.com.

Ličar in klepar, m/ž (Lesce) 
Opis dela: priprava vozil ali delov na lakiranje, kitanje, brušenje, polira-
nje, lakiranje, montaža in demontaža delov vozila. ASP, d. o. o., Cesta Janeza  
Finžgarja 2, 4270 Jesenice. Prijave zbiramo do 20. 2. 2022. Podrobnosti na www.
mojedelo.com.

Vodja področja za prodajo in trženje na letalski akademiji, m/ž (Brnik) 
Naš novi sodelavec bo zadolžen za: samostojno izvajanje (operativnih in admi-
nistrativnih) aktivnosti s področja prodaje in trženja letalske akademije, skrbni-
štvo ključnih in drugih kupcev, pripravljanje ponudb, pogodb in cenikov, pripra-
vljanje strokovnih podlag s področja dela. Fraport Slovenija, d. o. o., Zgornji Brnik  
130a, 4210 Brnik Aerodrom. Prijave zbiramo do 2. 2. 2022. Podrobnosti na  
www.mojedelo.com.

Delavec v proizvodnji, m/ž (Sovodenj) 
Opis delovnega mesta: prevzem in proučitev delovnega naloga ... Termopol, d. o. 
o., Koprivnik 50, 4225 Sovodenj. Prijave zbiramo do 20. 2. 2022. Podrobnosti na 
www.mojedelo.com.

Asistent v računovodstvu, m/ž (Jesenice) 
Pričakovanja: poznavanje področja računovodstva in davčne zakonodaje, iz-
kušnje z delom v informacijskih sistemih, vsaj 10 let izkušenj v računovodstvu 
srednje velikega podjetja ali računovodskem servisu. Damatech, d. o. o., Ces-
ta F. Prešerna 63, 4270 Jesenice. Prijave zbiramo do 11. 2. 2022. Podrobnosti na  
www.mojedelo.com.

Glavni projektant (strojništvo), m/ž (Kranj) 
Iščemo izkušenega strokovnjaka za delo v mednarodnem podjetju. Pričakujemo iz-
kušnje pri projektiranju in načrtovanju najzahtevnejših hidroenergetskih strojev in 
naprav s pomožnimi sistemi, željo po timskem delu, sposobnost vodenja in koordi-
niranja dela manjšega tima. Voith Hydro, d. o. o., Šuceva ulica 25, 4000 Kranj. Prija-
ve zbiramo do 10. 2. 2022. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Strežba pijače v prijetnem lokalu, m/ž (Škofja Loka) 
Bar Novi svet, manjši lokal v Škofji Loki s stalnimi gosti, medse vabi novega sodelav-
ca za delovno mesto v strežbi. Redna zaposlitev za polni delovni čas s poskusnim 
delom 1 mesec. Plača redna, okvirno 1100 EUR, vsi dodatki v skladu s kolektivno po-
godbo. Klemenčič Petra, s. p., Poljanska cesta 104, 4224 Gorenja vas. Prijave zbira-
mo do 27. 1. 2022. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

iOS razvijalec, m/ž (Žiri, delo od doma) 
V podjetju Dever iščemo iOS razvijalca za dolgoročno sodelovanje pri naših ključ-
nih projektih doma in v tujini. Delo v kreativnem mednarodnem okolju s tujimi par-
tnerji in naročniki, fleksibilen delovni čas z možnostjo dela od doma. Etiketa intera-
ctive, d. o. o., Industrijska ulica 6, 4226 Žiri. Prijave zbiramo do 10. 2. 2022. Podrob-
nosti na www.mojedelo.com.

STYRIA DIGITAL MARKETPLACES, d.o.o., Verovškova ulica 55,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (1200+)  
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

MojeDelo.com

Več kot 800 milijonoV ljudi trpi zaradi  
pomanjkanja hrane in pitne Vode. 

Le z uresničevanjem zavez ciljev trajnostnega  
razvoja, lahko vse države sveta do leta 2030  
izkoreninijo skrajno revščino. 
 Varuj okolje in bodi solidaren.BR
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www.karitas.si

Izražena mnenja  
ne odražajo uradnih  

stališč financerjev.

V knjigi so 
predstavljeni 
različni načini reje. 
Uvodna poglavja 
so osredotočena 
na izbiro ustrezne 
pasme oz. križanca 
ter ureditev in 
opremo hlevov za 
rejo posameznih 
vrst perutnine, 
osrednji del  pa 
je namenjen 
opisu tehnologij 
rej od valjenja, 
preko vzreje, reje 
za nesnost ter 
pitanja za meso 
do kakovosti mesa 
in jajc. Veliko 
pozornosti so 
avtorji namenili 
tudi prehrani.
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

15,50256 strani, brošura, 17 × 23,5 cm 

EUR

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

desetdnevna vremenska napoved tedenski koledar
       vzhod  zahod 

Torek
25. 1.

–6/3 °C

Nedelja 
30. 1.

–2/6 °C

Sreda 
26. 1.

Četrtek
27. 1.

Petek
28. 1.

Sobota
29. 1.

–4/5 °C –3/6 °C –2/8 °C –2/6 °C

Ponedeljek 
31. 1.

Torek
1. 2.

Sreda
2. 2.

Četrtek
3. 2.

–2/3 °C –4/3 °C –5/4 °C –5/6 °C

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov  
kazipot@g-glas.si.

Za vse prireditve je obvezno spoštovanje vladnih odlokov in 
priporočil NIJZ za zajezitev covida-19.

PREDAVANJA

Nasveti za sadno-zelenjavni vrt
Naklo – Turistično društvo Naklo vabi na potopisno preda-
vanje Jana Bizjaka z naslovom Drobni nasveti za zdrav pri-
delek v domačem sadno-zelenjavnem vrtu, ki se bo danes, 
v torek, 25. januarja, ob 18. uri začelo v Gostilnici Kresnik.

Zakaj uživati domačo hrano
Turizem Škofja Loka vabi na predavanje v okviru projekta 
Okusi Škofjeloškega z naslovom Se lahko z izbiro lokalne hra-
ne izognemo pastem sodobne hrane. Predavanje bo v četr-
tek, 27. januarja, z začetkom ob 17. uri potekalo na daljavo, po 
spletni aplikaciji Zoom. Predavatelja bosta Adriana Dolinar in 
Rajko Škarič. Povezavo za udeležbo na predavanju prejmete 
dan pred izvedbo. Prosijo, da se na predavanje prijavite na 
e-naslov kristina.miklavcic@ra-sora.si ali 04 506 0225. 

Gruzija – na južni strani Kavkaza
Mojstrana – V Slovenskem planinskem muzeju se bo v pe-
tek, 21. januarja, ob 19. uri začelo predavanje z naslovom 
Gruzija – na južni strani Kavkaza. Predaval bo popotnik in 
gornik Janez Pretnar. Glede na epidemiološko sliko in zahte-
ve vlade RS je število obiskovalcev omejeno, zato so potreb-
ne vnaprejšnje prijave na tel. št. 08 380 67 30.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201 42 00 ali oseb no na 
Nazorjevi ulici 1 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka do 11. ure!  
Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Jezersko – V soboto, 29. januarja, bodo na Jezerskem tradi-
cionalno pripravili turnosmučarsko tekmovanje, ki šteje za 
slovenski pokal, hkrati pa je to tudi Memorial Luke Karničarja 
in Rada Markiča. Tekmovanje bo 26., memorial pa 25. po vrsti. 
Zaradi epidemioloških razmer se je organizator športnega 
dogodka, Planinsko društvo Jezersko, odločil za pripravo nove 
proge. Pravijo, da bodo tisti, ki lovijo rezultat, bolj pozorni na 
progo, drugi pa bodo »črpali energijo iz mogočnih sten Raven-
ske podkočne«. Dvig štartnih številk bo pri Lovskem domu, cilj 
pa na Anclovem. Zadnji dan za prijavo je 26. januar, vse pa se 
da urediti po spletu. Povezavo do prijave in več informacij o 
tekmovanju oziroma memorialu najdete tudi na spletni strani 
Občine Jezersko, in sicer v zavihku Dogodki in prireditve. Za 
udeležbo na dogodku je treba izpolnjevati pogoj PCT.

Že 25. Memorial Luke Karničarja in Rada Markiča

Kranj – V galerijskem prostoru Zavoda za turizem in kulturo 
Kranj je do sobote, 5. februarja, na ogled razstava likovnih 
del sedmošolcev in osmošolcev Osnovne šole (OŠ) Janeza 
Puharja Kranj – Center. Ogled razstave je možen ob delavnikih 
in tudi ob koncih tedna od 9. do 18. ure. Učenci so pod men-
torstvom likovne pedagoginje Sandre Sever ustvarili avtopor-
trete, zbrane pod naslovom Jaz v kontrastu, ustvarjali pa so v 
tehniki barvnih svinčnikov in flomastrov. Kot pravi mentorica 
Sandra Sever, v vsakem likovnem delu lahko prepoznamo tudi 
osebno noto posameznega učenca, njegov »jaz«. 

Na ogled likovna dela učencev OŠ Janeza Puharja

Razstava likovnih del učencev OŠ Janeza Puharja bo na 
ogled do 5. februarja. / Foto: Sandra Sever

25. 1. tor. Darko   7.33  16.57

26. 1. sre. Pavla   7.32 16.58 

27. 1. čet. Janez   7.31 17.00          

28. 1. pet. Peter   7.30  17.01

29. 1. sob. Franc   7.29 17.03

30. 1. ned. Martina   7.28 17.04

31. 1. pon.  Janez   7.27 17.06

Kranj – Zaradi zagotavljanja nemotenega dela na sedežu 
Upravne enote Kranj od 31. januarja do nadaljnjega krajevni 
uradi na območju občin Cerklje, Jezersko, Naklo, Preddvor 
in Šenčur ne bodo poslovali, so sporočili s kranjske uprav-
ne enote. Občani bodo vse storitve v pristojnosti njihovega 
krajevnega urada ob predhodnem naročanju opravili v času 
uradnih ur na sedežu Upravne enote Kranj.

Krajevni uradi ne bodo poslovali
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RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po  
tel. št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Redna cena knjige je 25 €. Če knjigo 
naročite na Gorenjskem glasu je cena le 22,50

EUR

Nosilka osrednjega 
lika je socialna 
delavka Kristina. Pri 
svojem delu se nenehno 
sooča z ljudmi, ki jim 
pomaga v stiski. Ko jo 
sredi vročega poletja 
najdejo mrtvo na nekem 
parkirišču v Šentvidu, 
nihče niti ne sluti, kdo 
bi lahko bil kriv za njeno 
smrt. Je njena smrt 
povezana z izginotjem 
dečka pred petdesetimi 
leti, morda z izginotjem 
deklice Pije?
Psihološki triler izpod 
peresa žirovske 
pisateljice Milene 
Miklavčič vas bo 
navdušil, prebrali ga 
boste na mah!

NOVO

Vas zanima, kako 
se vnuki učijo 
pomembnih 
vrednot in 
življenjskih 
modrosti, ki jim 
pomagajo, da v 
času odraščanja 
bolje razumejo 
sebe in druge?
Vzemite v 
roke Kuhinjske 
prismodarije, v 
njej boste našli 
namige, ki jih je 
vredno posnemati 
ter tudi kuharske 
recepte!
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

17Redna cena knjige je 20 €, če jo naročite  
na Gorenjskem glasu je cena le

EUR

V knjigi je 120 
receptov, ki so 
razumljivi, natančni, 
sestavine pa vsem 
dostopne. Med 
njimi so recepti za: 
čokoladne brizgane 
piškote, cimetove 
zvezdice, žepke 
z marmelado, 
pariške rože, 
orehove rezine, 
kefirjeve tortice, 
pomarančne  
kocke ... 

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

10Spiralna vezava, 14 cm x 20 cm, 150 strani

EUR

Nagrajenci križanke Gorenjskega glasa z geslom RECEPTI ZA ČOKO-
LADNE SLADICE, ki je bila objavljena v Gorenjskem glasu 7. januar-
ja 2022, so: Miloš Zavadlav iz Preddvora in Marija Tavčar iz Selc , ki 
prejmeta 1. in 2. nagrado (dereze Veriga K.F., Lesce), Meta Povšič iz 
Kranja, ki prejme 3. nagrado (knjiga Zdravje in jaz - Prijatelja). Nagra-
jencem čestitamo!

ZAHVALA

Ob pretresljivi izgubi sina, očeta, brata, strica, svaka

Igorja Veličkovića
(24. 7. 1966–14. 1. 2022)

se iskreno zahvaljujemo vsem vam, ki ste nam pomagali, nam 
stali ob strani, izrekli sožalje in ga spremljali na zadnji poti.
Z ljubeznijo se ga bomo spominjali!

Vsi njegovi
V Kranju, dne 20. januarja 2022

Rezultati – žrebanje 23. 1. 2022
5, 8, 14, 15, 17, 32, 34 in 36

Loto PLUS: 7, 8, 11, 22, 27, 33, 39 in 1
Lotko: 3 5 2 8 3 4

Sklad 26. 1. 2022 za Sedmico: 860.000 EUR
Sklad 26. 1. 2022 za PLUS: 880.000 EUR
Sklad 26. 1. 2022 za Lotka: 300.000 EUR

LOTO

MALI OGLASI
T: 201 42 47 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

STANOVANJE v Stražišču, 53 m2, pri-
tličje, zelo dobro za starejše, lahko tudi 
za pisarno, tel.: 040/129-972  
 22000157

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
KUPIM

ODKUPIMO karambolirana vozila, vo-
zila v okvari, slabše ohranjena in nevo-
zna, poceni avtovleka po celi Sloveniji, 
Grega Meze, s.p., Čopova 1, Lesce, 
tel.: 040/629-675 
 22000065

STROJI IN ORODJA
PRODAM

GLAVO elektr. čevljarskega šivalne-
ga stroja Durrop, po nizki ceni, tel.: 
04/25-03-289, 051/415-568 
 22000191

GRADBENI  
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

SUHA bukova drva, dostava po dogo-
voru, tel.: 041/558-748  
 22000155

SUHA razžagana drva, tel.: 040/532-
320  
 22000192

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

2 kavča klik klak, vzmetena, 180 x 90 
cm, tel.: 04/23-10-001  
 22000146

GOSPODINJSKI  
APARATI
PRODAM

PROSTOSTOJEČI pomivalni stroj 
Beko, ugodno in varilni aparat ES16, 
tel.: 04/20-25-077, 051/345-412 
 22000187

OSTALO
PRODAM

ZAVESE, ugodno, primerne za vsa 
okna, tel.: 031/400-950 
 22000194

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

SMUČI Elan, vel. 160, smučarske čev-
lje št. 40 in 42, tel.: 051/202-963  
 22000189

HOBI
KUPIM

ODLIKOVANJA, medalje, značke, 
razglednice, kovance, bajonete, sab-
lje, čelade, uniforme, tel.: 051/740-
430 22000063

KNJIGE,  
PUBLIKACIJE
IŠČEM

PODARITE odvečne knjige. Pokličite, 
pridem z veseljem, jih odpeljem in oh-
ranim, tel.: 030/996-225  
 22000197

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

OTROŠKE pancerje, drsalke, rolerje 
(starost okoli 9 let) in avtosedeže – 3 
kosi, tel.: 031/583-269 
 22000186

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CIRKULAR, puhalnik, mizarski ponk, 
vrtno kosilnico, novo, tel.: 030/913-
916 22000185

KUPIM

TRAKTOR s priključki in mini bager, 
lahko v okvari, tel.: 031/500-933 
 22000022

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave, črne 
in grahaste pred nesnostjo. Pripeljemo 
na dom, Matej Bulovec, s.p., Mlakarje-
va ul. 45, Šenčur, tel.: 041/710-113  
 21003202

ČB bikca, starega 10 dni, tel.: 
041/342-350 22000188

KOKOŠI – rjave, grahaste, zeleno-
jajčne jerebičaste in plave, prodamo. 
Dostavljamo! Kmetija Šraj, Uroš Šraj, 
Čadramska vas 19, 2319 Poljčane, 
tel.: 031/751-675 
 22000068

PRAŠIČE, težke od 100 do 140 
kg, krmljeni z domačo hrano, cena 
1.90 EUR/kg, možna dostava, tel.: 
031/554-743 22000195

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

REDNO zaposlimo osebo za delo v ka-
varni ob gozdu. Delavnik je vnaprej do-
ločen, z možnostjo dela večinoma do-
poldan. Okrepčevalnica Stan, d.o.o., 
Zbiljska c. 8, Medvode, tel.: 031/402-
114 22000156

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJA – vsa gradbena dela od 
temeljev do sterhe, fasade, škarpe, 
urejanje dvorišč, tlakovanje, asfalt, og-
raje, dimniki, izolacija - po zelo ugodni 
ceni. LEARD. d.o.o., Pivka 11, Naklo, 
tel.: 041/583-163 21003204

FLORIJANI, d.o.o., C. na Brdo 53a, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871  
 22000040

ŽE 23 LET z vami grad. podjetje RE-
DŽO.B, d.o.o., Adergas 13, Cerklje - 
izvajamo vse od temeljev do streh, not-
ranji ometi, predelne stene, vse vrste 
fasad, kamnite in betonske škarpe, 
urejanje in tlakovanje dvorišč, tel.: 
041/294-279, 041/589-996 
 22000020

IŠČEM

ZA 87-letnega gospoda iščemo ose-
bo, ki bi izvajala nego na domu. Gos-
pod je delno pokreten zaradi dolgo-
trajnega bolnišničnega zdravljenja, tel.: 
040/583-341 22000193

RAZNO
PRODAM

KOVINSKA soda, 300 in 200 lit., za 
vino, s pipico, s stojali, tel.: 041/505-
621 22000196

ZRAČNO pištolo, obnovljen komat za 
konja in ovna JS pasme, tel.: 041/364-
504  
 22000190

CINEPLEXX, KRANJ

Torek, 25. 1.
18.10, 20.30 ELEKTRIČNO ŽIVLJENJE  
LOUISA WAINA
19.00 ZASTOJ
17.00, 18.00 VELIKI RDEČI PES CLIFFORD, 
sinhro.

20.15 KRIK
19.45 THE KINGS’S MAN: ZAČETEK
20.50 MATRICA: OBUDITEV
17.20, 20.00 SPIDER-MAN: NI POTI DO-
MOV
17.30 ZAPOJ 2, sinhro.

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED
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TOREK SREDA ČETRTEK
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

–5/6 °C –6/5 °C–6/5 °C

Danes in jutri bo pretežno jasno, zjutraj in deloma dopoldne 
bo zlasti jutri po nekaterih nižinah megla. V četrtek bo sprva 
zmerno, popoldne pa pretežno oblačno.

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Zadnja javna 
dražba za prodajo Starolo-
loškega gradu in nekaterih 
pripadajočih nepremičnin 
je bila maja leta 2018. Takrat 
je bila cena 190 tisoč evrov. 
Gradu in okoliškega zemljiš-
ča takrat niso prodali, država 
kot lastnica pa s prodajo zno-
va poskuša letos. Sredi tega 
meseca je bilo namreč v ura-
dnem listu objavljeno javno 
zbiranje ponudb za proda-
jo nepremičnih. Te v naravi 
predstavljajo Starološki grad 
z ožjo okolico in dvoriščnim 
objektom delavnic. 

Grad Stara Loka ali tudi 
Starološki grad v Stari Loki 
se je verjetno razvil iz dvor-
ca freisinškega gospostva. 
Prvo navedbo gradu je moč 
zaslediti v fevdni knjigi iz 
leta 1433. Pripadalo mu je 
precej zemljišč, več kajž in 
kovačnici v Podnu. Grad so 
si lastile vplivne rodbine Si-
gesdorf, Rasp, Scarlichi, Pe-
čaher in Erberg. Bogati do-
mačin Mihael Papler si je z 
nakupom pridobil lastništvo 
nad gradom v začetku 17. 
stoletja. Skupaj z drugo po-
sestjo v Puštalu je grad pre-
šel v lastništvo Andreja Pa-
radeiserja oziroma za njim 
Ane Marije Posarelli, rojene 

Paradeiser. Ta je zopet zdru-
žila skupaj vso puštalsko po-
sest, tudi tisto, ki jo je pred-
hodno pridobil Mihael Pa-
pler. Grad je leta 1755 na 
dražbi kupil Matevž Dem-
šar, trgovec s platnom z Že-
tine. Njegov sin Jožef Dem-
šar ga je leta 1819 prodal Fri-
deriku pl. Strahlu iz Erfur-
ta, ki je bil poročen z njego-
vo hčerjo Terezijo Justino 

Demšar. Njun sin Anton Jo-
žef Edvard Strahl je grad pre-
novil in ga napolnil z ume-
tninami in starinami, izvira-
jočimi iz širše loške okolice. 
Po smrti zadnjega Strahla – 
Karla – je grad s posestvom 
kupil lesni trgovec Dolenc, a 
ga je že leta 1935 prodal dru-
štvu Dom slepih. 

Društvo je začelo 1. janu-
arja 1937 v prostorih gradu 
izvajati dejavnosti varstva, 
nege in oskrbe odraslih 
oseb. Ko se je dom leta 1985 
izselil iz gradu v novo stav-
bo, je ta do leta 2008 služil 
kot muzej pošte in teleko-
munikacij, od takrat pa sa-
meva. Leta 1999 je bil grad 
razglašen za kulturni spo-
menik državnega pomena. 

Starološki grad upravlja 
Center slepih, slabovidnih 
in starejših (CSS) Škofja 
Loka, kjer zbirajo ponud-
be zainteresiranih. Tokrat 
izklicna cena nepremičnin 
znaša 175 tisoč evrov. Pred-
kupno pravico ima Občina 
Škofja Loka. »Upravljavca 
smo obvestili, da je Občina 

Škofja Loka zainteresirana 
za pridobitev nepremični-
ne. V zvezi s tem med obči-
no in CSS Škofja Loka že po-
tekajo dogovori,« pravijo na 
škofjeloški občini.

Odpiraje ponudb bo javno 
in bo potekalo 2. marca. Jav-
nega odpiranja ponudb se 
bodo lahko udeležili tisti, ki 
bodo ponudbe poslali do 25. 
februarja. 

Starološki grad je naprodaj
Država se je kot lastnica znova odločila, da proda Starološki grad, ki je sicer razglašen za nacionalno 
kulturno dediščino, vendar zadnja leta sameva. Upravlja ga Center slepih, slabovidnih in starejših 
Škofja Loka, kjer zbirajo ponudbe zainteresiranih, predkupno pravico pa ima Občina Škofja Loka.

Starološki grad, ki je kulturni spomenik državnega pomena, je ponovno naprodaj.

Suzana P. Kovačič

Gozd – Miran Hafner z od-
seka za načrtovanje razvoja 
gozdov v kranjski območni 
enoti Zavoda za gozdove je 
povedal, da nimajo informa-
cij, da bi bil v zadnjih dneh 
medved opažen še kje drug-
je na Gorenjskem in tudi o 
opažanju medveda na Kriški 
gori nimajo drugih informa-
cij, razen iz medijev. O tem, 
zakaj je medved aktiven v na-
ravi že v tem času, pa je po-
jasnil: »Medved zimo pred-
remlje, čez zimo se lahko 
večkrat prebudi, po okolici 
pogleda za hrano in gre nato 
ponovno na spanje. Na pre-
bujanje vplivajo lahko tem-
peraturna nihanja, v letoš-
njem letu lahko tudi morebi-
tna slabša telesna kondicija 
v jeseni zaradi slabega obro-
da plodonosnega gozdnega 
drevja, ki mu v običajnih le-
tih (z običajnim obrodom) 
poskrbi za zadostno tolščo 
za preživetje (predremanje) 
zime.« O zadnjem napadu 
medveda na človeka na Go-
renjskem na kranjski obmo-
čni enoti zavoda za gozdove 
nimajo podatka. 

Da ne pride do napa-
da medveda na človeka, 
ob sprehodih v gozd imej-
te psa vedno na povodcu, 

v spomladanskem času 
(maj–junij) celo odsvetu-
jejo sprehajanje s psom v 
gozdovih na območjih, kjer 
je stalno prisoten medved. 
Zlasti če je območje spre-
hoda v gozdu slabo pregle-
dno, bodite glasnejši, saj s 
tem medvedu že na daleč 
sporočite svojo navzočnost, 
vendar ne kričite, da ne mo-
tite gozdnega miru. Kadar 
medveda opazite od daleč, 
se mirno umaknite v smeri 
prihoda, če ga srečate v ne-
posredni bližini (tudi med-
vedke z mladiči), pa osta-
nite čim mirnejši in ne de-
lajte hitrih gibov ali krikov; 
obstanite in se nato počasi 
ritensko umaknite. Če se 
medved zapodi proti vam, 
obstanite ali se ulezite na 
tla; skoraj vedno se bo med-
ved ustavil, še preden pride 
do vas (gre za lažni napad, 
pri čemer ne pride do fizič-
nega stika). Med oktobrom 
in majem ne hodite v bliži-
no medvedjih brlogov in ni-
koli vanje. Poskrbite, da v 
okolici svojega domovanja 
ni dostopnih organskih vi-
rov hrane za medvede, saj ti 
navajajo medveda na člove-
ka in so eden ključnih vzro-
kov težav. Ne približujte se 
medvedjim mladičem, tudi 
če so videti zapuščeni.

Opazili medveda
Konec prejšnjega tedna so na začetku t. i. strme 
poti na območju Kriške gore opazili medveda.

Vodice – Kljub informacijam, da naj bi se gradnja vodiške 
obvoznice začela takoj po novem letu, dela na terenu še niso 
stekla. Izbrani izvajalec, družba KPL, je bil že uveden v delo, a 
preden bo tudi začel, mora še pripraviti ekipe in izvesti predde-
la ter prijaviti gradbišče. Kot nam je prejšnji teden povedal Aco 
Franc Šuštar, župan Občine Vodice, ki prav tako sofinancira 
gradnjo obvoznice, pričakujejo, da bodo dela stekla februarja, 
najverjetneje sredi meseca.

Začetek gradnje obvoznice predvidoma februarja

Kranj – Vlada je na četrtkovi seji sprejela novo uredbo o obli-
kovanju cen naftnih derivatov, s katero je še za tri mesece 
podaljšala regulacijo cen kurilnega olja. Po tej uredbi se cene 
oblikujejo na podlagi predpisane metodologije, pri tem pa je 
marža distributerjev določena v znesku in znaša največ šest 
centov na liter.

Regulacija cen kurilnega olja velja še naprej

Kamnik – Daljše obdobje brez padavin se že pozna na vodnih 
virih in tako so konec minulega tedna iz Komunalnega pod-
jetja Kamnik, ki je občinski koncesionar za izvajanje oskrbe 
s pitno vodo v občini Kamnik, občane pozvali k varčni in 
racionalni rabi pitne vode, »saj je izdatnost vodnih virov 
zelo majhna«. Uporabnike tako pozivajo, naj uporabljajo 
pitno vodo le za najnujnejše namene, preprečijo nekontroli-
rane izlive in skrajno racionalizirajo dnevno porabo vode za 
opravljanje dejavnosti. Z nizkim vodostajem podtalnice so 
se na glavnem vodovodnem zajetju Iverje, ki z vodo oskrbuje 
večino Kamničanov in tudi del Komendčanov, upravljavci 
vodovoda soočili že večkrat, lani dvakrat tudi tako, da je bilo 
treba vodo prekuhavati, občina pa težavo namerava rešiti 
s tremi dodatnimi vrtninami. Prvo, poskusno, bodo tako 
izvrtali že letos.

Poziv k varčni rabi pitne vode

Zadnjih štirinajst let grad v Stari Loki sameva.

Kot je v imenu upravljalcev povedala direktorica 
CSS Silva Košnjek, je bilo lani in v teh dneh za ogled 
in nakup Starološkega gradu že nekaj zanimanja, 
zbiranje ponudb pa poteka še mesec dni.


